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■ Na kňaza a priekopníka včelárstva a spolkov triezvosti Štefana Závodníka sme takmer zabudli
■ Významný podiel Historického odboru Matice slovenskej  na projekte Solúnska misia 
■ Nie výhovorky, ale konkrétne čísla a presné údaje orientujú ľudí v hospodárskej praxi
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Už  dlhodobejšie píšeme v SNN o situácii v médiách, najmä vo verejnoprávnej televízii a rozhlase. Naše snahy jednoznačne smerujú k tomu, aby 
RTVS plnila čo najlepšie úlohy, ktoré jej vyplývajú zo zákona. Jednoducho, budúcnosť národa je okrem iného podmienená aj mediálnym prostre-
dím, ktoré ovplyvňuje najmä mladú generáciu. Súkromné televízie a rádiá sú nastavené na to, aby prinášali čo najväčší zisk svojim, väčšinou za-
hraničným majiteľom. RTVS je zo zákona verejnoprávna, národná, nezávislá, informačná, kultúrna a vzdelávacia inštitúcia.

Experti očakávajú dialóg s verejnoprávnou RTVS

V  Rusku sa zásadne mení pohľad na dejiny

Uskuto čnil  sa  Okr úhly  stôl  Matice  s lovenskej  o   úrovni  a   smerovaní  méd ií

Dr. Ferdinanda VRÁBELA, odborníka na tému pr vá svetová vojna
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Zákon je zákon. A zákon 
treba rešpektovať.   

Dôchodca zo Záhoria do-
stal nedávno oznámenie, že  
mu  znižujú príspevok v hmot-
nej núdzi zo šesťdesiatich eur 
mesačne na desať eur. Dôvod: 
V októbri si kúpil ojazdené auto 
za  šesťsto eur, čím zmenil svo-
je majetkové pomery, ale  zme-
nu úradu neoznámil. Dôchod-
ca sa proti rozhodnutiu odvo-
lal.  Odboru sociálnych vecí na-
písal, že o tejto povinnosti ne-
mal zdania, aj keď vie, že ne-
znalosť zákon neospravedlňu-
je. Poprosil aspoň o zmierne-
nie postihu, lebo auto potrebu-
jú, manželka je dlhodobo chorá,  
pravidelne chodí  na  kontroly 
a on sám je už vo veku, keď do-
chádzajú sily. Auto, hoci aj sta-
ré a ojazdené, je pre nich nevy-
hnutnou potrebou.

Zákon je však zákon. Úrad 
môže jeho odvolaniu vyhovieť 
po novom preskúmaní  majet-
kových pomerov v ďalšom pol 
roku, teda po 30. 6. 2014. Do-
vtedy musia vystačiť s podpo-
rou v hmotnej núdzi  vo výške 
desať eur mesačne... 

Približne v tom čase sme 
sledovali neviem koľké pokra-
čovanie seriálu Vareha. Opäť 
sme mali potešenie vidieť v súd-
nej sieni nášho vlasatého milio-
nára z východného Slovenska. 
Úrady celé roky brali jeho ob-
chody smrteľne vážne, inak by 
mu neboli z národnej kasy  vy-
platili na dlaň  päťdesiatdeväť 
miliónov eur ako vrátenie dane 
z pridanej hodnoty, ktorú ni-
kto nikdy neodviedol. Geniálny 
veľkoobchodník, čo vyvážal  ly-
kožrúty a podobné nezmysly,  
prišiel na pojednávanie! Aj tak 
sa nekonalo. Tentoraz nepri-
šiel obhajca. 

Takto  to trvalo  dvad-
saťdva mesiacov. Raz bol chorý 
Vareha, raz obhajca. O týždeň  
konečne padlo rozhodnutie. Nie 
je však právoplatné. Vareha sa 
odvolal.

Koncom marca uplynie le-
hota vyšetrovacej väzby. Ak  
dovtedy neodznie rozhodnutie 
vyššieho súdu, chlap, čo národ 
okradol  o milióny, pôjde na slo-
bodu.

Lebo zákon je zákon. A zá-
kon treba rešpektovať.                   

Ján ČOMAJ

SLOVO O SLOVENSKU

3 OTÁ ZK Y PRE:

Matica slovenská sa rozhod-
la organizovať počas celého roku 
2014 raz mesačne takzvané okrúh-
le stoly na rôzne spoločenské témy, 
aby pomenovala najneuralgickejšie 
a najproblematickejšie problémy 
nášho verejného života. Na každú 
túto tému budú pozvaní odborníci 
a exper ti v danej oblasti, aby ur-
č i tý problém analyzovali a navrhli 
r iešenia. Návrhy na r iešenie prob-
lémov potom MS pretaví do of iciál-
neho stanoviska, ktoré bude zasi-
elať kompetentným subjektom r ia-
diacim tento štát.  Témou prvého
Okrúhleho stola bola 30. januá-
ra 2014 verejnoprávna RTVS a jej 
úlohy v ochrane štátnosti, rozvoja 
a podpory vlastenectva v každom 

z nás, a najmä v mladej generácii, 
v čom zatiaľ táto inštitúcia zlyháva 
na celej č iare. Je to, čo vidíme na 
obrazovkách a počujeme v éter i, 
skutočne  národné, nezávislé, kul-
túrne a vzdelávacie? 

■ NEZÁUJEM O DIALÓG
V Kultúrnom dome Ruži-

nov sa zhromaždilo vyše päťde-
siat ľudí. Spisovatelia, publicisti, 
redaktori, scenáristi č i  dramatur-
govia, matič iar i, ktorým nie je ľa-
hostajné, ako sa na Slovensku chá-
pe verejnoprávnosť, ako sa RTVS 
stavia k podpore toho, na čo je pr i-
márne určená. Predseda Matice 
slovenskej Marián Tkáč hneď na 
úvod skonštatoval, že toto stret-

nutie malo by ť podanou rukou. Mal 
pr ipravené uvítanie, v ktorom chcel 
osloviť okrem spomínaných prí-
tomných aj pozvaných hostí. Ge-
nerálneho r iadite ľa RTVS Václa-
va Miku, predsedu Rady RTVS Igo-
ra Galla a ďalších zodpovedných 
pracovníkov, ktorí kreujú naše ve-
rejnoprávne médiá. Bohužiaľ, ni-
kto z nich neprišiel. Pozvanie pr i-
jali jedine poslanec a predseda Vý-
boru NR SR pre kultúru a médiá  
Dušan Jarjabek a generálny r ia-
diteľ TASR Jaroslav Rezník ml. Tí 
zo zodpovedných, ktorí neprišli (a 
mnohí bez ospravedlnenia), nepo-
čuli diskusné príspevky od skúse-
ných televíznych a rozhlasových 
tvorcov, od tvorivých ľudí, ktorým 

●  Práve ste sa vráti l i z Permu. 
Čo robí slovenský historik tak 
ďaleko na  konci Európy?
 Bola tam konferencia o pr vej 
svetovej vojne, Obč ianskej voj -
ne v Rusku a úlohe Čs. armádne-
ho zboru (ruských légií )   na Ura-
le a Sibír i .  V tomto najvýchodnej -
šom meste Európy na Urale sa ko -
nala v mestskom Múzeu GULAGU 
pr i  Perme konferencia plná zá-
ujmu o naše stanoviská. Už nie -
ko ľko rokov to organizuje Krajské 
múzeum v Perme  aj  s miestnymi 
univerzi tami a vedeckými ústav-
mi.

●  Nový pohľad na ruské dejiny?
 Už nieko ľko rokov obnovujú 
c intoríny čs. legionárov, to pred-

tým nebolo, ani dnes to nie je 
úplná samozrejmosť,  ale v rámci 
vz ťahov s českou, ako aj so slo -
venskou republ ikou sa obnovujú 
pamätníky za účast i  ruských of i -
c iá lnych miest.

●  Novo sa nazerá na légie?  
 Ve ľmi stručne: Rusi sa snažia 
obnoviť  h istor ickú spravodl ivosť, 
hovor iť  konečne aj o pr vej sveto -
vej vojne, veď  padl i  mi l ióny rus-
kých vojakov, zanik la ruská mo-
narchia. Hovorí sa o obet iach – na 
jedného zastreleného bielymi pr i -
padá osemnásť  zabitých červený-
mi.  Bielych generálov, čo bojoval i 
prot i  červeným, dnes v Rusku po-
chovávajú s poctami. Prvá sveto -
vá vojna je tak aj pre nás ve ľkou 

prí leži tosťou hovor iť  o histor ic -
kej úlohe čs. légií.  Dnes v Rusku 
uznávajú, že  ovládnutím transsi -
bírskej železnice o. i .  zohral i  sta-
bi l izujúcu úlohu v chaose pome-
rov. Je dôleži té využiť  túto zme-
nu aj  pre domáce pomery, vnímať, 
kde všade sú c intoríny légií,  kde 
všade sú miesta, kde bol i  osob-
nost i  nášho života ako Janko Je-
senský, Mikuláš Gacek, V ladimír 
Hurban, jediný legionár plukov-
ník. Rusi chcú o. i .  vedieť,  prečo 
v tedy tú vojnu prehral i  – a naše 
poznanie im k tomu môže dopo-
môcť.  Sami odha ľujú aj inú tvár 
obč ianskej vojny, než akú poznal i 
v sovietskej ére.

Zhováral sa D. D. KERNÝ

leží na srdci to, aby RTVS nebola 
len akýmsi príveskom komerčných 
médií, trápne súťažiaca o reklamný 
koláč v súťaži, v ktorej sa nemá čo 
angažovať. 

■ NÁVRH VYHLÁSENIA
Na záver takmer trojhodinovej 

diskusie sformulovali predseda Ma-
tice slovenskej Marián Tkáč a šéf-
redaktor SNN Maroš Smolec tento 
návrh vyhlásenia.

„Vyhlásenie účastníkov ma-
tičného Okrúhleho stola k verej-
noprávnosti slovenských médií. 
Účastníci  30. januára 2014 disku-
tovali o problematike verejnopráv-
nych médií v Slovenskej republike. 
S po ľutovaním konštatovali, že po-
zvaní predstavitelia RTVS a ďal-
ších inštitúcií sa na stretnutí nezú-
častnil i. Preto prítomní pr ijali toto 
vyhlásenie. Po prvé: Zhodli sme sa, 
že vo vysielaní RTVS sa nedodržu-
jú zákonom stanovené princípy ve-
rejnoprávnosti. Po druhé: Preto vy-
zývame vedenie RTVS na rokova-
nie so zástupcami Matice sloven-
skej. Po tretie: Žiadame príslušné 
orgány Národnej rady SR, aby sa 
zaoberali situáciou vo verejnopráv-
nych médiách. Po štvr té: Žiadame, 
aby sa do pripravovaného Zákona o 
RTVS dostala presná štruktúra vy-
sielania, ako aj sankcie za jej ne-
dodržiavanie. Po piate: Na zákla-
de výsledkov rokovaní využijeme 
ústavné práva na presadzovanie 
verejnoprávnosti RTVS príslušný-
mi spôsobmi.

Alexander GONCZ – Foto: autor

Foto: archív
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V Š IML I  SME  S I
Železná opona už dávno padla a s pribúdajúcimi rokmi od tejto 

udalosti akoby sme prestávali vnímať možnosti, v ktoré sme pred jej 
pádom dúfali. Veď voľne cestovať predsa nebol jediný cieľ státisícov 
občanov na našich námestiach. Najmä politika súdržnosti podporuje 
regióny a mestá z rôznych členských štátov EÚ, aby spoločne praco-
vali a učili sa od seba navzájom prostredníctvom spoločných progra-
mov, projektov a sietí.

Možno je to trochu nezrozumiteľná veta, ale charakterizuje to, na čo 
sme, zdá sa, zabudli a venujeme sa len nepretržitým šarvátkam na našom 
vlastnom pieskovisku. To však na rozvoj Slovenska nestačí. Tak si teda 
opäť pripomeňme to najpodstatnejšie – hlavným cieľom cezhraničnej spo-
lupráce je znížiť negatívny dosah hraníc ako administratívnych, právnych a 
fyzických prekážok, riešiť spoločné problémy a využívať nevyužitý poten-
ciál. Naozaj len ako zblúdené lastovičky vidíme po prihraničnom Slovensku 
sem-tam prežívajúce  malé č i stredné podniky, cezhraničné kultúrne výmeny 
sú skôr sviatočnou udalosťou ako pravidlom a cezhraničný obchod sa opäť 
vrátil do svojich starých koľají – do podoby neraz aj nie legálnej nákupnej tu-
ristiky. Kedy ste naposledy počuli, č i čítali informácie o spoločnom využíva-
ní prírodných zdrojov na oboch stranách hraníc? Podpora prepojeniam me-
dzi mestami a obcami, ležiacimi na bývalej deliacej línii, je tiež veľmi vzác-
na. Na východe sme postavili diaľnicu nikam, pretože na maďarskej strane 
je ešte stále a zrejme dlho bude pole poorané, na západe riešime projekt 
mosta v Záhorskej Vsi, ktorý síce chceme, ale nadšení nie sú ani obyvatelia 
rakúskeho Angernu, ani tí naši. Ak by sme to mali povedať kupeckým slov-
níkom, v eurofondoch určených pre cezhraničnú spoluprácu ležia miliardy. 
Nateraz dokonca spia. A my ich prekladáme z jedného plánovacieho obdo-
bia do druhého. Len dokedy...?

(ib)

Zabudli sme na možnosti

sa špárala v nose, to je zrejme to 
najdôlež i te jš ie,  čo nám dennoden-
ne ser vírujú v rámci par lamentné -
ho spravodajstva súčasní génio -
v ia žurnal izmu.

Rozhodnut ie vedenia par la -
mentu o tom, ako bude upravená, 
n ie regulovaná práca novinárov 
v najvyššom zákonodarnom zbore 
Slovenskej republ iky,  má po exce -

soch, k toré tu predvádzala kohor-
ta Kovač ič  a spol.,  svoju logiku. A j 
keď  to nik to z „nesmierne dotknu-
tých“ doteraz nepr iznal ,  nové pra-
v idlá práce novinárov v NR SR len 
umožňujú výkon ozajstného novi -
nárskeho remesla. Sú predpokla-
dom na to,  aby občania získava-
l i  z rokovaní najvyšš ieho zákono -
darného zboru re levantné  infor-
mácie. 

Pre mnohých akože noviná-
rov, čo pobehujú po par lamentných 
chodbách s mikrofónom, aby na-
zbieral i  p ikošky a na schva ľovanie 
soc iá lnych č i  zdravotníckych zá-
konov alebo na rokovanie o dotá-
c iách pre po ľnohospodárov h ľadia 
ako na nudu, je to skutočne ob -
medzujúce opatrenie.  

Ak samotní poslanc i  a pol i t i -
c i  t vrdia – aj  verejne – že súčas-
ná pol i t ika sa dostala do „suteré -
nu“,  potom by s i  to mal i  uvedomiť 
a j  médiá a zhodnot iť,  aký podie l 
majú na tom suterénnom t rende? 
Urč i te nemalý.  Bol  najvyšší čas na 
zmenu...

Ivan BROŽÍK - Foto: L. LESAY

x x x

Matičiari sa prvý februárový deň stretli na rokovaní výboru Matice slovenskej (VMS) v Martine. Zhodli sa, že ce-
loročný snem pripravia na september tohto roku. Z pôvodného programu predseda MS M. Tkáč stiahol rozpočet 
ustanovizne na rok 2014. Dôvodom bola diskusia, ktorá tomuto bodu predchádzala, finančné problémy v matič-
nej tlačiarni Neografia, ktorej dividendy sú súčasťou matičného rozpočtu, ako aj prebiehajúca kontrola Najvyš-
šieho kontrolného úradu SR (NKÚ SR).

(mrs) - I lustračné foto: Matica slovenská

Matičiari budú snemovať v septembri

Nereguluje, ale upravuje prácu novinárov

V Martine rokoval v poradí prvý tohtoročný výbor Matice slovenskej 

P. Paška sa usiluje prehradiť povodeň hlúposti v médiách

Viacerí členovia výboru ešte pred 
rokovaním vyjadrili nespokojnosť nad 
koncipovaním návrhu rozpočtu. Pod-
predseda MS M. Gešper v tejto súvis-
losti zdôraznil, aby sa do nového ná-
vrhu zakomponovali podrobnejšie po-
ložky jednotlivých súm, ako aj infor-
máciu, koľko percent z danej polož-
ky je financovaných zo štátnej dotá-
cie a koľko z matičných príjmov. Člen 
predsedníctva a výboru MS V. Ober-
hauser uviedol, aby bol súčasťou roz-
počtu aj odpočet rokov 2013 a 2012. 
B. Husár z Mladej Matice kritizoval, 
že Matica slovenská v priebehu jed-
ného roka vyčerpala celý tzv. rezerv-
ný fond. Opýtal sa, načo konkrét-
ne boli státisíce eur použité. Predse-
da M. Tkáč ubezpečil, že nový návrh 
bude kompletne prepracovaný a budú 
sa doň snažiť zakomponovať všetky 
podnety z výboru.

■ INVENTARIZÁCIA MAJETKU
Trnavský župan T. Mikuš navr-

hol, aby predseda Matice sloven-
skej pripravil informáciu o závažných 
a hlavných problémoch Matice, kto-
ré sa týkajú jej ekonomických výhľa-
dov na rok 2014. Predseda by mal vy-
tvoriť buď poradnú komisiu, alebo vo 
vlastnej kompetencii pripraviť súpis 
hnuteľného a nehnuteľného majet-
ku a jeho hodnotu, ako aj súpis aktív 
a pasív do konca roku 2013. Matičia-

ri si ďalej zadefinovali aj podmienky 
udeľovania matičných cien a ocenení, 
možnosti hlasovať „per rollam“ – tzv. 
elektronické hlasovanie pri rozhodnu-
tiach, ktoré si nevyžadujú kolektív-
nu diskusiu výboru. Potvrdili pod-
mienky výberových konaní na prijíma-
nie nových pracovníkov  a zámenu bu-
dov medzi Maticou slovenskou a Neo-
grafie. Tento súhlas so zámenou bol 
potrebný vzhľadom na aktuálnu kont-
rolu zo strany Najvyššieho kontrolné-
ho úradu SR. Matica vtedy za zámenu 
budov doplatila za budovu Neografie 
v centre Martina vyše 200 tisíc eur, čo 
bolo podložené znaleckými posudka-
mi oboch nehnuteľností.

V majetku MS je aj kaštieľ v obci 
Necpaly. Táto kultúrna pamiatka je 
v zlom technickom stave. Okrem no-
vej strechy si nehnuteľnosť vyžadu-
je nemalé finančné prostriedky na re-
konštrukciu. Členovia výboru diskuto-
vali, ako s kaštieľom naložiť – či ho 
zrekonštruovať alebo predať s pred-
kupným právom štátu. 

■ VÝSTAVA HLOŽNÍKA
Podpredseda MS J. Šimonovič 

navrhol, aby sa obrazy darované Ma-
tici od akademického maliara V. Hlož-
níka vystavili. Výbor ho následne po-
veril, aby pripravil výstavu týchto hod-
notných umeleckých diel v Beňuško-
vom dome v Martine. 

Samozvaní st rážni psi demokra-
cie píšu rozsiahle state o ob -
medzení ich práva na z ískava-
nie informáci í;  egoprojekčne, 
narcist icky a inak psychicky na-
štrbení jednot l ivci si  teraz lámu 
hlavu, čo vlastne budú konzu-
mentom svojich pátraní v par-
lamentnom zákul isí  ponúkať? 
Predseda NR SR Pavol Paška to -
t iž rozhodol ,  že podmienky na 
prácu novinárov v slovenskom 
parlamente budú štandardné – 
také isté ako vo Viedni ,  v Ber l í -
ne alebo v Brusel i . . .

Žia ľ,  neštandardnosť  v s lo -
venskom mediálnom prost redí naj -
menej t rápi  t ých, k tor ých profe -
s iou je informovať  o tom najpod-
statnejšom, čo sa u nás i  vo sve -
te deje.  Naopak, možnosť  bežať 
v nest r ihnutom zábere kamer y po 
dlhej  chodbe par lamentu s mikro -
fónom natrčeným do chrbta nie -
k torého z poslancov, ako pokaze-
ný gramofón k lásť  zámerne tú istú 
formulác iu ako „otázku“ aj  desať-
krát  po sebe alebo ustarane nám 
zvestovať,  že tá a tá poslankyňa 

ČO IN Í  NEP ÍŠU

Presne to urobi l i  a j  v Zák lad-
nej  s vyučovacím jazykom slo -
venským v Bátorových Kosihách 
(Bátorkeszi)  v okrese Komárno. 
Budúc ich pr váč ikov tu okrem iné -
ho víta l i  a j  nápisom: „Ko ľko jazy-
kov v ieš,  to ľkokrát s i  č lovekom.“ 
Je to stará a doteraz nikým nespo -
chybňovaná pravda, ž ivotná skú-
senosť  a výrok, k tor ý urč i te vo 
svojej  prax i  s t ým naj lepším 
úmyslom použi l i  t isícky pedagó -
gov, a nie len oni .  Ide o s loven-
ské prís lov ie,  k toré možno v iac 
používame v t vare: „Ko ľko reč í 
v ieš,  to ľkokrát s i  č lovekom,“ a le 
to je naozaj  minimálny séman-
t ický rozdie l.  Nuž, a na obhajo -
bu tohto prís lov ia,  k toré pod ľa ta-

mojších národnostných cerberov 
vraj  zaváňa neprípustným nac io -
nal izmom, t reba uviesť,  že nie je 
nič ím iným, iba „ zhusteným výra-
zom ľudovej  múdrost i  s  obrazným 
rázom a zámerom pouč iť “  – tak 
znie s lovníková def iníc ia. 

■  PREZIER AVÍ RODIČ IA
Nedávno sme v Slovenských 

národných novinách publ ikova-
l i  pr íbeh mamičky maďarskej  ná-
rodnost i ,  k torá svoje dieťa zapí-
sala na s lovenskú školu a aj  vy-
svet l i la,  prečo tak urobi la.  Nešlo 
je j  o nič  iné, len o to,  aby umožni -
la svojmu dieťaťu vzdelanie v s lo -
venskom jazyku, na zák lade k to -
rého môže v budúcnost i  nájsť 

všest ranné uplatnenie na Sloven-
sku. Teraz zas maďarským nac io -
nal istom prekáža, že v Bátoro -
vých Kosihách s i  dovol i l i  os lov iť 
det i  vyšš ie uvedeným prís lovím – 
na Slovensku, na s lovenskej  ško -
le,  v s lovenskom jazyku!

Matica slovenská prostredníc-
tvom predsedu Mar iána Tkáča vy-
slovi la ostr ý protest  prot i  konaniu 
miestnych exponentov maďarstva, 
k torí  nábor na slovenskú školu 
znemožnil i.  Plagát v slovenskom 
jazyku, k torým sa škola pokúsi la 
osloviť  rodičov, aby zapísali  svoje 
det i na vzdelávanie v štátnom ja-
zyku, nedovoli l i  zverejniť. 

S tanov isko  Mat ice s loven -
skej ,  podpísané predsedom Mar iá -

Základné školy vo všetkých kútoch Slovenska v týchto dňoch zapisujú do prvých ročníkov budúcich žiačikov. 
Každý, kto čo len trochu nazrel do škôl v tomto období, vie, že ich pedagógovia pripravujú slávnostnú výzdo-
bu a k čo najpríťažlivejšiemu vzhľadu a prezentácii sa usilujú pridať tiež čo-to z osvedčených právd, múdros-
tí a večitej ľudovej skúsenosti. Vždy s cieľom zvýrazniť či zdôrazniť význam vzdelania pre mladého človeka 
v jeho neskoršom živote.

Ján ČERNÝ – Karikatúra: Andrej MIŠANEK

Prečo niekomu prekážajú už aj slovenské príslovia
M a ď a r ó n s k a  e t n o p o l i t i k a  n a  j u ž n o m  S l o v e n s k u  n a d o b ú d a ,  ž i a ľ ,  a b s u r d n é  r o z m e r y

nom Tkáčom, pub l iku jeme v p l -
nom znení.  Zdôrazňuje sa v  ňom, 
že vzde lávanie sa v  š tá tnom ja -
zyku a  osvo jen ie  s i  s lovenského 
jazyka pr ís lušníkmi  národnost -
ných menšín je  na jmä v  ich záuj -
me,  aby mohl i  dos iahnu ť  čo naj -
lepš ie pracovné a spo ločenské 

up latnen ie  na S lovensku.  Na roz-
d ie l  od nac iona l is t i ckých po l i t i -
kov s i  to  čoraz v iac uvedomujú a j 
zodpovední  rod ič ia  det í  z  reg ió -
nov na juhu S lovenska.  A keďže 
mnohí  z  n ich majú maďarskú ná -
rodnos ť,  k tos i  je  z  toho mimor iad -
ne ner vózny...

Pavol PAŠKA

MMMaMaMM tititiičččiččččč ari i ii diiskkks uuuututu ovovaaalalllalaalli aaakakkka oo ďďaďallej j v MaMaMaMatititititicicicicici aaaa a aaa akkkoko riešiť jej ekekononomomiccckkékékk  starosti. 
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t y.  Neuškodí t rocha presnos-
t i:  tak Francúzsko, ako aj spol -
kové Nemecko pr i jal i  27. január 
ako Deň  pamiatky na obete ho -
lokaustu až v deväťdesiatych 
rokoch  minulého storoč ia – až 

po páde železnej opony. Pokiaľ
ide o Francúzsko, až za pr vé -
ho obdobia prezidenta Jacque -
sa Chiraca (1995 – 2002) sa pa-
mätným stal práve tak tento 
deň ,  ako sa aj  of iciálne pr i ja -
la vina f rancúzskych úradov sa 
súč innosť  pr i  depor táciách ži -
dovských obet í .  Dátum 27. ja -
nuár sa stal dňom pripomien-
ky obet í ,  pretože v ten deň  so -
vietska Čer vená armáda oslo -
bodi la poľský Osvienč im a pr i 
ňom najväčší nacist ický vy-
hladzovací koncentračný tábor 
Auschwitz- Birkenau. V Osvien-

č ime sa na pr vom veľkom pa-
mätnom medzinárodnom zhro -
maždení po všeobecnom eu-
rópskom pr i jat í  tohto dátumu 
za Deň  obet í  holokaustu zú-
častni l  aj  ruský prezident Vla -

dimír Put in a ako jediný zo štát-
nikov otvorene povedal ,  že sa 
hanbí za dnešné prejavy raso -
vej neznášanl ivost i  a ant ise -
mit izmu vo vlastnom štáte. Dá-
tum 27. január je v ruskej pa-
mäti a aj  v pamäti ruského pre -
zidenta t r valo pr í tomný – je to 
dátum, keď  sa skonč i la takmer 
deväťsto dní t r vajúca bloká-
da v tedajšieho Leningradu ne -
meckými vojskami. Na zač iat-
ku blokády v septembri 1941 
malo mesto dva a pol mi l ióna 
oby vateľov. Po prelomení blo -
kády 27. januára 1944 ich bolo 

560 000. Ruský prezident si  pa-
mätá tento dátum nielen preto, 
že pochádza z Petrohradu, ale 
aj  preto, že na tamojšom Pis-
karevskom cintor íne, na mies-
te masových hrobov mu kdesi 

medzi stovkami t isíc m ŕ t vych 
leží  vlastný brat . . . 

Oslobodenie Osvienč imu 
sovietskou Čer venou armá-
dou a skončenie blokády Le -
ningradu je nielen súčasťou 
ruskej ,  ale nevyhnutne európ -
skej aj  civi l izačnej pamäti .  Po -
kus vyč leňovať  túto pamäť  ako 
vlastnú len údajne všetkým de -
mokrat ickým kraj inám je krát-
kozraké kádrovanie najmä v te -
dy, ak sa argumentuje l i tera -
túrou. Leningrad je nezabudnu-
teľný práve l i terárne. Až teraz 
v roku 2014 vyšla kniha o blo -

káde tohto mesta pr iznávajúca 
to, čo pred desaťroč iami v den-
níkoch Blokádnej knihy zhro -
maždi l i  D. Granin a O. Adamo-
vič .  Kniha dlhé desaťroč ia ne -
bola ani len recenzovaná, vy-
šla iba v angl ič t ine a pred nie -
koľkými rokmi ju práve z ang-
l ič t iny, keďže v rušt ine nie je , 
preloži l i  do slovenč iny. A 27. 
januára tohto roku deväťdesiat-
päťročný D. Granin hovor i l 
o hrôzach blokády pred nemec-
kým spolkovým snemom v Ber-
l íne, pred jeho poslancami, ne -
meckým prezidentom a nemec-
kou kancelárkou. Len odnedáv-
na stoj í  v meste na Neve socha 
svetoznámej poetky B . Achma-
dul inovej – obete Stal inových 
kr vavých rozmarov. Iba pred 
t romi rokmi niekoľkomil ióno -
vú l i terárnu cenu dostala au-
torka, rodina k torej celé gene -
rácie ži la v Petrohrade. Je to 
kniha rozhovorov živej s t romi 
mŕ t vymi starenkami – tak dlho 
pretr váva bolesť,  kým sa vypo-
vie , tak dlho t r vá pamäť  a ne -
vyhnutnosť  dialógu s mŕ t vymi. 
Nie je to otázka akéhosi demo-
krat ického štátu, ale ľudskej 
pamäti na ľudské utrpenie.

Podľa jedného z nedávnych 
prieskumov žiaci a študenti základ-
ných a stredných škôl majú veľmi 
konkrétnu predstavu, kto je to papa-
razzo, teda bulvárny fotograf a no-
vinár ženúci sa za senzáciami aj 
cez mŕ tvoly, ale pojem verejnopráv-
nosť je pre našu nastupujúcu gene-
ráciu v podstate neznámy. Ostatne, 
aj mnohí dospelí, trebárs i s akade-
mickým titulom, by zrejme zahabka-
li, keby mali princíp verejnoprávnos-
ti aspoň zhruba zadefinovať. Potom 
však nečudo, že koncepcia, ktorou 
sa riadi RTVS, je, zdá sa, záhadou 
aj pre samotných redaktorov, drama-
turgov a ďalších tvorivých pracovní-
kov. 

Podľa zákona o Rozhlase a tele-
vízii Slovenska ide o „verejnoprávnu, 
národnú, nezávislú, informačnú, kul-

túrnu a vzdelávaciu inštitúciu, ktorá 
poskytuje službu verejnosti v oblasti 
rozhlasového vysielania a televízne-
ho vysielania. RTVS vykonáva svo-
ju č innosť najmä svojimi organizač-
nými zložkami, ktorými sú Slovenský 

rozhlas, prostredníctvom ktorého sa 
poskytuje služba verejnosti v oblasti 
rozhlasového vysielania, a  Sloven-
ská televízia, prostredníctvom kto-
rej sa poskytuje služba verejnos-
ti v oblasti televízneho vysielania.“ 
Toľko definícia uvedená v zákone. 
Všimnime si slová „národná“, „ne-
závislá“ a „kultúrna“ inštitúcia. Súd-
ne uvažujúci č lovek, ktorý je vníma-
vý na tlačené a elektronické médiá, 
vrátane internetu, okamžite skonšta-

tuje, že práve tieto pojmy sú tŕňom 
v oku jedincov, ktorí hlásajú, že kon-
cepcia národných štátov je prežitok, 
nezávislosť áno, ale tá, ktorú platí 
náš chlebodarca, a o kultúre hovo-
ria v súvislosti s tým, koľko sa na nej  
dá zarobiť. 

Pamätníci sú u nás často ozna-
čovaní za ľudí, ktorí trpia takzvaným 
spomienkovým optimizmom. Zjed-
nodušene povedané: „Aj tráva bola 
voľakedy zelenšia.“ Týmto zosmieš-
ňujúcim pseudoargumentom sa zá-
stancovia novej mediálnej kultúry 
usilujú vyradiť z diskusie všetkých 
tých, ktorým o ten národný, nezávis-
lý a kultúrny obsah vysielania ide. 
Len nedajbože nepripustiť diskusiu 
o tom, že tvorba pre deti už v našej 
verejnoprávnej „rádiotelevízii“ prak-
ticky zanikla, inscenácie uvádzané 

Kam sa podela ľudská tvár?

Ľudská pamäť  a  utrpenie
Dušan D. KERNÝ

Hlbšie verejnoprávne rozpaky

SPOZ A OPONY

v legendárnych bratislavských pon-
delkoch sú skameneliny z bývalého 
režimu spolu s nedeľnými chvíľkami 
poézie, no a najlepšie je nakúpiť li-
cencie na programy trebárs od Ho-
lanďanov, ktorí na rozdiel od krpč ia-
rov a drotárov zo Slovenska majú 
iste patent na kultúrnu zábavu. Kto 
sa ozve, tomu okamžite isté mediál-
ne kruhy nasadia psiu hlavu starej 
štruktúry, nevzdelaného zápecní-
ka z lazov, a keď si nedá pokoj, tak 
sa vytiahne osvedčený ťažký kaliber, 
ktorým je osočenie z nacionalizmu, 
neznášanlivosti a xenofóbie. 

Okrúhly stôl, ktorý Matica slo-
venská v spolupráci so SNN zorgani-
zovala predposledný januárový deň, 
mal ambíciu konštruktívne diskutovať 
o vyššie spomínaných problémoch.  
Ťažko sa však diskutuje, keď druhá 
strana, v tomto prípade manažment a 
Rada RTVS napriek pozvaniu nepri-
šli. Zrejme nepovažovali za potrebné 
vypočuť si názory a návrhy celého 
radu rešpektovaných tvorivých osob-
ností. Alebo sa necítili dosť pevní za-
stať si svoje verejnoprávne opodstat-
nenie. Všetko je iba o ľuďoch a tí, ako 
hovorí klasik, sú nahraditeľní.

Slovensko si vychováva, ba až 
pestuje protislovenských polito-
lógov! Jeden z tejto sor ty v roku 
2007 napísal: „Socializmus s ľud-
skou tvárou je rovnaké oxymo-
ron ako fašizmus s ľudskou tvá-
rou....“  A takýchto, akože znalcov, 
ktorým nie politologický dip-
lom, ale rodný list vystavil i po 
roku 1989, je u nás až inf lač -
ne ve ľa. A čím je ich viac, tým me-
nej je tých, čo o socializme s ľud-
skou tvárou naozaj niečo vedia, a 
ešte menej pamätníkov, čo pokus 
o zavedenie socializmu s ľudskou 
tvárou do spoločenskej praxe u nás 
aj zažil i. Napriek tomu deň čo deň 
zo všetkých strán propagandist ic-
ky počúvame, že za všetko zlé, 
s čím sa v našej každodennos-
t i stretávame, môže komuniz-
mus (ktorý napokon vlastne nikdy 

ani neexistoval), a za všetko dob-
ré, za čo máme velebiť naše vlá-
dy, volených a vyvolených č i  samo-
zvaných  lídrov v posledných de-
saťroč iach, zas môže kapitalizmus. 
V tomto marazme volať po návrate 
ľudskej tváre, keď mnohí už ani ne-
tušia, ako taká tvár vyzerá, je uto-
pizmus prevyšujúci teór ie Rober ta 
Owena. Nuž, a pokúsiť sa publicis-
t icky apelovať o potrebe štátu, vlá-
dy alebo zr iadenia pre ľudí sa rov-
ná profesijnej samovražde alebo 
donkichotizmu 21. storoč ia. Ale je 
to naozaj až také nepatr ičné?

 Ten všemocný šém č i  sezam 
je známy pod skratkou HDP. Ním 
prepočítavame, ako sa nám malo 
dar iť, darí a bude dar iť; cez HDP 
dokazujeme, ako sme investične 
zaujímaví a rozpoč tovo zodpoved-
ní a ako inak úspešní. HDP je vše-

objímajúcou, ale nanajvýš prázd-
nou frázou, pod ktorú obratný po-
lit ik schová ešte aj neveru v rodine. 

S ve ľkým záujmom som si v tej -
to súvislosti pred dvomi rokmi pre-
čítal názory istého, v tedy sedem-

desiatročného pána. Bolo to v roku 
nástupu socialistov k vládnej moci 
u nás – to len na pr ipomenutie. 

„Z ročne vytvoreného HDP na 
Slovensku (okolo 70 miliárd eur) 
odhryzla hŕstka kapitalistov vo for-
me zisku až 54 percent a na pracu-
júcu väčšinu u nás zostalo len 38 
percent. V Nemecku je tento pomer 
opačný – 55 percent HDP ide na 
mzdy pracujúcich a 35 percent na 
zisk kapitalistov.“ Nijako som ten-
to citát neupravoval, slúži na myš-

lienkové premostenie ku konštato-
vaniu, že nám naozaj chýba socia-
lizmus s ľudskou tvárou. Mentál-
ne menej disponovaných asi netre-
ba presviedčať, že ide o čosi iné 
ako komunizmus. S ich „kapitalis-
t ickými“ klapkami na oč iach to ni-
kdy nepochopia. Chýba nám demo-
kratický socializmus, ktorý bol vy-
hlásený ako program na frankfur t-
skom kongrese Socialist ickej inter-
nacionály v roku 1951. Demokratic-
ký socializmus ako mravný ideál, 
ktorý je rovnako prístupný všetkým 
spoločenským vrstvám, mal vzni-
kať postupne a výlučne demokra-
tickou cestou. 

Touto f i lozof iou sa inšpiro-
val aj Alexander Dubček v roku 
1968, keď presadzoval socializ-
mus s ľudskou tvárou. A por iadne 
tým nasrdil or todoxných komunis-
tov zo všetkých kútov Európy. Na-
hneval ich až tak, že namiesto ar-
gumentov pr it iahli s tankami a obr-
nenými transpor térmi. Už aj v tom 
je dôkaz, že sa zrejme nedá spo-
jiť socializmus s ľudskou tvárou 
s tým, čo dnes teoretizujúca omla-
dina verejne nazýva komunizmom. 
Ve ľmi zjednodušene konštatované, 

v Európe dnes väčšinou vládnu so-
cialist i. Na Slovensku, najmä pod ľa 
ich vlastných hodnotení , t iež vlád-
nu socialist i. Len tá ľudská tvár sa 
kdesi strat i la. 

„Pojmy – pravda, spravodli -
vosť, česť – strácajú význam, de-
mokracia je škr tená oligarchiou, 
chudobní majú zachraňovať boha-
tých, krachujúce, nezodpovedné 
banky a štáty,“  aj to som si prečítal 
pred dvomi rokmi z úvah spomína-
ného starca. Na jeho mene ani tak 
ve ľmi nezáleží, aj keď sa vyjadru-
je vzácne múdro. A dokonca – ako 
ukázal vývoj – aj nadčasovo. 

V roku 1968 vízia Alexand-
ra Dubčeka o socializme s ľud-
skou tvárou našla ve ľkú celospo-
ločenskú podporu. Väčšina ľudí 
v Československu odmietala 
diktatúru stalinského typu, ale aj 
diktatúru kapitálu. Koncom augus-
ta 1968 sa však túžby ľudí o so-
cializme s ľudskou tvárou skonč i -
l i . Nastúpila  normalizácia a dik-
tatúra brežnevovského typu. 
A teraz tu máme opäť diktatúru ka-
pitálu. Kde zostal sen o slušnom ži-
vote? Sen o socializme s ľudskou 
tvárou? Ale HDP rastie.

Jeden z mienkotvorných 
denníkov má občasnú pr í lohu 
s názvom pripomínajúcim bo -
davý útočný hmyz. V te j to pr í -
lohe sa č i tateľ  dozvie , že jed-
ným z úhlavných nepr iate ľov 
LBGT sú rôzni hejslováci .  Kaž-
dý, k to upadne do podozrenia, 
že je hejslovák,  je už opeč iat-
kovaný, zaradený, zaškatuľko -
vaný – „demokrat icky“  ozna-
čený za spoločensky nepr i ja -
teľného.. .

Rozdeľuje sa a škatuľku-
je vy tr valo. Naposledy v tom 
periodiku napísal i ,  že celý de -
mokrat ický svet ,  všetky demo-
krat ické kraj iny, demokrat ické 
štáty si  pr ipomínajú 27. janu-
ára Deň  obet í  holokaustu, rôz-
ne obete vykynožovania. Bolo 
to poučné káranie verejnos-
t i  z pera mladého vzdelanca 
a znalca cudzieho jazyka a kul -
túr y, k tor ý najviac pr íkladov 
uvádzal z tal ianskeho prostre -
dia, kníh, l i teratúr y, autorov. 
V te j to súvislost i  mimoriadne 
zaujala najmä terminológia, že 
Deň  holokaustu si  pr ipomínajú 
len všetky demokrat ické štá -

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Maroš M. BANČEJ

Ivan BROŽÍK
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Športovec je aj vyslancom svojho štátu
Na Slovensku žije približne 

stotridsaťtisíc ľudí v podmien-
kach, ktoré veľmi negatívne 
ovplyvňujú ich zdravotný stav. 
Nízka úroveň hygieny, spôsobená 
absenciou infraštruktúry, kana-
lizácie a prístupu k pitnej vode,
má priamy vplyv na šírenie in-
fekčných ochorení. Nízka vzdela-
nostná úroveň prehlbuje bariéry 
pri získavaní informácií o nega-
tívnych vplyvoch rôznych fakto-
rov na zdravie a obyvatelia tých-
to lokalít majú dokázateľne zhor-
šený prístup k zdravotnej sta-
rostlivosti.

„Ľudia tu ži jú v špine, nema-
jú základnú zdravotnú starostl ivosť, 
deti trpia na črevné ochorenia, kaž-
dý rok sa objavujú prípady žltačky, 
k torá postihne celé rodiny. Nema-
jú sa kde umy ť, sú vďační aj za to, 
že v osade majú aspoň dve studne 
s pitnou vodou, k toré využíva viac 
ako tisíc obyvate ľov,“ povedala Má-
r ia Nazarejová, asistentka terén-
nej sociálnej práce a koordinátorka 
mediátorov zdravia v lokali te Pre-
šov. Práve vysoká úmr tnosť v níz-
kom veku a zlý zdravotný stav sú 
dôvody, pre k toré úrad splnomoc-
nenca vlády pre rómske komuni-
ty považuje za nevyhnutné, aby sa 
v rómskych osadách v čo najväčšej 
miere realizovala zdravotná asis-
tencia.

„Všetko nasvedčuje tomu, 
že sa nám podari lo oživiť č innosť 
zdravotných asistentov v rómskych 
komunitách, k torá v prostredí chu-
dobných osád chýbala. Už minu-
lý rok ukázal, že vďaka projek-
tu sa podari lo odhaliť zdroje infekč -
ných ochorení a poskytnúť potreb-
né informácie o prevencii v oblasti 
zdravia, k toré obyvatelia osád ne-
majú a potrebujú ich. V konečnom 
dôsledku tento program šetrí pe-
niaze daňových poplatníkov na ná-
kladnú zdravotnú starostl ivosť, k to-
rej sa dá predísť dobre vykoná-
vanou zdravotnou osvetou ľuďmi, 
k torí prostredie osád poznajú,“ po-
vedal splnomocnenec vlády Peter 
Pollák, k torý verí, že projekt zdra-
votnej asistencie naďalej bude po-
zitívne vplývať na všetkých ľudí žijú-
cich v rómskych komunitách.

Cie ľom programu je, aby 
v každej r izikovej lokali te pôsobil 
jeden zdravotný asistent. V tom-
to roku by sa mal počet asisten-
tov zvýšiť. Systém zdravotnej osve-
ty sa rozšír i do ďalších tr idsiatich 
šiestich lokalít, o to ľko sa zvýši aj 
počet asistentov a k nim sa pr ida-
jú štyr ia koordinátor i. Celkovo by 
tento rok v teréne malo pôsobiť sto-
šesťdesiat asistentov. Každý z nich 
absolvoval dvojstupňové odbor-
né vzdelávanie v oblasti prevencie 
šírenia nákaz, infekčných a epide-
mických ochorení, poskytovania pr-
vej pomoci, merania krvného tlaku 
a použitia príručného zdravotného 
materiálu. Zdravotní asistenti boli 
tiež školení v oblasti základov bio-
lógie č loveka, v starostl ivosti o te-
hotné ženy a novorodencov. Ovlá-
dajú aj základy špecializovaného 
poradenstva v oblasti zdravotníctva 
a základné komunikačné zručnosti 
v práci s rómskou komunitou.

Pod ľa splnomocnenca vlády 
pre rómske komunity Petra Polláka 
tento program prospeje nielen sa-
motným Rómom, ale aj slovenskej 
ekonomike. „Výsledkom projektu 
budú ušetrené f inančné prostr ied-
ky v štátnom rozpoč te, k toré v sú-
časnosti vynakladáme na zdravot-
nú starostl ivosť o č lenov rómskych 
komunít. Pod ľa rôznych štatistík sa 
Rómovia dožívajú kratšieho veku 
než majorita a trpia aj väčším vý-
skytom srdcovocievnych ochorení,“ 
dodal P. Pollák.

(rkh)

Ľudia v špine

Slovenská výprava je už v  dejisku zimnej olympiády v ruskom Soči

Slovenskí olympijskí špor tovci sa 31. januára začali presúvať  do ruského mesta Soč i ,  kde sa od 7. 
do 23. februára budú konať  dvadsiate druhé hr y z imnej olympiády. Vedúcou slovenskej výpravy je 
Janka Gantnerová, k torá vo svojej akt ívnej špor tovej kar iére zjazdovej lyž iarky bola histor icky pr-
vou slovenskou víťazkou pretekov Svetového pohára a na ZOH 1984 v Sarajeve obsadila piate mies-
to v zjazde.

j e h o  m a n a ž m e n t  s i  p o č a s  p r í -
p r a v y  h ľa d á  v l a s t n ý c h  s p o n -
z o r o v ,  č o  d n e s  n i e  j e  ľa h k é .

S l o v e n s k ý  d o m  v  S o č i 
n e m a l  b y ť  k v ô l i  t o m u ,  ž e  t o 
b o l o  p r e  S l o v e n s k ý  o l y m p i j -
s k ý  v ý b o r  v e ľm i  d r a h é .  S k ú -
s e n o s t i  z  m i n u l ý c h  o l y m -
p i á d  h o v o r i l i ,  ž e  p r á v e  S l o -
v e n s k ý  d o m  b o l  d ô l e ž i t ý m 
m i e s t o m  s p o l o č e n s k é h o  ž i -
v o t a  a  z v i d i t e ľ ň o v a n i a  S l o -
v e n s k a .  M á m e  v  S o č i  i n é 
s t r e d i s k o  n a  p o d o b n o m  z á -
k l a d e? 

V y z e r a l o  t o  t a k ,  ž e  k v ô -
l i  v y s o k ý m  f i n a n č n ý m  p o ž i a -
d a v k á m  o r g a n i z á t o r o v  t e n t o 
r a z  n a  o l y m p i á d e  S l o v e n s k ý 
d o m  a n i  n i č  p o d o b n é  m a ť  n e -
b u d e m e .  N a p o k o n  v š a k  v ďa k a 
p o m o c i  r u s k é h o  p o d n i k a t e ľa 
ž i j ú c e h o  n a  S l o v e n s k u  b u d e 
v  S o č i  s t r e d i s k o  n a z v a n é  S l o -
v a k  p o i n t .  M á  v  p o d s t a t e  p l -
n i ť  f u n k c i u ,  k t o r ú  m a l  S l o v e n -
s k ý  d o m .  J e  p r i a m o  n a  ž e -
l e z n i č n e j  s t a n i c i  v  S o č i ,  č o 
j e  v l a s t n e  b r á n a ,  k t o r o u  p r e -
c h á d z a  m n o ž s t v o  n á v š t e v -
n í k o v  h i e r ,  t a k ž e  b u d e m e  n a 

VeVeVeV dúdúdúdúcacacac      slslslsslslslovovovovovovovooo eneneneneneneenennskskskskskskskejejejejejejejeej v vv vvvvvvvýpýpýpýpýpýýý rrararr vyvyv  n na a ZOZOOOOOOH H HHHHH JaJanknka a GAGAANNTNTNTNTNTNNNENN ROROOROOVÁVÁVVÁ..

Roman KALISKÝ-HRONSKÝ - Foto: Ľubomír SOUČEK

o č i a c h  a j  t a k ý m t o  s p ô s o b o m . 
S o m  t o m u  r a d a ,  n i č  t o  v š a k 
n e m e n í  n a  s k u t o č n o s t i ,  ž e 
z v i d i t e ľ n i ť  s a  c h c e m e  n a j m ä 
ú s p e š n ý m  š p o r t o v ý m  r e p r e -
z e n t o v a n í m  S l o v e n s k a .

O b a v y  s ú  o  b e z p e č n o s ť 
o l y m p i á d y .  A k o  t o  v i d í  v e -
d e n i e  n a š e j  v ý p r a v y ? 

V š e t c i  v i e m e  o  b e z p e č -
n o s t n ý c h  r i z i k á c h ,  k t o r é  h r o -
z i a  v  d n e š n e j  d o b e  p r i  k a ž -
d o m  p o d o b n o m  p o d u j a t í ,  a l e 
t e n t o  r a z  j e  t o  š p e c i f i c k é  t ý m , 
ž e  R u s k o  m á  s v o j e  v e ľm i  č e r -
s t v é  t r a g i c k é  s k ú s e n o s t i  s  t e -
r o r i s t i c k ý m i  ú t o k m i .  N e p o d c e -
ň u j e m e  n i j a k é  b e z p e č n o s t n é 
o p a t r e n i a  z o  s t r a n y  o r g a n i z á -
t o r o v ,  b u d e m e  s a  n i m i  r i a d i ť 
a  m u s í m e  v e r i ť ,  ž e  s a  n i č  m i -
m o r i a d n e  n e s t a n e .  V š e t c i  č l e -
n o v i a  n a š e j  v ý p r a v y  s i  u v e d o -
m u j ú ,  ž e  v o  v l a s t n o m   z á u j -
m e  m u s í m e  b y ť  d i s c i p l i n o v a -
n í  n i e l e n  v  r á m c i  š p o r t o v é -
h o  z á p o l e n i a ,  a l e  a j  v o  v š e t -
k o m ,  č o  s a  t ý k a  i n f r a š t r u k t ú -
r y  a  s p o l o č e n s k e j  n a d s t a v b y 
p o d u j a t i a  t a k ý c h  p a r a m e t r o v , 
a k é  m á  t á t o  o l y m p i á d a . 

B u d e  p r e  n á s  S o č i  p o u č e -
n í m  p r e  p r í p a d n é  o r g a n i z o -
v a n i e  Z O H ,  n a  k t o r ý c h  b y 
s  P o ľ s k o m  m o h l o  p a r t i c i p o -
v a ť  a j  S l o v e n s k o? 

N e z á v i s l e  o d  n a š e j  v ý p r a -
v y  c e s t u j ú  d o  S o č i  a j  ľ u d i a 
z  p r í p r a v n é h o  v ý b o r u  k a n d i -
d a t ú r y  n a  o l y m p i j s k é  h r y  K r a -
k o v  2 0 2 2 .  O k r e m  P o l i a k o v 
m a j ú  v  t e j t o  s k u p i n e  z a s t ú p e -
n i e  a j  S l o v á c i .  S ú  t o  o d b o r n í -
c i ,  k t o r í  s a  o l y m p i j s k ý m  z á l e -
ž i t o s t i a m  v e n u j ú  d l h o d o b o  a 
v e d i a  t e d a  p o r o v n á v a ť  o r g a -
n i z a č n é  ú s p e c h y  a j  n e ú s p e -
c h y  p r e d c h á d z a j ú c i c h  o l y m -
p i á d .  I s t e  b u d ú  m a ť  m o ž n o s ť 
n e c h a ť  s a  i n š p i r o v a ť  t ý m ,  č o 
b u d ú  v  S o č i  v i d i e ť  a k o  o r g a -
n i z a č n é  p r í n o s y  č i  n e d o s t a t -
k y .

 
M ô ž e  n a š a  m i s i a  v  S o č i 

p o d p o r i ť  b u d ú c i  p r í l e v  r u s -
k ý c h  t u r i s t o v  n a  S l o v e n s k o?

H o c i  v  p o s l e d n ý c h  r o k o c h 
V y s o k é  Ta t r y  z a z n a m e n á v a -
j ú  n á r a s t  p o č t u  n á v š t e v n í k o v 
z  R u s k e j  f e d e r á c i e ,  n a š e  p ô -
s o b e n i e  v  S o č i  m ô ž e  m a ť  s v o j 
p r í n o s  a j  p r e  s l o v e n s k ý  c e s -
t o v n ý  r u c h .  K a ž d ý  š p o r t o v e c 
j e  i s t ý m  s p ô s o b o m  v y s l a n -
c o m  s v o j h o  š t á t u  a  s v o j i m i 
ú s p e c h m i  p r e b ú d z a  a j  z á u j e m 
o  k r a j i n u ,  z  k t o r e j  p o c h á d z a .

SEBAOBR ANA

N a š a  v ý p r a v a  d o  S o č i 
n i e  j e  v e ľm i  p o č e t n á .  Č o  b y 
s a  p o  Z O H  d a l o  z  p o h ľ a d u 
s l o v e n s k ý c h  z i m n ý c h  š p o r -
t o v  o z n a č i ť  z a  p r i m e r a n ý 
ú s p e c h ?

V o  v ý p r a v e  m á m e  š e s ťd e -
s i a t d v a  š p o r t o v c o v .  P r i b l i ž n e 
t o ľ k o  ľ u d í  j e  a j  v  s p r i e v o d n e j 
s k u p i n e  t r é n e r o v ,  m a s é r o v , 
t e c h n i k o v  č i  z d r a v o t n é h o  p e r -
s o n á l u .  J a  n a š i m  š p o r t o v c o m 
v e r í m ,  p r e t o  s o m  p o v e d a l a , 
ž e  s i  z o  S o č i  m ô ž e m e  p r i n i e s ť 
m o ž n o  a j  š t y r i  č i  p ä ť  m e d a i -
l í .  To  b y  b o l o  v i a c ,  a k o  s m e 
z í s k a l i  n a  p r e d c h á d z a j ú c i c h 
z i m n ý c h  o l y m p i j s k ý c h  h r á c h 
v  k a n a d s k o m  V a n c o u v e r i . 
Ú s p e c h o m  p r e  k a ž d é h o  š p o r -
t o v c a  j e  v š a k  u ž  u m i e s t n e -
n i e  n a  b o d o v a n ý c h  m i e s t a c h .

J e  f i n a n č n é  k r y t i e  d o -
s t a t o č n é ,  k eď  v i e m e ,  ž e  p e -
n i a z e  n a  p r í p r a v u  š p o r t o v -
c o v  i d ú  z  m i n i s t e r s t v a  š k o l -
s t v a  a  n a  s a m o t n ú  ú č a s ť 
v o  v ý p r a v e  z o  S l o v e n s k é h o 
o l y m p i j s k é h o  v ý b o r u ? 

Š p o r t o v é  z v ä z y  m a j ú  p r o -
s t r i e d k y  n a  o l y m p i j s k ú  p r í -
p r a v u  z  m i n i s t e r s t v a  š k o l s t v a 
a  t o  i c h  u v o ľ n i l o  z a v č a s u . 
Ta k m e r  v š e t k y  z i m n é  š p o r t y 
s ú  v š a k  u  n á s  f i n a n č n e  p o d -
d i m e n z o v a n é .  K e ď ž e  s a  n e -
r e a l i z o v a l  p r o j e k t  To p  t í m u , 
S O V  n e m o h o l  ž i a d a ť  o d  š t á -
t u  d o t á c i e  n a  š p e c i f i c k ú  p r í -
p r a v u  k o n k r é t n y c h  š p o r t o v -
c o v .  S o m  r a d a ,  ž e  s a  p o d a -
r i l o  d o  k o n c a  m i n u l é h o  r o k a 
v y b a v i ť  a s p o ň  p o s k y t n u t i e 
d o t á c i e  n a  p r í p r a v u  p r e  t ý c h 
š p o r t o v c o v ,  k t o r í  u ž  v  t o m 
č a s e  s p l n i l i  k r i t é r i á  ú č a s t i . 
To  v š a k  n e z n a m e n á ,  ž e  j e d -
n o t l i v í  š p o r t o v c i  s a  s p o l i e h a -
j ú  i b a  n a  š t á t n e  z d r o j e .  O l y m -
p i j s k á  p r í p r a v a  j e  š t v o r r o č n ý 
c y k l u s  a  p o č a s  n e h o  k a ž d ý , 
k t o  m á  a m b í c i u  z ú č a s t n i ť  s a 
h i e r ,  d á v a  d o  t o h o  v š e t k y  s v o -
j e  s i l y  a j  v l a s t n é  p r o s t r i e d -
k y .  Š p o r t o v e c ,  r e s p e k t í v e 

Is te s te a j  vy postrehl i ,  že 21. 
s toroč ie namiesto uvažovania o 
svete, namiesto zamýš ľania sa 
nad tragickými ruptúrami v európ-
skej  spoločnost i  zvol i lo typický 
ľahkovážny pr ís tup. Nemci majú 
na tento jav modernej spoločnos-
t i  osobi tný výraz Phi losphie der 
Lust – f i lozof ia zábavy. Všetc i  sa 
ideme uzabáva ť  na smr ť  namies-
to toho, aby sme v iac rozmýš ľal i , 
ako vyr ieš i ť  a pomôc ť  s i  kam sa 
tento svet vy lomený z k ĺbov rú t i . 
T i tanic sa síce potápa, a le na hor-
nej  palube sa eš te tancuje.

Netrápia ma súkromné mé-
diá a ich Par tičky a všetky 
tie si lené rehoty, trápi ma ve-
rejnoprávna RTVS, k torej každý me-
siac bez toho, aby som za to niečo 
dostal, posielam nezmyselne šty-
r i eurá! Takzvaná Slovenská televí-
zia len čo dokonč i la najtrápnejšiu 
reláciu Nik to nie je dokonalý, v k to-
rej sme pozerali na spuchnutú tvár 
Olivera, akože  zmenila formát: jej 
tvorca síce zmizol z obrazovky, aby  
sa „preformátoval“ z moderátora 

na režiséra! Čo sa teda zmenilo, 
pán r iadite ľ Mika! Lenže poslaním 
verejnoprávnej ,  národnej ,  ku l túr-
nej  inš t i túc ie,  ako to má RT VS za-
písané v zákone, je s tara ť  sa o 
rozví janie s lovenskej ku l túr y,  ná-
rodného a his tor ického sebavedo-
mia. Namiesto p lnenia te j to ú lo -

hy ST V vys iela la žoldniersky za-
hraničný český f i lm v T ieni  krá ľa 
Svätopluka. Na zač ia tku – 11. 
marca (894) – s i  pr ipomenieme 
1 120. výroč ie  smr t i  ve ľkého krá ľa 
a v ládcu celej  s trednej  Európy, 
k tor ý zohra l  pr i  budovaní s loven-
ského his tor ického vedomia neza-
stupi te ľnú ú lohu. A le v d ielni  ST V 
nenájdete jediného dramaturga, 
k tor ý by nakrút i l  krátky dokumen-
tárny f i lm o tej to zák ladnej his -
tor ickej  postave Slovenska. N iet 
č loveka, k tor ý by o Svätoplukovi 
pr ipravi l  d iskusnú relác iu.  S tač i -
lo by pozva ť  h is tor ikov profeso -
ra Mar t ina Homzu, profesora Ma-

túša Kučeru, k tor ý napísal  knihu 
Krá ľ  Svätopluk, a le na jmä his to -
r ika PhDr. Antona Hrnka, k toré -
ho vyargumentovaná esej  o krá ľo-
vi  Svätoplukovi  sa objavi la na 
internete, kde doslova na prach 
rozbi l  b iedne argumenty his tor i -
ka Jána Steinhübela o tom, č i  bo l 
Svätopluk krá ľom alebo nie.  Toto 
sú témy, k toré S lovákov zaujíma-
jú,  lebo pomáhajú budova ť  ich 
h istor ické vedomie, budujú ich 
zakotvenos ť  v európskych dej i -
nách, a le na jmä na Slovensku. 
Lebo svätoplukovská š tátotvorná 
t radíc ia je popr i  cyr i lo -metodskej 
ku l túrotvornej  zák ladnou národ-
nou tradíc iou S lovákov. K rá ľ  Svä-
topluk napr iek nevôl i  Konta jnera 
na smeti  zostane symbolom s lo -
venskej  š tátnost i !   

Naj tragickejš ie podlžnost i  má 
však S lovenská televízia v tom, 
ako vedome obchádza nakrúcanie 
dokumentov o s lovenských osob-
nost iach. Svoju povinnos ť  prene-
chala in ic iatíve TA3, kde sme už 
v idel i  vydarené por tréty o A le -

O  Č O M  J E  R E Č

xandrovi  Dubčekovi ,  o te levíznej 
moderátorke Dane Hermannovej 
č i  o vel ikánovi  európskeho sk lár-
s tva S lovákovi  Jánovi  Zor ičákovi . 
Za to ST V uprednostňuje vysie -
lanie českých 13 komnát,  v k to -
r ých ukazujú neznámych českých 
ľudí,  k tor ých na S lovensku nik ne-
pozná. Nakrút i ť  dokumentárne f i l -
my o s lovenských osobnost iach, 
k toré zak ladal i  nový š tát ,  ako sú 
Roman Kal iský, Augustín Mar ián 
Húska, Jozef Darmo, k tor ý bol  na-
vyše a j  ústredným r iadi te ľom ST V, 
dokumenty o spisovate ľovi Petro -
v i  Jarošovi ,  Jaroslavovi  Rezníko -
v i ,  vrát i ť  sa k osobnost iam, ako 
bol i  profesor Ján Števček a kr i -
t ik a spisovate ľ  Pavol Š tevček, 
ukáza ť  zápasy Kongresu s loven-
skej  in te l igencie,  Koreňov a 61 
krokov k s lovenskej ident i te,  k to -
r ých h lavnými ťahúňmi bol i  profe -
sor Jaroslav Chovanec a Mar ián 
Tkáč  – to by bol poč in ,  k tor ý od 
S lovenskej te levízie,  k torú zo svo -
j ich daní p latíme, právom očaká-
vame. Zat ia ľ  sa v RT VS idú uzabá-
va ť  na smr ť,  rozhadzujú verejné f i -
nanc ie,  k toré dostávajú ako dotá -
c iu na to,  t vor ia podenkové  re lá -
c ie,  čo tr va jú jeden večer,  namies-
to aby investoval i  do dokumentov, 
k toré majú zosta ť  pre budúce ge-
nerác ie. 

O fi lozofi i televíznej zábavy              
Drahoslav MACHALA          
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Trojkoalícia s miliardárom Babišom

Atómová svadba Budapešti s Moskvou

Prezident Barack Oba-
ma predniesol vo Washingto-
ne prejav o stave únie a kance-
lárka Angela Merkelová v Berl í -
ne vládne vyhlásenie novej koa-
l ičnej nemeckej spolkovej vlády. 
Prejav prezidenta USA rámco-
vala smutná správa o smr ti fol -
kového speváka, ikony folkové-
ho spevu Petra Seegera – rám-
covala preto, lebo tento vtedy 
deväťdesiatročný spevák v deň  
Obamovej inaugurácie, nástupu 
do úradu prezidenta USA, spie -
val vedno s polmil iónovým zá-
stupom vo Washingtone pred 
Lincolnovým pamätníkom. 

Jeho pesničky tvor i l i  súčasť 
ž ivota mnohých aj v Českosloven-
sku pred rokom 1989, z ľudovel i aj 
u nás. Pred nieko ľkými rokmi pol 
mi l ióna ľudí spievalo s Petrom See-
gerom ľudovú pieseň  niekdajš ieho 
amer ického robotníckeho ak tivis-
tu W. Guthr ieho Táto zem je moja, 
táto zem je tvoja... Energia spe-
vu pol mi l ióna ľudí bola akoby vý-
razom nádeje, k torú pr iniesol Ba-
rack Obama po svojom prvom zvo-
lení do úradu, výrazom nádeje pro-
stých ľudí, že im rozumie, že vie, 
č ím ži jú. Keď  Peter Seeger spie-
val pre Obamu, bol pre zahranič ie 
symbolom tej Amer iky, k torú majú 
ľudia radi –  Amer iky so znovu sa 
rodiacou energiou nádeje.

Lenže aká je ak tuálna bi lan-
cia prezidenta Obamu? To, ako 
funguje amer ická pol i t ika, ako pô-
sobí mechanizmus vládnej moci vo 
Washingtone, to on nemôže, ne-
vládze zmeni ť  – vlastne stroskotal. 
Po dvanástich rokoch síce s ťahu-
je vojská (a s nimi aj spojenecké 
– teda aj naše slovenské) z kr va-
vej  imper iálnej vojny v Afganista-
ne, ale kraj ina pod Hindukúšom 
zostáva v rozvrate a stále rovna-
ko nestabi lná. Bi lancia roka 2013 
ukázala, že USA a Obama chce-
l i  Sýr iu bombardova ť,  ale zastavi -
l i  ich Rusi. Bolo to pre mnohých ne-
pochopiteľné, ale bol to Kreme ľ a 
V. Putin a najmä diplomatický pro-
f ík Lavrov, k torým pripadá záslu-
ha na zničení sýrskeho chemické-
ho arzenálu a na tom, že sa ukáza-
lo, ako Západ a CIA podporovali is-
lamistických bojovníkov, čo chcú na 
troskách Sýrie vy tvoriť islamistický 
štát, a tiež na troskách, čo Ameri-
čania zanechali v Iraku...

Vládne vyhlásenie kancelárky 
Angely Merkelovej v značnej časti 
obsahuje odkaz do Ameriky – od-
kaz, ba poučenie prezidentovi Oba-
movi o etike. Nemecká kancelárka 
v prvom najzávažnejšom prejave 
hovorí o potrebe etiky. Je to echo 
na škandál s celosvetovým sledo-
vaním a odpočúvaním, vrátane jej 
telefónu americkými spravodajský-
mi službami. Merkelová vyhlásila: 
také počínanie, kde účel svätí pro-
str iedky, nielen narúša dôveru, ale 
zasieva nedôveru, lenže dôvera to 
je základ, jadro spolupráce medzi 
par tnermi, ak jej nebude, vyústi to 
do toho, že vo svete nebude väčšia, 
ale len menšia bezpečnosť.

Ak by chcel niekto čítať Mer-
kelovej odkaz pre Bratislavu a oso-
bitne pre neoliberálov a sasistov 
a im podobným, stačí sa pozrieť na 
to, čo A. Merkelová považuje doslo-
va za kompas svojho vládneho mo-
cenského počínania – tým  je so-
ciálne trhové hospodárstvo. Prvo-
radé poučenie z minulosti pre kan-
celárku a jej vládu je nevyhnutnosť 
regulovať f inančné trhy, nič nekon-
trolovane sa na nich nesmie udiať, 
ni jaké nezodpovedné excesy trhu 
bez pr imeranej regulácie. A k to sa  
predsa len vydá na cestu r izika, 
bude musieť aj platiť za straty.

(ddk)

Za straty sa platí

Český kabinet vznikal zdĺhavo v   rokovaniach plných ústupkov

Maďarsko dohodlo s Rusmi dostavbu atómovej elektrárne 

Prezident ČR Miloš Zeman vymenoval 29. januára, deväťdesiatpäť dní po predčasných parlamentných voľ-
bách, novú vládu premiéra Bohuslava Sobotku, ktorú vytvorili Česká strana sociálnodemokratická (ČSSD), 
hnutie ANO podnikateľa slovenského pôvodu Andreja Babiša a Kresťanská a demokratická únia-Českoslo-
venská strana ľudová (KDU-ČSL). ČSSD, ANO a KDU-ČSL majú v dolnej komore parlamentu 111 z 200 hlasov.

Kríza v globálnej ekonomike a vo f inanciách naplno poodhali la aj vnútorné problémy Európskej únie – 
neudržateľnosť  energet ickej poli t iky rozdelením výroby podľa paliva č i  ekologického zdroja. Pre slo -
venskú laickú i  odbornú verejnosť,  ako aj médiá je to veľký problém. Práve EÚ a si lný rakúsko-fran-
cúzsky t lak č i  nát lak pr i vstupe SR katapultovali problém zdrojov energie do pozornost i a pr iamo aj 
do poli t ického a mediálneho zápasu o schopnosť  práve tak sebavedome, ako i vecne a odborne obha-
jovať  záujmy malého štátu v rámci spoločenstva, k torého symbolom je Brusel. 

príč inou sporu s designovaným pre-
miérom Sobotkom, ktorý tento post 
chce pre svoju stranu, zatiaľ čo Ba-
biš si už do funkcie vybral vlastnú 
kandidátku Simonu Hornochovú. 
Ukazuje sa, že vzťahy medzi ČSSD 
a ANO nie sú práve ideálne. Medzi 
koaličnými lídrami je poriadne dus-
no. Andrej Babiš a Bohuslav Sobot-
ka obmedzili komunikáciu na doha-
dy o tom, ako to bude s námestník-
mi pre nových ministrov, ktorých je 
sedemnásť. ANO nechce vo svojich 
rezortoch námestníkov z ČSSD a 
ani od ľudovcov. A hneď je oheň na 
streche! Tento nečakaný problém sa 
ukazuje pre stabilitu novej vlády ako 
značne závažný.

 ■ TRVÁ NA SVOJICH
Babiš sa pusti l aj do samotné-

ho Sobotku. ČSSD údajne za ná-

mestníkov navrhuje ľudí od „kmot-
rov“. Kar ty sú rozdané jasne. ANO 
chce pre svojich ministrov ako ná-
mestníkov ľudí, k torých si samé 
vyber ie. Dvojica hráčov na strane 
druhej – ČSSD a KDU-ČS – zastá-
va iný názor: ministr i môžu mať ná-
mestníkov z radov koaličných par t-
nerov. Vládna koalícia tak dokazu-
je, že dohovor v nej nebude vôbec 
ľahký. Premiér a predseda ČSSD 
Bohuslav Sobotka s Babišom o ná-
mestníkoch na ministerstvách roku-
jú a koaličný spor sa usilujú r iešiť. 
Premiér trvá na zástupcoch sociál-
nej demokracie v rezor toch, kto-
ré budú viesť ministr i ANO. Babiš, 
ktorý je aj vicepremiérom, sa jas-
ne vyjadril, že chce do ministerstva 
pr iviesť svoj kompletný tím. Za ná-
mestníkov chce odborníkov, nie po-
lit ikov. Ani to však nie je ľahké... 

Slovensko odstavením funkč -
nej atómovej elektrárne sa zme-
nilo zo zarábajúceho vývozcu elek-
tr ickej energie z jadra na platia-
ceho dovozcu. Nešťastie v jadro-
vej elektrárni v japonskej Fukušime 
(2011) dalo nový impulz sporom, 
pochybnostiam o osohu a miere r i -
zika, ale otvorilo aj pr iestor pre od-
borníkov, aby dokumentovali tech-
nické rozdiely medzi našimi atóm-
kami a japonskou. Inými slovami 
a zjednodušene, u nás by pr i po-
dobnom probléme ako vo Fukušime 
technicky nemuselo dôjsť k rovna-
kým následkom alebo by k nim vô-
bec nedošlo.

 
■ SLEPÉ ÚNIJNÉ ULIČKY
Dnes sú t ieto vedecko-tech-

nologické polemiky úplne odsunu-
té do úzadia a rovnako aj názory 
ekológov – ukázalo sa, že niekto-
ré opatrenia Európskej únie v ener-
getickej oblasti často viedli do 
slepej uličky. Vypomstilo sa to naj-
mä Česku, kde za veľké miliar-
dy bujnela výstavba zdrojov ener-
gie z obnoviteľných zdrojov, až sa 
tu otvorene hovorí o solárnej ma-
f ii a ako ju eliminovať. Ukázalo sa, 
že to bolo pr ive ľmi ctižiadostivé, že 
polit ika zvyšovania podielu energie 
z obnoviteľných zdrojov hnala ceny 
nahor. Nápad Únie stanoviť stabil -
né ceny na dlhé obdobie viedol nie-
len k špekulatívnej výstavbe, ale 
aj zvyšoval ceny pre bežného spo-
trebiteľa a celkove sa iné odvet-

via a v konečnom dôsledku samot-
né prostredie štátov Európskej únie 
stávalo nekonkurencieschopné. 

■ ROVNOCENNÉ JADRO
Zmena v prístupe k jadrovej 

energii spôsobila, že strategické 
odvetvie sa ocit lo takrečeno na ko-
lenách a trvalo roky, kým jadrovú 
energetiku opäť začali vnímať ako 
rovnocennú súčasť výroby ener-
gie. Únia sa oslabovala, stávala sa 
menej konkurencieschopná, a to 
v čase kríz a vysokej nezamestna-
nosti. Zápas za suverenitu štátu sa 
vlastne sústredil na to, ako jednot-
livé štáty obhajujú svoju energe-
tickú bezpečnosť a rozloženie tzv. 
energet ického mixu. Viaceré suve-
rénne štáty pr iš l i  o svoju energe-
t ickú bezpečnosť  aj preto, že Bru-
sel a konkrétny komisár pre ener-
get iku bol stúpencom trendu, aby 
Únia mala viac kompetencií v ur-
čovaní podielu získavania energie 
z jednot l ivých zdrojov. To sa uká-
zalo ako neschodné, Brusel nako-
niec bude modif ikovať  svoju ener-
get ickú poli t iku už do roku 2020 
a potom od roku 2030 od nej zrej -
me celkom upustí. Ako prví ten-
to pr iestor využi l i  ve ľmi premys-
lene Maďar i a vláda Vik tora Orbá-
na. Pre slovenskú laickú i odbor-
nú verejnosť,  k torá vie, že atómku 
v Jaslovských Bohunic iach odsta-
vi l i  z poli t ických, a nie z technic-
kých dôvodov, je to v mnohom po-
učná scéna.

■ SUPERTAJNÁ DOHODA
Celý problém nie je len odbor-

ný, ale aj polit ický. Prv ako sa Bru-
sel rozhodol v decembri 2013 uva-
žovať o tom, ako vycúvať po roku 
2020 zo záväzných direktív o ener-
getickom mixe, konal sa vlani v Bu-
dapešti energetický samit štátov 
Vyšehradskej štvorky. Uskutoč -
nil sa pod maďarským predsedníc-
tvom a k ľúčovým bodom bola ener-
getická bezpečnosť aj vzhľadom na 
to, že Maďarsko rozvoj vnútorného 
trhu s energiou chce mať usporia-
daný už v tomto roku. Na zasada-
ní sa zdôraznilo, že každý č lenský 
štát EÚ má právo rozhodnúť sám 
o skladbe tzv. energetického mixu, 
a témou bola aj diverzif ikácia zdro-
jov energonosičov, teda napríklad 
iných ako doterajších trás plyno-
vodov. Maďarsko tak postupovalo 
v plnej zhode so svojimi integrač -
nými záväzkami a dosiahlo zhodu 
v spoločnom postupe štátov V-4. 

A po tomto prichádza f inálne 
dejstvo – všetkým padajú klapky 
z očí, opona sa otvára – v polovi-
ci januára 2014 sa v Moskve pod-
pisuje medzinárodná rusko-maďar-
ská dohoda o spolupráci o dostav-
be jedinej maďarskej jadrovej elek-
trárne v Pakši za ruský úver desať 
miliárd eur, pr ičom zač iatok splá-
tok je odsúhlasený až po dostav-
be dvoch blokov s výkonom 1 000 
– 1200 MW, teda zhruba po roku 
2023. Maďarsko dostalo mimoriad-
ne výhodný úver a realizuje naj-

Dušan D. KERNÝ

Peter JÁNOŠÍK – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

„Teraz mi ľudia píšu o pánovi 
Peř inovi, ako hospodár il v Hořovi-
ciach, ako na kraji a ako fungova-
la trojica Rath, Dolejš, Peř ina. Tak, 
sakra, to má byť u mňa  námestník 
pre dane?! To sa zbláznil i?! “ roz-
ču ľuje sa Babiš. A Sobotkovi odka-
zuje, že ak chce mať preh ľad o dia-
ní na ministerstve f inancií, nepo-
trebuje svojho námestníka, ale má 
posielať svojich ľudí na porady ve-
denia. 

  
■ PREZIDENTOVE VÝHRADY
Prezident Zeman mal na per-

sonálne obsadenie vlády podstat-
nejšie výhrady. Konkrétne voč i  bý-
valému hercovi a diplomatovi Mar-
t inovi Stropnickému ako ministro -
vi obrany, nepozdával sa mu Jiř í 
Dienstbier ml. ako minister pre le -
gislatívu a t iež Lubomír Zaorá-
lek v úlohe ministra zahraničných 
vecí. Napokon sa dal presvedč iť, 
že na zostavenie vlády dali  par-
lamentným stranám mandát voli -
č i ,  a tak do zoznamu nových mi-
nistrov nezasiahol. Mal by to by ť 
prís ľub budúcej dobrej a vecnej 
komunikácie medzi vládou a pre-
zidentom republiky. Pod ľa B. So-
botku by sa vláda aj naďalej mala 
odvodzovať  od par lamentnej väč -
š iny, a nie od názorov prezidenta, 
aj keď  bol zvolený v pr iamej vo ľ-
be. O zahraničnej pol i t ike Bohu-
slav Sobotka prezidentovi pove-
dal: „Myslím si, že aj keď  nebu-
deme hovor iť  jedným hlasom, tak 
máme by ť  zrozumite ľní aspoň  pre 
našich par tnerov.“ Pod ľa Sobotku 
pr iamo zvolení prezidenti  v okol i -
tých štátoch, naprík lad na Sloven-
sku a v Rakúsku, poli t ickým stra-
nám do zostavovania kabinetu ne-
zasahujú. Prezidentove výhrady 
k daktorým kandidátom na minis-
trov nepovažuje za také závažné, 
aby pre ne uvažoval o iných kan-
didátoch.

väčší investičný projekt posledných 
desaťročí, ktorý osobne parafova-
li V. Putin a V. Orbán – pragmatic-
ky, bez toho, aby vyvolali pochyb-
nosti č i už u susedov alebo v Bru-
seli, bez toho, aby sa otázka jadro-
vej bezpečnosti a zabezpečenosti 
polit izovala. Je viac ako zrejmé, že 
EÚ, ako aj susedia vo V4 o dohode, 
hoci sa pr ipravovala na pochopite ľ-
ne tajných rokovaniach, vedeli, boli 
konzultovaní, informovaní.

■ STRATEGICKÝ A NÁRODNÝ 
Výstavbu maďarských atómo-

vých blokov s takmer takým vý-
kon, ako dáva slovenská jadrová 
energet ika, zabezpeč í ROSATOM 
– bez výberových konaní, bez ne-
konečných tendrov – ako to bolo 
v prípade českého Temelínu, kde 
sa vy tváralo nepretržité napä-
t ie okolo ruského, f rancúzskeho 
č i  amer ického kandidáta č i  dodá-
vate ľa. České ekonomické mé-
diá a aj Euroact iv našli  pre rus-
ko-maďarskú energet ickú koope-
ráciu jednoduchý výraz: atómo-
vá svadba. Dohoda zastrešená 
prítomnosťou V. Put ina a V. Or-
bána zabila nieko ľko múch jed-
nou ranou. A pre nás, pre sloven-
ské prostredie s jeho nekonečný-
mi diskusiami a so spochybňova-
ním projektu povedzme širokoroz-
chodnej t rate by mala by ť  pouče-
ním, ako má by ť  pr ipravená medzi -
národná a urč i te aj dvojstranne vý-
hodná kooperácia. Možno rozpra-
va v maďarskom par lamente o jej 
schválení pr inesie nové zaujíma-
vost i, ale faktom je, že ROSATOM 
na čele s bývalým predsedom rus-
kej v lády Kir i lenkom vy tr valo akce-
leruje pr i  predaji   technológie jed-
ného z mála odvetví ruskej špičko-
vej techniky, kde si Rusi stanovi -
l i  c ie ľ  postaviť  šesťdesiat nových 
atómových elektrární. V súčasnos-
t i  ich budujú dvadsaťosem, z toho 
devätnásť  v zahranič í.  Pre Maďar-
sko je to takisto strategický národ-
ný projekt. Ak ho par lament Ma-
ďarska schváli,  k téme sa vrát ime.

POZNÁMKA

Nová vláda je v poradí tr inás-
tou v dejinách samostatnej Českej 
republiky. Bohuslav Sobotka je je-
denástym premiérom v novodobej 
histórii krajiny. Aj keď jeho strana 
vo voľbách zvíťazila, bolo to víťaz-
stvo skôr potupné než vytúžené, a 
tak museli nastať úporné rozhovo-
ry o podobu vlády, v ktorej by ČSSD 
mala hlavné slovo.  

Jedinou možnosťou ako zosta-
viť vládny kabinet bola trojkoalí-
cia ČSSD s hnutím ANO politického 
nováč ika Andreja Babiša – miliar-
dára a pôvodom Slováka – a ľudov-
cov z KDÚ-ČSL, ktorí počtom zís-
kaných hlasov nepresvedč ili, ale 
kvórum potrebné na vstup do parla-
mentu dosiahli.

  
■ ZABUDNUTÁ MINULOSŤ
Práve pre minulosť Andreja Ba-

biša, ktorý podľa Ústavu pamäti ná-
roda bol agentom československej  
ŠtB, musela dolná komora české-
ho parlamentu zmeniť zákon o štát-
nej službe, aby sa mohol stať mi-
nistrom. Zo svojej minulosti si Ba-
biš nič nerobí a aj keď je v politike 
nováč ik, sebavedomie mu nechý-
ba. Napriek gentlemanskej doho-
de, že štátny tajomník každého re-
zortu musí byť z inej strany, než je 
minister, trvá na tom, aby námest-
ník pre dane ministerstva f inancií 
bol tiež č lenom hnutia ANO. To bolo 
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lieť, čo robiť v spoločnosti inak-
šie?

Nie, urč i te nemusí, veď už dlho 
jasne pozorujeme, že takýto konzum 
nás len požiera a rozkladá, deštru-
uje. Mnoho ľudí si to už uvedomu-
je, vedia to zhodnotiť ako negatív-
ne, len ešte málo chápu, že o zme-
nu sa môžeme postarať sami. Kaž-
dý máme vo vlastných rukách  svoj 
život, svoju rodinu, svoje okolie. Ľu-
ďom na Slovensku musí v mysli-
ach svitnúť, že nemožno čakať, až 
niekto niečo zmení, ale sami musí-
me tvoriť to, čo nám chýba. V tom 
je ohromne kreatívny potenciál ob-
rovskej spoločenskej zmeny, kde je 
ukrytý synergický efekt. Ak každý 
začne konať smerom k dobru, doká-
žeme vytvoriť veci prospešné nám 
všetkým. Treba vyjsť zo seba, z ne-
gativizmu a z večného čakania na 
niekoho iného č i na zmenu, treba 
vykroč iť!  Vtedy zbadáme ďalších a 
môžeme si pomôcť, spojiť sa alebo 
obohatiť navzájom. Osvojme si deti 
z domovov, aj keď už máme vlast-
né, a darujme im domov a nový ži-
vot, spravme z nich krásnych ľudí... 

● Mladí ľudia sú vo všeobec-
nosti veľmi odmietaví voči akým-
koľvek nariadeniam, príkazom či 
zákazom...  Ako ich teda motivo-
vať, aby boli sami schopní vní-
mať a nasledovať pozitívne vzo-
ry a námety?

Začnime tam, kde je to najľah-
šie. U vlastných detí, odmalička, iba 
tým, že vo svojich rodinách budeme 
tvoriť atmosféru krásy, dobra a po-
koja, vznešených myšlienok, ale i 
pevných zásad a disciplíny, v ktorej 
vyrastú. Nech sa prostredie nášho 
domova vyznačuje zdvorilosťou ot-
cov k mamám, peknými slovami,  
ktoré budujú dôstojnosť a sebave-
domie detí, pochvalami a povzbude-
ním, motiváciou k vyšším métam a 
prekonávaniu svojich lenivostí a ob-
medzení. To najväčšie poslanie, čo 
rodič ia majú, je vychovať z detí pri-
rodzené osobnosti slovenskej zeme. 
Preto sa treba zo všetkých našich 
síl zamerať na deti do veku dvadsia-
tich rokov. Tráviť s nimi čo naj-
viac času, viesť rozhovory, ozrejmo-
vať problémy, usilovať sa poznať ich 
svet a nenásilne sa doň adaptovať. 
Uč iť ich poznať vlasť, jej históriu a 
osobnosti, prírodu a možnosti. Aby 
ju milovali a formovali jej budúcnosť, 
nenechali ju upadať a sami ufrknúť 
kamsi za hranice...  

● Mediálna sféra a civilizova-
nosť spoločenstva – ako tu vzá-
jomne funguje ovplyvňovanie a 
ako by mohlo, či malo?

Dnešok je časom informač-
ných technológií a médií; je to sku-
točná  mocnosť sveta a nie je mož-
né žiť mimo nich. Okrem bežných a 
všeobecne známych televízií, rádií, 
novín a časopisov (ktoré bez problé-
mov pozná aj najstarší obyvateľ Slo-
venska) je to aj novší svet internetu a 
tzv. sociálnych sietí. Som presvedče-
ný, že je silné prepojenie, skoro pria-
ma úmera medzi tým, čo č lovek 
z médií dostáva pred oč i a do svojho 
vnútra a ako potom premýšľa. Prin-
tové médiá nemajú skoro nijaký re-
gulatív, takže neraz sú v nich veci, 
nad ktorými súdnemu č loveku zastá-
va rozum.  Internet je úplne neregu-
lovaný, takže – budem expresívny – 
tam č lovek nájde skutočný des: vraž-
dy, hororové odrezávanie údov zaži-
va, mučenie, znásilňovanie, sex cez 
obrazovku, pornografiu, sexuálne or-
gie, iné zvrátenosti, horory, katastro-
fické filmy, lákadlá siekt, čarodejníc-
tva, č iernu mágiu, okultizmus, ha-
zardné hry č i nabádanie na kriminál-
ne č iny. Povedať však len, že by to 
bolo potrebné vtesnať do istých me-
dzí, hraníc, nestačí.  V dnešných ča-
soch, keď sa klaniame teľaťu  kon-
zumu, akejsi demokracie vyvolených 
a bezbrehej osobnej slobody, je priam 
hrdinstvo poukazovať na negatív-
ne vplyvy a javy. Myslím si, že treba 
nájsť v tomto prístupe zdravý rozum 
a využívať nové médiá v spoločnos-
ti len na dobro a budovanie hodnôt 
krásy, vznešenosti, dobra a rozvoja.

Vo vlastných rukách máme život, kvalitu svedomia, atmosféru v rodine

Poslanec slovenského parlamentu Branislav ŠKRIPEK (OĽaNO) to nemá jednoduché. Zápasí s nemorálnos-
ťou, vulgárnosťou  a apeluje za návrat k tradičným hodnotám – zdôrazňuje príkladnosť a nenahraditeľnosť 
rodiny vo výchovnom procese mladých ľudí a dáva návody, ako  žiť v súlade so svedomím, zásadami sluš-
nosti, spravodlivosti, vzájomnej úcty a s kritériami ľudskosti.

Médiám chýbajú etické opraty

Zhováral sa Ivan BROŽÍK – Foto: archív B. ŠKRIPEKA

Čech Ivo Antušek nie je ni-
jaký rýchlokvasený novinár, veď 
spolu s rodičmi prežil aj hrô-
zy koncentračných táborov. Keď 
som si prečítal jeho úvahu Morál-
ka a peniaze, pochopil som, aké 
prázdne a falošné je moralizova-
nie v slovenských médiách...

Nie tak dávno prepukla u na-
šich susedov tzv. náchodská afé-
ra. V skratke:  iš lo o obchod 
s pornograf ickými fotograf iami ma-
loletých dievčat a chlapcov. Verej-
nosť – väčšinová mienka – akté-
rov a organizátorov tohto obcho-
du odsúdila. Svoje im vymeral aj 
súd, veď „pálky“  za „ohrozova-
nie mravného vývoja a výchovy 
mládeže“ sú väčšinou nekompro-
misné a tvrdo postihujú vinníkov. 
Antušek pr ipomína, že právo sa na-
ozaj pousilovalo, a tí, k torí patr ia za 
mreže, sa za mreže aj dostali. Pýta 
sa, ako je to s morálkou všeobec-
ne. Ako je možné, že môžu existo-
vať „podnikatelia“ v pornopriemys-
le, že môžu „podnikať “ , generovať 
zisk, žiť si na úrovni horných de-
sať tisíc? By ť súčasťou spoločen-
skej smotánky,  vystupovať ako ce-
lebrity aj s podporou médií? Pub-
licista Antušek  v tejto súvislos-
ti nezabúda na vyjadrenia senáto-
ra a generálneho r iadite ľa jednej 
z českých súkromných televízií Vla-
dimíra Železného. „ Je to vec dopy-
tu a peňazí. Keď si to vy, televíz-
ni diváci, želáte a grafy sledova-
nosti potvrdzujú, že si to želáte, 
my vám to radi dodáme. Čím viac 
z vás sa bude na to pozerať, tým 
väčší budeme mať my zisk z rek-
lamy. A tým drastickejšie a krvavej-
šie horory a krváky vám môžeme 
nabudúce ponúknuť...“ 

Na Slovensku sú vyjadrenia 
mimoriadne podobné, ak nie totož-
né. Č i sme už neraz nepočuli okríd-
lenú vetu – diváci to chcú, poslu-
cháč i si to žiadajú? Áno, ide sa-
mozrejme o biznis, peniaze, zisky. 
Mravnosť, slušnosť a oh ľaduplnosť 
sú nepodstatné, na nich sa nedá ry-
žovať. A Ivo Antušek uzatvára: „Na-
ko ľko iná je morálka pána Železné-
ho od morálky kšef tárov s porno-
graf iou z Náchoda?“ 

Prečo sa my na Slovensku ne-
pýtame rovnako: aký je rozdiel me-
dzi morálkou šéfov a vlastníkov na-
šich médií, č i už tlačených alebo 
elektronických, a morálkou podsve-
tia, ktoré žije z pornopriemyslu, ha-
zardných hier, násilia, vulgárnosti a 
iných podobných „záujmových“ sfér? 

Ver te, ten rozdiel nie je ni ja-
ký, všetkým ide rovnako o prachy, 
bi jú sa o ne hlava-nehlava, svedo-
mie-nesvedomie, len aby mali vi ly 
postavené v najrôznejších „sloven-
ských“ Beverly, len aby ich kamery 
zachyti l i na takých č i onakých pár ty 
spoločenskej smotánky. 

„Ako dlho ešte?“ pýta sa Ivo 
Antušek českej verejnosti. Kto sa 
s rovnako naliehavou otázkou obrá-
ti na slovenskú verejnosť?

(ib)
Karikatúra: A. MIŠANEK

Ako dlho ešte?

N A  M A R G O

la č i už na religióznych základoch 
alebo bez nich. Podľa štatistík sa 
však takmer polovica rodín na Slo-
vensku rozpadá, takže rodiny sú po-
škodené alebo prežívajú v rôznych 
hybridoch (ktoré zaiste nemusia 
byť a priori zlé, ale nie sú správne, 
a preto opäť neposkytujú to naj-
lepšie), takže mládež je do veľkej 
miery frustrovaná. Je len málo ro-
dín, ktoré  v súčasnosti vedia vytvo-
riť nejaký hodnotový systém a odo-
vzdať ho svojim deťom dostatočne 
odôvodnene. 

● Má podľa vás v parlamen-
te táto téma, či skôr tieto témy, 
dostatočnú podporu kolegov po-
slancov? Berú ju vážne, alebo iba 
ako akýsi moralizátorský výstre-
lok?

Ja som pred Národnú radu SR 
nastolil potrebu presnejšie sa vy-
hraniť voč i hrubosti v publikova-
ní ľudskej nahoty v dennej tla-
č i, obmedziť novelou zákona spô-
sob, ako nahé ľudské telo zobra-
zovať, pretože v tejto oblasti akoby 
už vydavatelia nepoznali nijaké hra-
nice, zásady, normálnosť... Bohu-
žiaľ, ak sa zdravý morálny barome-
ter stratil  u majiteľov mediálnych 
domov, vydavateľov časopisov, šéf-
redaktorov a editorov, potom musí 
prísť reštrikcia, ktorá nastaví latku.
V parlamente som sa ohradil aj pro-
ti tomu, že niektorí poslanci neváha-
jú byť v parlamente opití, a predlo-
žil som novelu rokovacieho poriad-
ku, aby boli aspoň vylúčení z roko-
vacej sály, ak sú v stave viditeľnej 
opitosti. Považujem to za poburu-
júce a neprístojné! Poslanec v ta-
komto stave (už nehovorím o mož-
nej  neschopnosti vzdať sa takéhoto 
zlozvyku) nemôže rozhodovať o zá-
konoch pre päť a pol milióna obyva-
teľov našej vlasti. Za hnutie Obyčaj-
ní Ľudia a Nezávislé Osobnosti sme 
rovnako predložili  do parlamentu 
dôkladne prepracovaný protikorupč-
ný zákon, aby sa ľudia nebáli ozna-
movať korupčné aféry. 

● Kde, kedy a ako by mala 
spoločnosť zaveliť: Stop, takto to 
už ďalej nemôže ísť, treba začať 
konať a treba nevyhnutne uro-
biť také opatrenia, aby nemorál-
ne, neetické konanie bolo tak isto 
na pranieri ako konanie protizá-
konné?

No, tak na to je zrejme ťažká 
odpoveď – „spoločnosť “ je predsa 
neosobný pojem. Ona nezavelí, aby 
dala hrádzu – reštrikciu takému ko-
naniu. To môžu len konkrétne au-
tority. Tie svojím prejavom a život-

ným postojom budú stáť za myšlien-
kou, že spoločensky etické konanie 
na vysokej úrovni je potrebné a že 
porušovanie tohto kódexu bude po-
stihované. Vidím to tak, že v súčas-
nosti sa takýmto porušeniam etiky a 
morálky všetci iba prizerajú a nepo-
vedia slovo, aby to označ ili a odsú-
dili. Alebo len krč ia plecami, že čo 
s tým, prípadne povedia, že to musí 
každý sám za seba a každý sám od 
seba, že to je jeho problém, on sa 
tým prezentuje... Toto zaznievalo na 
moje návrhy aj v rokovacej sále NR 
SR. Lenže podstatnú časť toho, ako 
sú vnímané tieto hodnoty vo verej-
nosti, tvoria práve osobnosti, čo ve-
rejne najviac vystupujú, teda samot-
ní vládni predstavitelia, politici a po-
dobne. Ak si títo myslia, že im sa 
všetko „prepeč ie“, potom nemožno 
čakať zmenu. Preto treba  mať tých-
to verejných predstaviteľov na vyso-
kej osobnostnej úrovni. Takých ľudí 
si musia vybrať a zvoliť občania. To 
zas predpokladá, že tí sa budú za-
ujímať o politiku, starať sa politikom 
do remesla, volať ich na zodpoved-
nosť. 

● Terajší pápež František vy-
siela svetu jedno pozitívne po-
solstvo za druhým, odkaz za od-
kazom, ktorými sa usiluje ľudí 
prebrať z letargie a vniesť do 
nich ducha humánnosti, láska-
vosti, porozumenia a dobroty. Po-
čujeme a vnímame jeho slová na 
Slovensku dostatočne?

Súčasnému pápežovi sa teším. 
Zatiaľ stále prekvapuje svojimi vyjad-
reniami a krokmi. Zdá sa mi, že to 
povzbudzuje veľmi veľa ľudí a budí 
v nich nádej na zmenu k lepšiemu – 
ako hovoríte – k duchu dobra, láska-
vosti, porozumenia a dobroty.  Iste-
že, neviem odhadnúť, nakoľko nás 
už z letargie na Slovensku prebral 
a nakoľko sme ho vypočuli. Dá sa 
len povedať, že vidím veľký ohlas, 
ktorý vyvoláva jeho pôsobenie, nad-
šenie a súhlas. Verím, že to v na-
šej krajine každý dôsledne prenesie 
do svojich vlastných č inov, lebo iná 
cesta k zmene (teda v tomto prípade 
k vypočutiu a nasledovaniu pápeža) 
ani nevedie. Toto je vôbec prvý stu-
pienok – že ja sám začnem tak ko-
nať. Prajem si pre Slovensko, aby to 
tak bolo a modlím sa za všeobecnú 
zmenu k lepšiemu.

● Musí Slovensko nasledo-
vať príklad upadajúcich kultúr a 
spoločenstiev a pestovať „kul-
túru spotreby materiálnych hod-
nôt“ namiesto kultúry ducha? 
Nad č ím by sme sa mali zamys-

● Na Slovensku začíname ho-
voriť o novom fenoméne – o mo-
rálnej negramotnosti. 

Opísal by som to ako všeobec-
nú hrubosť. Ľahostajnosť k negatí-
vam v jednotlivých drobných situá-
ciách života, k prejaveniu a úč inné-
mu uplatneniu hodnotovo správnych 
vecí, reakcií slušnosti a zásad spra-
vodlivosti a úcty. Nadmieru sa zvý-
razňuje telesnosť a sexualizácia bez 
hraníc. Do veľkej miery to rovnako 
platí aj vo verejných prejavoch, aj 
v osobnom správaní verejne č inných 
osôb, ako sú politici a predstavitelia 
vlády a štátnej správy. Na Sloven-
sku panuje mizivá autorita uč iteľa, 
vychovávateľa, sociálneho pracov-
níka č i  zdravotnej sestry.

● Multikulturalizmus a libera-
lizmus má možno niektoré podnet-
né myšlienky, lenže u nás sa skôr 
prejavuje devastáciou tradičných 
hodnôt. Ktoré morálne imperatívy 
boli vždy Slovákom vlastné?

Úcta k Bohu, rešpekt voč i kres-
ťanskému učeniu, pomoc blížnemu, 
pracovitosť, manželská vernosť, 
úcta k starším osobám, skromnosť, 
úsilie  o zásadovú spravodlivosť, 
slušnosť, morálna cudnosť, rodin-
ný život. 

● Je podľa vás etická výcho-
va v školách braná vážne, má 
v tejto podobe ako vyučovací 
predmet význam?

Myslím si, že vyučovanie etickej 
výchovy má  dôležitý vplyv na stav 
morálneho vnímania mladých ľudí. 
Viem, že si ho mnohí na školách vy-
berajú ako alternatívu voč i nábo-
ženskému vyučovaniu, pretože sa  
s ním nevedia stotožniť, a to si ce-
ním, pretože to umožňuje aj ľuďom 
bez vierovyznania zaoberať sa etic-
kými princípmi a morálnymi dilema-
mi a hľadať a nachádzať na ne od-
povede. Zaiste mu však treba dať 
patričnú vážnosť a dôraz. Bol by 
som rád, ak by mal seriózny zástoj 
vo vyučovacom procese škôl.    

● Z výchovy mladých ľudí 
sa akosi vytráca pôvodne domi-
nantný článok – rodina. Prečo sú-
časná rodina nedokáže formovať 
budúceho občana k morálnym a 
etickým zásadám a vštepiť mu zá-
kladné princípy slušnosti?

Práve pre absenciu týchto hod-
nôt u samotných manželov – rodi-
čov detí. Z veľkej miery sa narušil 
č i stratil zmysel, dôvod a podstata 
toho, na čo sú takéto hodnoty vô-
bec potrebné . Zmysel existencie 
týmto hodnotám odobral, nahlodal, 
deformoval bezhodnotový ateizmus 
v rôznych podobách. V tej najvypuk-
lejšej – úplné odmietnutie existencie 
Boha a celého židovsko-kresťanské-
ho konceptu a následne vytvorené-
ho antireligiózneho systému; teda 
od č iastkových prejavov v podstate 
ateistických č i bezbožných  postojov 
až po bohorúhačstvo. Samotná rodi-
na bez pevného základu v srdciach 
a mysliach rodičov potom pravdaže 
nevie vštepiť svojim deťom dôvody 
a zásady, prečo by mali vo svojom 
svete – od základnej školy po vlast-
ný samostatný život – uplatňovať sil-
né etické  a morálne princípy a hod-
noty. Čo má teda mladý č lovek ro-
biť? Kde si má  osvojiť  hodnoty, o 
ktoré sa má opierať, a prečo ich má 
presadzovať? Prečo má niečo me-
niť na lepšie? Očakávame azda, že 
na to príde len tak sám od seba? 
Iste, zrejme sa to niekoľkým vnútor-
ne silným jedincom podarí, nieko ľ-
kí budú mať predsa len dobrú rodi-
nu, ktorá si svoje zásady vybudova-
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Výkrik smädného v  spúšti školstva

Vo vere jne j  m ienke v  pos l ednom čase z a rezonova la  správa o  v ýsl edkoch s lovenského ško ls t va 
po med z inárodnom tes tovan í .  Bo la  v iac  ako z nepoko ju júc a .  K t ým,  čo sa  na  t ýchto  ne l ichot iv ých 
v ýs l edkoch podp ísa l i ,  čo ich  v las t ne p roduku jú ,  by  sa  na j rad še j  nepr ih lás i l  n ik to ,  t í  r a f inovane j -
š í  sa  t vá r ia  pod ľa z námeho:  j a  n ič ,  j a  mu z ikant ,  t í  na ivne jš í  sú  nemi lo  p rek vap ení .

Do škôl za pedagógov by mala ísť intelektuálna elita nášho národa

Peter KOZOLKA - I lustračné  foto: E. SEMANCO

Keď beseda ide na voľnobeh
Diskusie v RTVS sú tendenčné a nepripravené

Televízna relácia O 5 minút 12 napoludnie 26. januára ukázala 
veľmi názorne nielen slabiny tejto verejnoprávnej inštitúcie, ale aj 
celkovú profesionálnu nepripravenosť besedy organizovať, ak je 
RTVS pod tlakom prudkého vývoja udalostí. Kľúčovou témou bol 
vývoj na Ukrajine. Ukázalo sa, na čo spravodajský tím RTVS má 
aj na čo nemá. 

Aktuálna téma odštar tovala 
prepojením na Kyjev, odkiaľ o dra-
matickom proteste a politickom na-
pätí informoval repor tér, zahranič-
ný spravodajca českej verejnopráv-
nej televízie. Nejde o to, že skúse-
ný redaktor Josef Pazderka nepô-
sobil v priamom vstupe najpresved-
č ivejšie. Má za sebou vypovedanie 
z Ruskej federácie – teda dá sa 
s urč itou mierou zveličenia pove-
dať, že akúsi visačku kvality, keď 
ruskému ministerstvu zahraničných 
vecí stálo za to, obrať českú tele-
víziu o post repor téra č i korešpon-
denta v Moskve. To urč ite nie je 
bežné a zvyčajne sa to ani nepriho-
dí každodenným novinárom. Paz-
derka pôsobil i v Čečensku a bol 
tam aj humanitným pracovníkom...

■ CHÝBA POTENCIÁL
 Otázka naozaj nie je o českej 

televízii č i o češtine v slovenskej 
televízii – ide o to, že v bratislav-
skej spravodajskej redakcii RTVS 
zrejme nie je zázemie na pocho-
penie situácie u nášho východné-
ho suseda. Pripomeňme si, že pro-
testy v Kyjeve sa začali koncom no-
vembra 2013! Medzitým sa rozšírili 
nielen do regiónov Ukrajiny, ale zá-
roveň sa stali zdrojom veľkého na-
pätia vo vzťahoch medzi Európ-
skou úniou a Ruskou federáciou. 
V podstate ani takmer dva mesiace 
nestač i l i bratislavskej spravodaj-
skej redakcii na to, aby sa s jedným 
z najzávažnejších problémov poli-
tiky Európskej únie, a tým aj SR, 
profesionálne vyrovnali, aby ne-
ostali v krátkych nohaviciach pro-
vinčnosti. Kedysi cielene budované 
spravodajské štúdio STV v Koši-
ciach, ktorému by bola Ukrajina 
prirodzene najbližšia, je teraz po-
stavené na selanky typu Kvar teto 
alebo doslova opreté o „kapuru“...

 
■ MODEROVALI SA SAMI
Beseda servírovaná k nedeľ-

nému rezňu ukázala viac ako ná-
zorne, že moderátor to zobral viac 
ako dispečer, nebol kvalif ikovaným 
par tnerom pre pozvaných hostí – 
najmä nie pre ministra zahranič-
ných vecí a európskych záležitostí, 
ktorý sa prakticky moderoval sám, 
ale ani pre predsedu zahraničného 
výboru NR SR a čelného predstavi-
teľa nevládnej Spoločnosti pre za-
hraničnú politiku. Na redaktorskom 
prístupe, jeho otázkach-neotáz-
kach bolo zrejmé, že Ukrajina v re-
dakcii spravodajstva nedominuje 
tým spôsobom, akým by mala – ako 
najväčší geopolitický problém, kto-
rý sme tu mali od veľkého rozšíre-
nia NATO a EÚ v roku 2004 zarov-
no s prudkým nástupom tzv. oran-
žovej revolúcie a pádom predošlé-
ho režimu a systému na Ukrajine 

 Ak publ ikované neradost-
né zistenia skutočne niekoho trá-
pia, tak sú to t í,  k tor ých zárobky 
č i  dôchodky sú podpr iemerné. Tí, 
k tor ým ešte – ako ste to nedáv-
no napísal i  v SNN – bi je v hrudi 
s lovenské srdce. Uč i l  som štyr id-
sať  rokov (bežne sa k tomu ne-
pr iznávam) a bol som, ž ia ľbohu, 
pr iamym účastníkom strmhlavé-
ho pádu nášho školstva po roku 
1989. Musím poznamenať,  že 
som bol aj  v japonských, amer ic -
kých, kanadských, španielskych, 
vo švédskych a v iných školách, 
a keď  som chcel to dobré a možné 
z nich apl ikovať  na svojom škol -
skom piesočku, povedal i  mi pol i -
t ickí nominant i,  že „osvietencov“ 
nepotrebujú. Uchoval som si  koreš-
pondenciu, v k torej píšem vedú-
cej Pedagogického odboru Mat ice 
slovenskej:  „ ...  Ak nenastane v na-
šom školstve bezodkladná nápra-
va, budem o pätnásť  rokov očaká-
vať,  k to sa pr ihlási k zodpoved-
nost i  za budúci (dnes už súčas-
ný) katastrofálny stav v školstve.“ 
Nie som šťastný, že sa mi pred-
povede splni l i .  V mojej hrudi ešte 
slovenské srdce bi je a na mo-
jom dome veje slovenská zástava.
 

■  NIET ĽUDÍ. . .
Ako samozvaný, a teda neví-

taný hosť  zúčastni l  som sa v roku 
2000 na zasadaní exper tnej sku-
piny pre projek t ministerstva škol -
stva Mi lénium. Pre č lena Peda-
gogického odboru MS nebolo ani 
cestovné, ani lístok na obed. Ne-
mal som hlasovacie právo a keď 
som sa chcel aspoň  cez prestávku 
porozprávať,  nemohol som, lebo 
sa tam nehovor i lo po slovensky...

Považujem za úspech, že 
nás ako delegáciu mat ič iarov pr i -
jal  v tedajší minister Ftáčnik. Pr i -
jal ,  a to bolo všetko. Predloži l  som 
mu v tedy návrh, že by bolo dob-
ré do nových projek tov zapraco-
vať  a j  kresťanský motív, ako je to 
v nórskom model i .  Zodpovedalo 
by to kont inuálnemu vývinu i  hu-
manizáci i  školy. Navrhol som mu, 
aby sme do vyučovacieho proce-
su na základných školách zahrnul i 
aj  výchovu k v lastenectvu, národ-
nému povedomiu, organizáci i  prá-
ce, rodinnej ekonomike a výchovu 
k obč ianskej statočnost i.  Po krát-
kej odmlke povedal: A k to by to už 
uč i l?

Očakával som, že sa to po ná-
stupe národne or ientovaného mi -
nist ra zmení. Nič  sa nestalo. Naj -
inic iatívnejším sa mi preto javí 
László Sziget i,  ž ia ľ  nie pre to, čo 
som ja chcel...

Hovor i l  som t iež o bezodklad-
nej terapi i  vo vyučovaní dejepi -
su, k torá nutne predpokladá učeb-
nice, v k tor ých nebudú deformo-
vané a zamlč iavané dej iny. Na-
miesto jednej,  dvoch hodín deje -
pisu týždenne štyr i  hodiny, ako je 
to v Peru, ale i  v susednom Ma-
ďarsku. Videl som, ako Japonci 
uč ia dejepis v Panteóne, na mies-
tach udalostí.  My Panteón nemá-
me, ale máme pamätníky! Ja som 
bol ako uč i te ľ  dejepisu v Mútnom 
(Horná Orava) so ž iakmi  pr i  Vo-
zokánskom levovi,  v Černovej,  na 
Strečne, v Bíni...  V roku Svätoplu-
ka by sa patr i lo ísť  k jeho monu-
mentu na Brat is lavský hrad a na 
150. výroč ie narodenia A . Hl in-
ku k jeho pomníku v Ružomber-
ku, v Ružinove alebo k súsošiu 
Rázusa a Hl inku do Zvolena a po -
rozprávať  ž iakom príbehy spo-
jené s týmto ve ľkým mužom...
   

■  LIPK A Z JAPONSK A
Smial i  sme sa po novembro-

vom prevrate do popuku na spar-
takiádach, na záujmovej a  krúž-
kovej č innost i,  k torou sme žiakov 
odpútaval i  od nudy, z loč innos-
t i ,  drog. Kto už len dnes má zá-
ujem zamýš ľať  sa nad osožnos-
ťou organizovanej detskej č in -
nost i !  Bol som v japonskej škole, 
v k torej zo šesťsto ž iakov dvesto -
päťdesiat spievalo v štyroch spe-
váckych zboroch. To ste mali  v i -
dieť,  keď  pol t isícky malých školá-
kov s lesklými č iernymi vláskami 
burácalo dov tedy, kým sa dir igent 
neobrát i l  smerom k spevokolu a 
nezdvihol ruky. Vtedy azda nejaký 
čarodejník vypol v te locvični zvuk. 
Nad rozžiarenými očkami sa ne-
pohl i  obrvy a po skončení sk ladby 
– i  tej  našej Horela l ipka, horela, 
k torú majú v Japonsku ako skvost 
v učebnic iach hudobnej výchovy 
– nasledovala f renet ická demon-
štrác ia radost i ,  krásy a lásky. Ne-
odporúčam vám organizovať  spe-
vácky koncer t ž iakom našej ško -
ly! Bol som raz svedkom, ako náš 
moderátor pr iš ie l  s detským au-
ditór iom do konf l ik tu. Tr iedne 
uč i te ľky, k toré sedel i  pohromade, 
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to nezvládl i ,  a pravdupovediac ani 
sa o to neusi loval i .

Dal som sa ešte ako šesťde-
siatosemročný nahovor iť  na ročné 
zastupovanie na základnej ško -
le. Nech mi milost ivý pánbožko 
odpustí  moje doterajš ie previne-
nia! Tých ž iakov, k tor ých som za-
čal uč iť  a vychovávať  v roku 1965 
všetkých navrhujem na blahoreče-
nie...

Počas tej to mojej ostatnej 
školskej skúsenost i  som si  pred 
hodinou do istej  t r iedy nadchádzal 
o dve chodby, aby som si skrát i l 
čas poby tu v t r iede. Vyholené leb -
ky, pirs ingy, reťaze, č ižmy, c igare-
ty, drogy, porno, nohy na stole a 
t ie výrazy! Kým  uč i te ľ  bude tvor, 
do k torého si  bude môc ť  (beztrest-
ne) pätnásťročný fagan kopnúť,  a 
nielenže ho nik to nechráni,  ale 
nesmie si  ani zakry ť  t vár pre úde-
rom – lebo v tedy by bol považo-
vaný za absolútneho „neschopá-
ka“ – nesmie sa prudko pohnúť, 
zvýšiť  hlas, pretože ho monitoru-
jú pätnásťročné mamičky dotyko -
vými telefónmi a hneď  je na sve-
te škandál ako svet,  na k torom si 
so zvrátenou radosťou zgustnú 
senzáciecht ivé komerčné televí-
zie a ešte sa na tom pr iž iví  aj  EÚ.
   

■  VEČNÝ SUPLIK ANT
Na slovenského uč i te ľa, aj 

keď  nedoceneného, sa vá ľa-
jú všetky dôsledky zle fungujúcej 
spoločnost i .  Má prehrádzať  f ron-
tálny útok zla, r ieš iť  a sanovať, 
čo sama spoločnosť  rúca a kazí. 
S ve ľkým sebazaprením sa zmie-
ňujem o tom, akým kalom a hnu-
som k ŕmia našu mládež práve t ie 
far izejské komerčné médiá: nási -
l ie, vraždy, lúpeže...  Je to zámer? 
Var i  máme prázdne cely vo väz-
nic iach, k toré  t reba pre lepšiu 
funkčnosť  ekonomiky zaplniť?

Viem, že prebujnenú korupciu 
l ieč iť  je pr inajmenšom problém 
taký ve ľký, ako ozdraviť  metastá-
zami prebujnený organizmus, ale 
iná cesta nie je. Ak tento zo socia-
l izmu zdedený systém nezrušíme 
a nezreparujeme, nemôžeme oča-
kávať  z lepšenie pomerov v školst-
ve – ani t rojnásobné platy ho ne-
zlepšia. Práve naopak, až potom 
by sa do funkcií  dostal i  „kádre“ !

A j v začarovanom kruhu sme 
nútení h ľadať  zač iatok. Teda vaj -
ce č i  s l iepka? Ak do bohoslovec-
kých fakúlt  nepr i jímajú ateistov (tí 
sa tam ani nehlásia),tak na peda-
gogické fakulty by nemali  pr i jímať 
adeptov, k torí  nemajú vz ťah k to -
muto povolaniu. Pre nich je uč i -
te ľské povolanie utrpením a pre 
spoločnosť  nešťastím. 

Hlas volajúceho na spúšt i  s lo -
venského školstva?  Prečo uč i te -
l ia zostávajú ako otroc i vo svo -
jej   ťažkej a zodpovednej robote, 
k torej komplexný zmysel im často 
aj  uniká. Tá apat icky pr i jímaná po-
níženosť,  nestatočnosť,  nedosta-
tok stavovskej hrdost i ,  nízke se-
bavedomie, oni  sami si  nedoceňu-
jú mieru a význam svojej  práce. To 
všetko ich stavia do prežalostného 
postavenia. Múdra v láda nepotre -
buje štrajky pedagógov, aby o tom 
vedela a chcela to napraviť.  Sama 
by mala doceniť  pr ior i tu škol -
stva. Povedal i  by ste: My nie sme 
v Japonsku. Ja vravím: Veď  prá-
ve preto nie sme. Do školstva by 
mala ísť  e l i ta, výkvet spoločnost i.
  

Autor je člen Pedagogického 
odboru Matice slovenskej.

– teda ako najväčšiu šanca televí-
zií! Nestačí vysielať v HD, ale naj-
mä v obsahovej kvalite!

 
■ NÁS SA TO TÝKA
Dnes je veľmi jasné, ako sa vý-

voj u ukrajinského suseda týka Slo-
venska. Jeho cesta do Európy bude 
aj cesta na a cez Slovensko, môže 
priniesť mnohé zmeny. Sloven-
sko sa musí spytovať, čo to preň 
znamená, čo to prinesie? Je tráp-
ne, keď sa poslanec NR SR opie-
ra najmä o citáty americkej diplo-
macie č i špičkového britského ana-
lytika, autora dômyselného návrhu, 
ako čeliť Rusku aj za cenu veľkých 
ekonomických bolestí. Je to neve-
domosť alebo úmysel, keď sa ho-
vorí len o práve na slobodu preja-
vu a zhromažďovania a nepovie sa, 
že to v Kyjeve vyžívajú vyslovene 
nacionalistické sily, ktoré sú pria-
mo alebo nepriamo zviazané s ra-
sistickým, antisemitským podhubím 
č i rezíduami. 

Na Slovensku sa strhla politic-
ká aj mediálna búrka, keď v boji o 
banskobystrické županstvo zvíťa-
zil Marián Kotleba. Na Slovensku 
sa však mlčí o skutočnej tvári časti 
ukrajinských radikálov, medzi kto-
rými by vyznieval banskobystrický 
župan ako batoľa. Vlastne nemlčí 
sa, len zamlč iava, pretože radikáli 
z Kyjeva, nad ktorými stratili kont-
rolu aj V. Kličko a ich  odiózny pred-
staviteľ Tjahnybok, by v EÚ boli ab-
solútne neprijateľní. Predstaviteľka 
EÚ si však od pästiarskeho šam-
pióna, ktorému by tu zrejme nikto 
ruku nepodal, nechá  pred kamera-
mi bozkávať ruky – lebo práve radi-
káli posilňujú protijanukovičovskú 
opozíciu, ktorú značná časť poli-
tikov i verejnosti u nás vníma ako 
protiruskú, a to jej stačí.

■ MINISTROVO SÓLO
Nedeľná beseda O 5 minút 12 

priniesla repetíciu vystúpenia jed-
ného zo zúčastnených, ktorú mal 
takmer doslova tri dni predtým tiež 
na obrazovke RTVS. Lenže fakto-
grafiou musel vlastne nahrádzať 
prácu zahraničného spravodajcu, 
ktorého RTVS do Kyjeva neposlala 
– vystač i la si s bratskou pomocou 
repor térsky dominantných Čechov. 
Výnimočné bolo vystúpenie minis-
tra zahraničných vecí  a európ-
skych záležitostí M. Lajčáka. V re-
lácii, kde mu moderátor ani posla-
nec neboli par tnermi, pr ipomenul 
k ľúčové veci  – význam toho, čo 
sa deje na Ukrajine pre Slovensko, 
dôležitosť par tnerského rozhovoru 
s Ruskou federáciou a varovanie, 
aby sa Ukrajina u nás doma nevy-
užívala na žabomyšie volebné voj-
ny. Ak by mal minister kvalif ikova-
ných par tnerov, mohla to by ť za-
ujímavá beseda. Takto sa popri 
už spomínanom ukázalo, že časť 
poslancov NR SR prežíva akoby 
boli treťohorní dinosaury s rovna-
kým protiruským myslením z epo-
chy studenej vojny. Tiež sa ukáza-
lo, že rozhodujúci vplyv na smero-
vanie slovenskej zahraničnej poli -
tiky – popri príslušných minister-
ských rezor toch – nemajú politické 
strany, ktoré sa opierajú o voličov,  
ale nevládne č i mimovládne orga-
nizácie.
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Kapitoly o  maďarskom fašizme

Maďarsko pod ľa tohto plánu 
mala obsadiť  nemecká branná moc 
a s jej  pomocou sa mala nastol iť 
s i lná národno-social ist ická prone-
mecká dik tatúra, k torá by garanto -
vala kont inuitu maďarského totál -
neho f rontového nasadenia. 

■ ČAKANIE NA PRÍLEŽITOSŤ
Domáci národní social ist i , 

takmer úplne zjednotení do Strany 
šípových krížov (Nyi laskeresztes 
Pár t – NKP, t zv. nyi lasi,),  čakal i 
na svoju prí leži tosť  od roku 1939. 
Hor thy ich však považoval po -
pr i  komunistoch za najväčších po -
l i t ických oponentov a za reálne 
nebezpečenstvo – až prí l iš úspeš-
ne sa šír i l i  ich rady v maďarských 
mestách aj na maďarskom vidie -
ku. Otvorene kr i t izoval i  hor thyov-
ský režim, jeho všeobecnú zaosta-
losť,  stagnujúcu ž ivotnú úroveň , 
kastovníctvo, nedôsledné refor-
my v sociálnej oblast i .  Ďalš ia kr i t i -
ka od nyi lasov sa sústredi la na ne-
dôsledné r iešenie t zv. ž idovskej 
otázky i  na nedostatočné mobi l izo -
vanie maďarských rezerv na f ron-
tový boj prot i  bo ľševickej hrozbe. 

Vodcu NKP Ferenca Szálasi -
ho od roku 1939 viackrát väzni -
l i  a množstvo centrálnych i  regio -
nálnych funkcionárov sa do leta 
1944 t iež oc i t lo na nieko ľko mesia-
cov za mrežami. Hor thy osobne r ia-
di l  pot ieranie národných social is -
tov a na ich uväznenie využíval vy-
konštruované procesy s hlavným 
bodom obžaloby, k tor ý znel:  prí -
prava atentátu na r íšskeho regen-
ta Mik lósa Hor thyho. Napr iek zú-
falým prosbám maďarských nacis-
tov o pomoc, Hit ler ostával k ich 
prosbám hluchý a nemeckí nacis-
t i  sa ani raz nepokúsi l  inter veno-
vať  v prospech svoj ich perzekvo-
vaných maďarských imitátorov. No 
sporadicky im v tajnost i  posky to -
val f inančnú a mater iálnu pomoc. 
Rovnako ako v prípade Rumunska 
(Železná garda) a Slovenska (Hl in-
kova garda) preferovala Nemecká 
ríša ove ľa viac relatívnu stabi l i tu 
t radic ional ist ických autor i társkych 
spr iatelených a pr iamo kontrolova-
ných režimov, ako by mala r isko -
vať  soc iálne nepokoje s nástupom 
nacist ických radikálov, k torí  ani 
zďaleka nemali  jednoznačnú väč -
š inovú podporu obyvate ľstva a ž ia-
dal i  rozsiahle štruk turálne a per-
sonálne zásahy do spoločenské-
ho, hospodárskeho a vojenského 
systému. Ten zabezpečoval síce 
skromné, ale kont inuálne mater iál -

ne a vojenské dodávky pre vojnovú 
mašinér iu na východnom fronte. 

■  REGENTOV KONIEC
Hit ler informoval Hor thyho 

o zámere vojensky obsadiť  Ma-
ďarsko 18. marca 1944 na osobnej 
schôdzke v K lessheime. Odôvodni l 
to potvrdenými správami o zrad-
nom vyjednávaní premiéra Mik-
lósa Kál layho o možnost iach Ma-
ďarska vystúpiť  z vojny. Hor thy-
ho vyhrážky Hit lera zaskoč i l i ,  ráz-
ne verbálne protestoval a bez po -
zdravu zo stretnut ia odiš iel.  Naj -
ponižujúcejš ie pre Hor thyho bolo 
Hi t lerovo ult imátum, pod ľa k toré -
ho pr i  akomko ľvek odpore Maďa-
rov povolí  jednotkám slovenskej 
a rumunskej armády zúčastniť  sa 
spolu s jednotkami Wehrmachtu 
a Waf fen SS na vojenskom obsa-
dení Maďarska. Hor thy schladol 
a pr ivol i l ,  že zostane na ďalš ie ro -
kovanie. Nal iehal i  na neho gene-
rál i  v i téz Lajos Csatay a v i téz Fe-
renc Szombathely i,  k torí  s ním pr i -
š l i  do K lessheimu. No i  sám si uve-
domoval,  že v prípade jeho tvrdo -
hlavost i  môže ve ľmi r ýchlo „vypad-
núť  z hr y “ a ďalší osud Maďarska 
sa dostane do rúk maďarských ná-
rodných social istov, jeho star ých 
nepr iate ľov a konkurentov. 

Trójsky kôň ,  operácia Mar-
garethe sa začala nasledujúce-
ho dňa – 19. marca 1944, keď 
nemecká armáda postupne obsa-
dzovala maďarské územie. Pr e -
miér Kál lay získal azyl na turec-
kom ve ľvyslanectve, odkia ľ  ho vy-
dal i  až 19. novembra 1944 na zá-
k lade ul t imáta novej Szálasiho 
v lády. Novým predsedom maďars-
kej v lády sa stal  generálmajor vo 
výslužbe Döme Sztójay, k tor ý bol 
od roku 1936 maďarským ve ľvy-
slancom v Ber líne. 

Ani do tej to v lády sa však zá-
stupcovia NKP nedostal i .  Pokla-
dal i  to za ďalšie nedocenenie ich 
vernost i  a oddanost i  Nemeckej 
r íš i.  Sztójayho v láda však úplne 
podl iehala výberu a kontrole no -
vého nemeckého ve ľvyslanca Ed-
munda Veesenmayera. Nasta-
l i  rozsiahle prot iž idovské represá-
l ie. Židia bol i  označení ž l tou Dá-
vidovou hviezdou, zahnaní do get 
a od 5. mája 1944 začal i  ich de-
por tác ie do nemeckých koncen-
tračných a vyhladzovacích tábo-
rov. Len v samotnej Budapešt i  sa 
ich počet odhadoval na dvestot isíc 
osôb. Maďarská odbočka Sveto -
vého židovského kongresu odhad-
la po vojne celkové straty na ž i -
votoch z radov maďarského obyva-
te ľstva židovského pôvodu na päť-
stošesťdesiat t isíc osôb. 

Od marca 1944 mohl i  Waf fen 
SS uskutočňovať  s lobodný a ne-

obmedzený nábor maďarských ob-
čanov do svoj ich radov. 

■  V ZNAMENÍ SMRTIHLAVA
Okrem toho plat i la povinnosť 

vojenskej s lužby v jednotkách 
Waf fen SS aj pre všetkých etnic -
kých Nemcov s maďarským štát-
nym obč ianstvom, starších ako se-
demnásť  rokov. Tých zaraďova-
l i  väčšinou k divíz iám SS Horst 
Wessel,  Flor ian Geyer, Ungarn 
(neskôr premenovaná na Mar ia 
Theresia) a Reichsführer SS. Pa-
ralelne prebiehala real izác ia plá-
nu výstavby divízií  SS, k toré by 
bol i  z ložené z etnických Maďa-
rov (Hunyadi a Hungar ia). Ich ide-
ovou a personálnou základňou sa 
stal Zväz bojovníkov východné-
ho f rontu (Kelet i  Arcvonal Bajtársi 
Szövetség – K ABSz), k tor ý zdru-
žoval f rontových veteránov bojujú-
c ich v rokoch 1941 – 1944 prot i 
ZSSR. Spolok mal výraznú prone-
meckú or ientác iu, propagoval a ší-
r i l  medzi vojakmi i  c iv i lným oby-
vate ľstvom ideológiu národného 
social izmu a vier y v konečné voj -
nové víťazstvo Nemeckej r íše. Od 
aprí la 1944 sa začal i  na ul ic iach 
objavovať  jeho plagáty a letáky 
s lebkou na šabl iach a burcujúc i -
mi heslami Harc! (Bojuj !),  Győze-
lem, vagy halál !  (Víťazstvo alebo 
smr ť ! )  alebo Magyar nemzet i  szo -
c ial izmus = élet és jövő.  Zsidó bol -
sevizmus =  nyomorult  halál  (Ma-
ďarský národný social izmus = ž i -
vot a budúcnosť.  Ž idobo ľševizmus 
= biedna smr ť ). 

Fanat ickí  č lenovia organizá-
c ie K ABSz bojoval i  do posledných 
mesiacov druhej  svetovej  voj -
ny a stal i  sa nást ro jom represív-
nych akc ií  prot i  oponentom rež imu 
NKP, maďarským odbojárom a ra-
sovo prenasledovaným občanom. 
Najoddanejší  a najvernejší  ak t i -
v ist i  tohto zväzu vy tvor i l i  samo-
statnú bojovú skupinu (SS-Kampf-
gruppe Ney),  k torú v iedol býva-
lý právnik SS- Obersturmbannfüh-
rer Dr.  Káro ly Ney, jeden z najak-
tívnejších funkc ionárov a organi -
zátorov spolku K ABSz. Symbo-
lom Zväzu bojovníkov východné-
ho f rontu bola lebka so skr ížený-
mi šab ľami na got ickom štíte.  Po -
lovojenské formácie spolku K AB-
Sz, k toré sa nazval i  Légiou smr-
t ih lava (Halál fe jes Légió),  nosi -
l i  b ie le košele s č iernou kravatou 
a č iernymi jazdeckým nohavicami. 
Rovnošatu dop ĺňal i  č ierne kože-
né č ižmy a č ierna rukávová páska 
s b ie lou lebkou na skr ížených ša-
b l iach (mečoch).  Formovanie ďal -
ších dvoch p lánovaných divíz ií  SS 
Gömbös a Görgey sa už pre r ých-
ly postup f rontu nepodar i lo usku-
točniť. 

Hor t hyho „ imp ér ium“ sa  z ač í na lo  r úc ať  na  p re lome rokov 19 4 3 –  19 4 4 .  Nemecká r í ša  sa  z ača -
la  p resv i edčať  o  tom,  že  ve r ný maďar sk ý vo jnov ý spo jenec šp eku lu je  o  od skočen í  od „osudové -
ho spo jenec t va  v  bo j i  p ro t i  ž idobo ľšev i z mu“.  Už  od j esene 19 4 3 ,  keď  sa  množ i l i  sp ráv y o  kon -
t ak toch maďar sk ých po l i t i ck ých a  vo jensk ých reprezent antov so Spo jenc ami ,  v z n iká  v  nemec -
kom g enerá lnom š t áb e vo jensk ý p lán s  k r yc ím ná z vom Tró jsk y  kôň ,  k to r ý  neskôr  nemecká g ene -
ra l i t a  p remenova la  na  Margare t he . . . 

Prečo Nemci z tretej ríše pripravili tajný plán Trójsky kôň

Text a foto: Vojtech KÁRPÁTY

II I . časť

Tlak islamu spája 
Spoločná reč V. Putina a pápeža Františka

Zabehnutou diplomatickou tradíciou je, že počas štátnych náv-
štev v Taliansku sa uskutoční aj návšteva rímskeho arcibiskupa, 
ktorý je zároveň hlavou katolíckej cirkvi – pápežom. Výnimkou ne-
bola nie tak dávna návšteva ruského prezidenta Vladimíra Putina 
vo Vatikáne. Možno očakávať prelom vo vzťahu Vatikánu s ruskou 
pravoslávnou cirkvou? Nielen touto otázkou sa zaoberal Viačeslav 
Kostikov, veľvyslanec Ruskej federácie vo Vatikáne v rokoch 1995 
– 1996, vo svojom článku v ruskom týždenníku Argumenty a fakty 
(č. 48/2013).

Tradícia tohto druhu návštev 
vo Vatikáne siaha k M. Gorbačo-
vovi. Bol to prvý pokus uspor ia-
dať  vz ťahy po panovaní „doby ľa-
dovej “ . Pokus uspor iada ť  nielen 
medzinárodné vz ťahy, ale v prí-
pade úspechu pr inies ť  oteplenie 
aj do medzicirkevných vz ťahov. 
Zámery sa však neuskutočni l i . 
Bremeno vzájomných požiada-
viek a krívd bolo prí l iš ťažké. Tým 
viac, že prejavy nedôvery a nie-
kedy aj nepr iate ľstva medzi dvomi 
vetvami kres ťanskej cirkvi – ka-
tolíckej a pravoslávnej – pretr-
vávajú stároč ia. Viaceré opatr-
né pokusy prekona ť  odcudzenie 
sa skonč i l i  neúspechom. Pr ipo-
meňme len, že moskovskí pat-
r iarchovia sa nikdy osobne ne-
stretl i  s pápežmi. Kontak ty me-
dzi Vatikánom a Moskovským pat-
r iarchátom sa udržoval i ako pra-
vidlo na úrovni c irkevných zmoc-
nencov „ministerst iev zahranič -
ných vecí“ . 

     
■ NEVYHNUTNOSŤ DIALÓGU
V Moskve i  vo Vat ikáne po -

chopi l i ,  že pr i  rastúcom t laku na 
kres ťanský svet zo s trany iných 
náboženst iev,  za rozš i rovania 
sek társtva a kr ízy kres ťanskej 
morálky v Európe je d ia lóg ne-
vyhnutný. No ťarcha kr ívd bola 
prí l iš ve ľká. Dokonca ju neu ľah-
čovalo ani  to,  že počas bojové-
ho ateizmu v sovietskom Rusku 
preukazoval Vat ikán pravosláviu 
mater iá lnu a morálnu podporu. 
Tak to bolo trebárs v čase ve ľké-
ho hladu v Povolží  v rokoch 1921 
– 1922. 

Vatikán sa však nikdy ne-
vzdával nádeje na expanziu do 
Ruska. Tento trend pozorovate ľne 
vzrástol v devä ťdesiatych rokoch 
minulého storoč ia, v ťažkých ro-
koch rozpadu ZSSR. Vysky tl i  sa 
aj nepr iate ľské gestá, povedzme 
v tedy, keď  Vatikán vysielal svo-
j ich biskupov do Ruska bez sú-
hlasu ruskej pravoslávnej c irkvi. 
Kalkulácia katolíkov na zväčšenie 
vplyvu na území pravoslávia však 
nebola úspešná. Dokonca v ro -
koch morálnych a ideových výky-
vov bol počet Rusov, k torí pr i ja l i 
katol ic izmus, ve ľmi malý. 

     
■  POCHOD  MEŠÍT
Cirkev i š tát v Rusku pokla-

dal i po stároč ia katolíctvo za ne-
pr iate ľskú si lu. Neh ľadiac na to, 
že pramene i dogmy kres ťanskej 
viery sú jediné: Boh – Otec, Pan-
na Már ia, Kr istus, apoštol i ,  ple-
jáda svätých... sovietska moc sa 
pr idala k tradíci i  odstrkovania Va-
t ikánu. A hoci prvé pokusy obno-
vi ť  dialóg sa podnikl i  ešte za bo-
hoborca  N. Chruščova, diploma-
tické vz ťahy sa ustanovi l i  až za 
M. Gorbačova v roku 1990. Zda-
lo by sa, že sa otepl i lo. Lenže Ru-
som tak dlho vštepoval i ,  že Vati -
kán je agent „svetového imper i -
al izmu“ , že prekona ť  t ieto pred-
stavy sa nepodar i lo doteraz. Ma-
lým prík ladom je, že po návra-
te V. Kostikova z Vatikánu, kde 
bol ve ľvyslancom (mimochodom 
s požehnaním Alexi ja I I .), presta-

l i  ho pozýva ť  na pr i jat ia uspora-
dúvané ruskou pravoslávnou cirk-
vou. Pod ľa všetkého ho pokladali 
za agenta Vatikánu.

Rusi, až na výnimky, málo ve-
dia o tom, v čom sú rozdielnos-
ti  medzi katolíctvom a pravoslá-
vím. Dnes však aj v Moskve, aj 
vo Vatikáne si stále jasnejš ie za-
č ínajú uvedomovať:  pre kresťan-
ský svet vznik l i  také hrozby, že 
vzdorovanie voč i  nim si vyžadu-
je spojené úsi l ie. Tlak is lamského 
sveta je stále c i te ľnejší. Dokonca 
v kresťanskej západnej Európe už 
býva obťažné č loveku s krížikom 
na krku upravi ť  sa do práce (pod 
zámienkou tolerancie a nábožen-
skej znášanl ivosti). Zo škôl sa 
stále častejš ie odstraňujú kres-
ťanské symboly. V Európe rastie 
počet mešít a mosl imskí duchovní  
už dokonca žiadajú zakáza ť  s láve-
nie mnohých kres ťanských sviat-
kov. Ohrozená je dokonca via-
nočná jedl ička – jeden z národ-
ných symbolov Narodenia Spa-
si te ľa. Poplašné príznaky sa ob-
javi l i  a j v Rusku – nedávno v Ta-
tarstane podpál i l i  dva pravosláv-
ne chrámy.

    
 ■  BÚRANIE BARIÉR
Pred stretnutím prezidenta 

V. Putina s pápežom Františkom 
predniesol patr iarcha Kyr i l l  nie-
ko ľko dôleži tých vyhlásení, k toré 
môžu (aj keď  č iastočne) prekona ť 
histor ické prekážky, zmäkč i ť  za-
ujatosti .  „Naše histor ické nezho-
dy prestal i  hra ť  tú kr i t ickú úlohu, 
k torú doteraz hral i .  A nikdy nema-
l i  naše dve cirkvi to ľko vážnych 
dôvodov, aby pracoval i spoločne, 
ako dnes.“

Na pozadí stretnutia prezi -
denta Ruska a rímskeho ponti f ika 
sa znovu vynor i la otázka o stret-
nutí patr iarchu Kyr i l la a pápeža 
Františka a dokonca o možnej náv-
števe rímskeho pápeža v Moskve. 
Všetky doterajš ie pokusy pr ipra-
vi ť  dialóg na najvyššej úrovni bol i 
neúspešné. V. Kostikov pr ipomí-
na: „Počas svojho ve ľvyslanec-
tva vo Vatikáne som sa zúčastni l 
na príprave stretnutia patr iarchu 
Alexi ja I I .  a pápeža Jána Pavla I I . 
v Moskve. Ani stretnutie, ani ná-
všteva sa neuskutočni l i .“

Z knihy do knihy sa prenáša 
histor ická anekdota: Francúzsky  
minister zahraničných vecí Pier-
re Laval pr icestoval v roku 1935 
do Moskvy a pokúšal sa presved-
č i ť  Stal ina o nevyhnutnosti zmäk-
č i ť  postoj ku katolíkom. „ A ko ľko 
má ten Vatikán divízií? “ spý tal sa 
Stal in, a tým bol rozhovor ukon-
čený. Tvrdí sa, že podobný roz-
hovor mal Stal in aj s Churchi l lom 
v roku 1945. Počas celého 20. 
storoč ia pol i t ika vychádzala z lo -
giky studenej vojny. V 21. storo-
č í  stále nadobúda väčší význam 
„mäkká si la“ . A práve tú má kres-
ťanstvo: svoju histor ickú prestíž, 
hlásanie dobra, milosrdenstva, 
odmietanie nási l ia. „Po stal insky“ 
prepoč í tať  na divízie jednu mi l iar-
du stotr idsa ť  mi l iónov katolíkov 
po celom svete – to nie je málo. 
Je uži točné spr iatel i ť  sa...

Ivan LUŽÁK

P O Z N Á M K A
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Posolstvo s  dobrým menom a zvukom

● Štyridsiata piata koncert-
ná sezóna to sú aj desaťročia spo-
jené s vaším účinkovaním ako pr-
vého klarinetistu ŠFK, ale aj dlho-
ročné pôsobenie vo funkcii riadi-
teľa tejto inštitúcie. Čo z jej boha-
tej kroniky by ste zvlášť vyzdvihli?

Aj keď som po dvadsiatich troch 
rokoch vo funkcii najdlhšie pôsobia-
cim riaditeľom ŠFK, veľkú zásluhu 
na jej formovaní má prvý šéfdirigent 
Bystrík Režucha, ktorý mal od zač iat-
ku vysokú métu úč inkovať nielen na 
významných domácich pódiách, ale 
aj na svetových hudobných fórach... 
Takto sme v roku 1994 spoločne ab-
solvovali turné po USA ako vôbec 
prvé symfonické teleso zo Sloven-
ska. Čosi podobné s rovnako priaz-
nivým ohlasom sa potom o štyri roky 
zopakovalo v Mexiku... 

● Ste aj renomovaný sólis-
ta s opakovaným koncertovaním 
a účinkovaním v Rakúsku, Kana-
de, USA, vo Francúzsku, v Mexiku, 
Poľsku, Rumunsku, Južnej Kórei, 
Španielsku a, pravdaže, aj v našej 
vlasti...

Ako sólista som spolupracoval aj 
so Slovenským komorným orchest-
rom Bohdana Warchala, Štátnym ko-
morným orchestrom Žilina, s Janáč-
kovou filharmóniou Ostrava, Hunt-
sville Festival Orchestra,  Toronto 
Philharmonia a Symphony New Brun-
swick (Kanada), Orquestra Came-
rata del Prado (Španielsko), Chan-
gwon Philharmonic Orchestra a Che-
ju Symphony Orchestra (Južná Kó-
rea), s viacerými symfonickými a ko-
mornými telesami v USA, ale tiež aj 
ako sólista Maďarského komorného 
orchestra na koncertoch v Južnej Kó-
rei v roku 2001...  

● Málokto sa môže pochváliť 
takou diskografiou ako košická fil-
harmónia. Ukazuje sa, že to bola 
prenikavá idea hudobnej diploma-
cie a skvelá možnosť šírenia pove-
domia o tomto telese.

V závere osemdesiatych rokov 
ŠFK začala nahrávať CD pre zahra-
ničné spoločnosti NAXOS a MARCO 
POLO. Spoč iatku to bolo aj dvadsať 
CD ročne. Za necelé desaťroč ie sme 
ich nahrali vyše stošesťdesiat. Veľkú 

časť tvoria nahrávky skladieb Straus-
sovcov, Waldteufela a Suppého, ale 
sú medzi nimi aj jedinečné záznamy 
málo hrávanej hudby skladateľov ako 
Furtwängler, Bantock, Lachner, Raff, 
Spohr a iní. Nahrávkami, ktoré sa do-
stali do celého sveta, sa náš orches-
ter dostal do povedomia širokej verej-
nosti aj v tom najzápadnejšom kúte 
planéty. A čo nás zvlášť teší, odbor-
né zahraničné recenzie vysoko vy-
zdvihujú ich úroveň a kvalitu nášho 
orchestra. 

● Na riaditeľskú stoličku vás 
posadili v trasovisku začiatku de-
väťdesiatych rokov. Ako ste v tých 
rozkývaných, neistých časoch 
hľadali pre seba aj pre filharmóniu 
pevnú pôdu pod nohami? 

Riaditeľom som sa stal vo februá-
ri 1991 – v čase, keď prestávali fun-
govať všetky dlhoročné finančné ga-
rancie. Keď preto vo vzduchu zostal 
visieť májový festival Košická hudob-
ná jar, o ktorý sa dovtedy starali tri 
inštitúcie, bez zaváhania som ho zo-
bral pod krídla ŠFK a oddelil od neho 
Medzinárodný organový festival – ten 

Štátna f i lharmónia Košice sa prakt icky od svojho založenia v roku 
1968 stala uznávaným reprezentantom slovenského interpretačné -
ho umenia s obsažnou kronikou prenikavých úspechov nielen na 
domácej scéne, ale i  na koncer tných pódiách po celom svete. Jej 
povedomie v medzinárodnom kontexte formovala a j spolupráca 
s renomovanými umelcami – J. Carrerasom, P. Domingom, E . Grú-
berovou, L . Pavarot t im, I .  Oistrachom. J. Sukom a ďalšími osob -
nosťami svetovej hudobnej scény – a t iež nezvyčajne bohaté por t-
fól io zaznamenaných koncer tov pre rozhlas aj stošesťdesiat CD 
pre nahrávacie spoločnost i . 

O  45. koncertnej sezóne s  Júliusom KLEINOM, riaditeľom ŠFK

Pútavo o  našich zázračnostiach
A n d r e j  S l i a c k y :  D i v y  S l o v e n s k a  n i e l e n  p r e  d e t i ,  M a t i c a  s l o v e n s k á  2 0 1 3

L i t e r á r n a  p l o d n o s ť  A n d r e j a  S l i a c k e h o  p a t r í  k  u n i k á t o m  s l o -
v e n s k e j  l i t e r a t ú r y  –  a  n i e l e n  d e t s k e j  –  a k o  v  t o m t o  p r e d -
s t a v e n o m  d i e l e .  A u t o r ,  r e d a k t o r ,  v y s o k o š k o l s k ý  p e d a -
g ó g  p o n ú k a  n o v ý  t i t u l  o p ä ť  v  t e s n e j  s p o l u p r á c i  s  V y d a v a -
t e ľ s t v o m  M a t i c e  s l o v e n s k e j  a  v l a s t i v e d n o - v l a s t e n e c k ý  n á -
d y c h  k n i h y ,  t y p i c k ý  p r e  v i a c e r é  j e h o  t i t u l y ,  n e a b s e n t u j e 
a n i  t e n t o r a z . 

P o d o b n e  a k o  v  p r e d c h á d z a j ú c i c h  k n i h á c h  h ľa d á  a j  v  t e j t o 
k n i h e  t a j e  n a š e j  i d e n t i t y ,  s t o p y  s l o v e n s k ý c h  z á s l u h  a  p o s k y t u -
j e  s v o j u  t y p i c k ú  f a b u l á c i u  t é m ,  p r í b e h o v,  o s o b n o s t í ,  u d a l o s t í , 
a l e  i  r a r í t ,  k u  k t o r ý m  s a  d i e ťa  m ô ž e  d o s t a ť  „ t a b l e t o m “ ,  n o  n i e 
d u š o u .  P r á v e  o n e n  p s y c h o l o g i c k o - p s y c h o m o t o r i c k ý  a s p e k t  p r í -
b e h o v  a  t é m  p r e z i e r a v o  p l y n i e  c e z  v y b r a n é  t é m y,  h o d n é  t r v a l e j 
p o z o r n o s t i ,  a  v y t v á r a  p e s t r ý  a  p ú t a v ý  o b r a z  S l o v e n s k a .  V r a c i a 
s a  d o  r í m s k y c h ,  c y r i l o - m e t o d s k ý c h  č i a s  n á r o d a ,  p r e d s t a v u j e 
g e o g r a f i c k é   u n i k á t y  k r a j i n y ,  s p l ý v a  s  ň o u ,  b a  k d e - t u  a j  z a ž i a -
l i  n a d  o s u d m i  s t a r š í c h ,  d n e s  u ž  l e n  s p o m i e n k o v ý c h  z á z r a č n o s -
t í .  N e z a b ú d a  n a  s l o v e n s k ú  h i s t o r i c k ú  j e d i n e č n o s ť  d r o t á r o v ,  a l e 
i  n a  n a š e  g a s t r o n o m i c k é  „ o l y m p i j s k é “  p o c h ú ť k y .  P o n ú k a  p r e -
c h á d z k y  p o  S l o v e n s k u  n a m i e s t o  v y c h ý r e n ý c h  e u r ó p s k y c h  t u -

Zhováral sa Emil SEMANCO – Foto: autor

sa termínovo presunul na september. 
Problém návštevnosti našich koncer-
tov som pociťoval ešte ako hráč or-
chestra, preto som cielene riadil dra-
maturgiu. Spoč iatku sme publiku tro-
chu nadbiehali a ponúkali mu ľahšiu 
klasickú hudbu, ale nenápadne sme 
zvyšovali latku náročnosti, až sme 
plynule prešli cez impresionizmus 
a ďalšie hudobné štýly k súčasnej 
tvorbe. V súčasnosti máme vyspe-
lé a stabilné publikum, ktorého rady 
sa stále rozširujú. Samozrejme, ne-
zabúdame na školskú mládež aj na 
tú najmladšiu generáciu a koncertu-
jeme pre deti prakticky od dvoch ro-
kov. Dlhodobo organizujeme jedineč-
né literárno-hudobné večery.  Založili 
sme Festival súčasného umenia ARS 
NOVA Cassoviae,  ktorý už má za se-
bou jedenásť ročníkov. Nuž, a počas 
sezóny otvárame aj výtvarné výsta-
vy. Toho, o čom by sa dalo zmieniť, je 
naozaj veľmi veľa... 

● Po dvoch mimoriadnych po-
slucháčskych a návštevníckych 
zážitkoch z Domu umenia v Ko-
šiciach v polovici januára toh-
to roku, keď ste si po dva večery 
spolu s kolegami a vďačným pub-
likom pripomenuli vlastné život-
né jubileum na koncertoch Július 
Klein a priatelia, je tu aj štyridsia-
ta piata koncertná sezóna ŠFK so 
svojimi programovými „hrozienka-
mi“. Ktoré z nich by ste dali do po-
zornosti?

Už zač iatok sezóny (august – 
september 2013) bol impozantný: dva  
koncerty v Maďarsku  v Békešskej 
Čabe a v Szegede s pre nás napísa-
ným dielom Posolstvo slova k výroč iu 
príchodu Cyrila a Metoda od Mirka 
Krajčího, koncerty s Editou Grúbero-
vou a ďalšími šiestimi sólistami v Bu-
dapešti a 43. medzinárodný organo-
vý festival Ivana Sokola Košiciach. 

V októbri sme hostili sólistov Ma-
riinského divadla zo St. Peterburgu, 
uviedli sme populárne vianočné kon-
certy aj tradičný novoročný koncert. 
Pred nami sú ešte koncerty s mladý-
mi talentovanými umelcami, ako só-
lista sa predstaví č len nášho orchest-
ra hrou na marimbu, uvedieme kon-
cert, na ktorom sa k nám pripojí folk-
lórna hudba, aj koncerty pre mládež. 
Príde 59. ročník Košickej hudobnej 
jari, hudba amerických filmov a v zá-
vere sezóny aj vystúpenie orchest-
ra  na netradičnom mieste – v nákup-
nom centre Košíc.

● Vaše muzikantské, manažér-
ske i pedagogické zásluhy oceni-
li prezident SR, SAV, mesto Koši-
ce aj rezortné ministerstvo. Málo 
sa však vie o vašom pôsobení na 
pôde medzinárodných organizá-
cií?

Od roku 2000 som zástupcom 
SR v medzinárodnej organizácii 
PEARLE (Performing Art Employer 
Association Europe), združujúcej ná-
rodné zamestnávateľské asociácie 
pôsobiace v sektore živého umenia, 
aj č lenom výkonného výboru Európ-
skeho sociálneho dialógu v Bruseli, 
ktorý podporuje EK. Cez naše ruky 
prechádzajú budúce zákony a naria-
denia týkajúce sa umelcov, ktoré ne-
skôr majú č lenské krajiny transfor-
movať na národné úrovne. Trebárs 
poškodenie zdravia z profesionál-
nej č innosti, ochrana pred hlučnos-
ťou... Najnovšie sa zaoberáme zní-
žením obštrukcií súvisiacich s vyces-
tovaním umelcov a vybavovaním víz 
do USA, kde pretrváva obmedzova-
nie s prepravou hudobných nástrojov 
leteckými spoločnosťami. V rokoch 
2011 a 2012 som zastupoval MK SR 
v bruselskej komisii  Open Method of 
Coordination, kde sme sa zaoberali 
mobilitou umelcov... 

r i s t i c k ý c h  d e s t i n á c i í ,  p o d n e c u j e  k  f a n t á z i i ,  k  z a m y s l e n i u ,  k  p o r o v n a n i u .  P r e š i e l  s a  o p ä ť  S l o -
v e n s k o m ,  o b j a v i l  m e t a f o r y  d i v o v ,  a b y  u p o z o r n i l  ,  ž e  n i e l e n  o n ,  a l e  i  S l o v e n s k o  p o n ú k a  a t r a k -
c i e ,  k t o r é  n á s  p r e z e n t u j ú  v  š i r š í c h  r o z m e r o c h  –  p r e d s t a v u j ú  n a š u  v l a s ť .  M á m e  t e d a  d o  č i n e -
n i a  s  ďa l š í m  o b j a v i t e ľs k ý m  S l o v á k o m  v l a s t e n c o m  a j  z n a l c o m  s v e t a ,  d u c h a p l n e  a  v y n a c h á d z a -
v o  s k ĺ b e n é h o  s o  s v o j o u  k r a j i n o u  t a k ,  a b y  j e j  l á k a d l á  p o n ú k o l  a j  n á m .  N e c h  s a  m u  t á t o  o b j a -
v i t e ľs k á  m i s i a  n a ďa l e j  d a r í . 

S t a n i s l a v  B A J A N Í K

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

mám nepodareného televízneho 
operátora, ktorý nevládal ustrá-
žiť, aby sa mi Rozboril s Danglom 
nemontovali do iných televíznych 
staníc. 

Povedzme som pozeral pouč-
ný cestopis o Islande. Zrazu z ja-
zierka vylezie držiteľ hrdého oce-

nenia od časopisu  Euroteleví-
zia Televízne zlatíčko. Rozboril 
bol celý modrý od zimy a k pleti 
zvolil famóznu kombináciu bie-
lej kúpacej čiapky a červených 
plaviek. Zazrel na mňa a spustil:  
„Tebe sa nepáči Modré z neba? 
Som slovenský spasiteľ! Moja 
popularita robí zázraky! Mám 

schopnosti Rasputina a zachrá-
nim z čírej lásky a zadarmo všet-
kých Slovákov a Slovenky. Na čo 
sa to ty, zradca národa, pozeráš? 
Nevieš, že kto nepozerá Modré 
z neba, pôjde do pekla?“ Potom 
sa otočil a začal zachraňovať za-
darmo  a nezištne brániacich sa 

Islanďanov. Krátko na to na se-
verskom ostrove skolaboval ban-
kový systém. 

Ďalší exot televíznej zábavy 
Dangl bol o čosi kultúrnejší. Na-
ladil som si kultový horor Alfreda 
Hitchcocka Vtáci. Už som sa tešil 
na nádhernú hrôzu pri povestnej 
scéne, keď sa vtáky zjančia a zač-

nú útočiť na ľudí. Zrazu, kde sa 
vzal, tu sa vzal, na planine Dangl 
stál. Rehotal sa svojím odpudi-
vým smiechom. Vtákom sa hrô-
zou zježilo perie a všetky odlete-
li. A bolo vymaľované. Keby Al-
fred Hitchcock žil, mohol si rov-
no hodiť  mašľu. Film sa zme-

nil na frašku. Všade Dangl, nija-
ký iný vták. Potom som sa však 
dozvedel, že čo Markíza vypľu-
je, JOJ zhltne. V minulosti sa to 
volalo rotácia kádrov. Nenásytná 
televízia na bratislavskej Kolibe 
dravo chňapla po vyhodencoch 
zo Záhorskej Bystrice. Vilko bude 
mať vlastnú  talk show a Partička 

si zmenila meno na Kukátko. Otec 
Štúr iste plesá v modrom nebíč-
ku nad názvami relácií. Keďže sa 
JOJ ukazuje ako väčší televízny 
dravec a nič jej nie je pri lákaní 
televízneho stáda sväté, viem, že 
už nebudem môcť vôbec pozerať 
televíziu. Kým z Markízy mi Dangl
a Rozboril iba skákali do iných te-
levíznych kanálov, tentoraz pôj-
du ďalej. Pri zapnutí televízie mi 
automaticky naskočí vysielanie 
JOJ a keď budem chcieť prepnúť 
na iný kanál, dostanem pri stla-
čení ovládača programov riad-
nu elektrickú ranu. Veľká finanč-
ná skupina, ktorej patrí televízna 
koliba, má vo všetkom nadštan-
dardné metódy. 

Milan ZEMO

Čo   Mark í za   vypľuje ,   JOJ   zh l tne

H U M O R E S K A

Rozboril a Dangl mi začali 
vyliezať z chladničky. Preto ma 
nesmierne potešilo, keď z vy-
sielania Markízy zmizol slizký 
had a vyškerenec so šialeným 
smiechom s jeho prisluhovač-
mi, ktorí mali k inteligentnému 
humoru tak ďaleko ako Moha-
med na Sahare ku Kilimandžá-
ru. Niežeby som Modré z neba 
a Partičku pozeral. No mám sla-
bý žalúdok a nepokojné nervy. 
Nemal som ani chuť každý dru-
hý deň kupovať nový televízor 
a žiť v byte medzi hromadou 
rozbitých, lebo som slušný člo-
vek a do smetných kontajnerov 
televízory nehádžem. Sledu-
jem iné televízne programy, ale 

Humor má ako každé umenie svoje odtienky. Existuje intelektuálny  aj ang-
lický humor, niekto má v obľube čierny humor, iní zasa nedajú dopustiť na ľu-
dové formy zábavy. Práve táto forma humoru, zdanlivo ľahká, no vo svojom jad-
re náročná na odhadnutie miery dobrého vkusu bola a je doménou Olda Hlaváč-
ka. Herca, komika, ale aj scenáristu, ktorého poznajú prinajmenšom dve generá-
cie slovenských divákov.

Oldo Hlaváček sa na- rodil pred osemdesiatimi rok-
mi v Bratislave. Divadlo ho lákalo už od detstva a stalo sa 
napokon jeho osudom. Po trojročnom pôsobení v Divadle 
Jonáša Záborského v Pre- šove v rokoch 1958 až 1961 za-
kotvil v Bratislave, kde už celé desaťročia hrá na našej pr-
vej scéne v Činohre SND. Už na základnej vojenskej služ-
be v Mikulove začal spolu- pracovať s Ivanom Krajíčkom 
a z ich spolupráce vzniklo nezrátateľne rozhlasových a te-
levíznych programov, ako aj niekoľko LP platní scénok dvoch 
rozšafných gazdov z hostin- ca Pod Gaštanom. Staršie gene-
rácie si iste pamätajú na te- levíznu reláciu Vtipnejší vyhrá-
va, ako aj na to, že bez dvo- jice Hlaváček – Krajíček sa ne-
obišiel nijaký televízny Sil- vester. 

Oldo Hlaváček je vý- razným predstaviteľom širo-
kej škály komediálnych postáv, čo neustále dokazoval a dokazuje aj na divadelných 
doskách, pričom postava čerta v legendárnom muzikáli Na skle maľované sa každé-
mu milovníkovi divadla navždy vryla do pamäti. Nečudo, veď s Jánošíkom v podaní Mi-
chala Dočolomanského zdieľal divadelnú šatňu takmer tri desaťročia. Môžeme konšta-
tovať, že humor dvojice Hlaváček – Krajíček, ktorý pramenil najmä z ľudových zdro-
jov, vytváral protipól intelektuálneho humoru nemenej obľúbenej dvojice Lasica – Sa-
tinský. Milovník života, bravúrny rozprávač a vynikajúci herec Oldo Hlaváček sa v tých-
to dňoch dožil pekného jubilea osemdesiatich rokov. V mene redakcie a veríme, že aj 
v mene vďačných divákov mu blahoželáme.  

(mab)

Keď  jub i lant  rozosmieva . . .

M E D A I L Ó N

Július KLEIN
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Pre Slovákov má Hviezdoslav cveng najvyššej literárnej hodnoty

Zvádzal ho svet, ale ho nezviedol...
Pavol M. KUBIŠ – Foto: Emil SEMANCO

Takto ospieval kežmarský štu-
dent vo svojich Básnických prviesen-
kach  svoju rodnú dedinku Vyšný Ku-
bín, ktorá sa mu videla po ťažkých 
vnútorných bojoch národného prebu-
denia dvojnásobne drahá. Rodisko a 
krása oravskej prírody trvalo zapôso-
bili na vnímavú dušu mladého šuha-
ja. A rodnej hrude zostal básnik ver-
ný po celý život. Pod týmto dojmom (a 
v slovnom sprievode Eleny Hegrovej-
Novákovej) kráčam od Dolného Kubí-
na smerom do Vyšného Kubína, aby 
som vyhľadal miesto, kde stál rodný 
dom nášho básnika  Pavla Országha-
Hviezdoslava.  Cesta v časoch, keď 
tade chodieval, bola vysadená topoľ-
mi. Predo mnou je stále Choč...

Prvé, čo ma privíta, je kostolík 
stojaci na vŕšku, vzácna historická 
pamiatka v románskom štýle z 15. sto-
roč ia. Okolo kostolíka sa rozprestie-
ra cintorín. A tu hľadám najprv hrob 
rodičov. Pomník je z kameňa a na 
ňom nápis: „Rodina Országh-Vyšňa-
novie. Svojím nezapomenuteľným... 
Pavol.“          

Zostupujem na hradskú a prejdúc 
dedinou zastanem pred kamenným 
pamätníkom s nápisom: „Tu stál rod-
ný dom Hviezdoslavov.“

              
■ NA RODNEJ HRUDE  
S tichou úctou stojím a v mys-

li sa mi vybavuje obraz, akože vyze-
ral rodný dom básnika?  Proti potoku 
stál dedov dom, kde rástli dvaja bra-
tia – Mikuláš a Jančo (tak volali Jána). 
Tento rod dostal medzi Országhovca-
mi prímenie „Vyšňanovie“, lebo dom 
stál na vyšnom konci dediny. Miku-
láš – Hviezdoslavov otec – sa vyučil 
garbiarskemu remeslu v Medzihrad-
nom u Tobiáša Medzihradského, kto-
rého jedinú dcéru Teréziu si vzal za 
manželku. Zostal u Medzihradských 
„na prístupkoch“, ako sa na Orave ho-
vorí, a tu sa narodili aj deti Mikuláš 
a Mária. Až keď v roku 1845 dom zho-
rel i so staveniskami, presťahovali sa 
do Vyšného Kubína, kde si na otcov-
skom grunte „povyše“ postavili dom.

 Tu sa 2. februára 1849 – pred 
165 rokmi – narodil Pavol Országh.           

Čistá, hladká cestička viedla 
z ulice do dvora, na ktorom sa vypína-
la veľká košatá hruška. Na domčeku 
malé oblôčiky, pred domom záhrad-
ka ako dlaň. Cez vrátka sa vošlo na 
podstenie a stadiaľ do pitvora. Naľa-
vo bola predná izba so širokou pecou, 
kde sa sedávalo a kde priadla básni-
kova matka. Pod oknami bola dlhá la-
vica, na konci postele lavička ohrade-
ná z troch strán, ktorá sa v noci kládla 
k maminej posteli. Tam spával jej naj-
mladší – Paľko...

■ DOM POCTIVÝCH RÚK              
Stôl, stoličky, nízka skriňa, zva-

ná almarka, tvorili inventár izby. Nad 
oblokmi sa nachádzala dlhá polica. 
Tam boli nábožné knihy, kalendár 
a noviny. V prostriedku bola kuchyňa, 

napravo zadná izba so zamrežovaný-
mi oknami, tzv. parádna izba, kde dr-
žali šatstvo, krásne zemianske men-
tieky, zlaté čepce a možno aj peniaze.

Pod pitvorom a kuchyňou bola 
pivnica, pod zadnou izbou zasa 
sklep, kde sa uskladňovali potraviny 
a v truhlách ležali výrobky gazdinej: 
uteráky, plátno, koberce a všetko, čo 
malo byť chránené pred ohňom.

Otec Mikuláš Országh-Vyšňano-
vie dlho vykonával svoje garbiarske 
remeslo. Pracoval dôkladne, spoľah-
livo a načas. Garbiarska dielňa stá-
la v otcovskom grunte pri potoku, tam 
pomáhal aj malý Paľko. Hviezdosla-
vova matka bola príkladná gazdiná, 
pracovitá, čistotná, rozšafná i šporov-
livá, pritom však pohostinná. Bol to 
dom poctivej, vytrvalej práce a poriad-
ku.

Pavol Országh-Hviezdoslav sa 
sem vždy s láskou vracal, čerpal tu 
silu po ťažkých životných úderoch. 
Keď jeho milí pomreli, dom prena-
jal. No keď zbadal, ako všetko pust-
ne, s ťažkým srdcom svoj rodný dom 
predal...V pôvodnom stave sa zacho-
val do roku 1916 – vtedy vyhorel. Bás-
nik si veľmi prial, aby sa dom opravil, 
no zub času vykonal svoje. Z celého 
gazdovstva stojí iba studňa...

A na mieste rodného domu pa-
mätník.

■ HÁJOVŇA NA PODVRŠÍ                                                                                                        
V auguste v roku 1883 bol Hviez-

doslav s viacerými slovenskými ná-
rodovcami na výlete pri Babej hore. 
Uveličený krásou širokej panorámy 
ešte v ten večer kladie na papier prvé 
verše Hájnikovej ženy. 

„Pozdravujem vás, lesy, hory,/ 
z tej duše pozdravujem vás!/ Čo mr-
cha svet v nás skvári, zmorí,/ zrak 
jeho urknul, zmámila/ lož, ohlušila 
presila:/ vy k žitiu privediete zas,/ vy 
vzkriesite, vy zotavíte,/ z jatrivých vy-
liečite rán...“

A začal hľadať typy ľudí, aby ich 
mohol vložiť do tohto eposu. Prešiel 
niekoľko hájovní, ale nenašiel to, čo 
by ho inšpirovalo. Tu básnika upozor-
nia, že je ešte jedna hájovňa na Pod-
vrší, kde sa len nedávno nasťahoval 
mladý hájnik...

Hájovňa v Rovniach na Podvr-
ší stojí stále v tej istej podobe ako za 
čias Hviezdoslavových – dodnes.

Hájovňu postavili v rokoch 1860 
až 1870 a aj v súčasnosti je všet-
ko tak, ako to opisuje autor Hájniko-
vej ženy: pri dome stojí stáročná lipa, 
pod ktorou sedávali i Hviezdoslavov-
ci, keď ich hostila mladá hájnička, náj-
deme tu ešte aj mlyn blízko horárne, 
dnes však už ležiaci v rumoch, ten 
istý potok spieva svoju večnú pieseň...
Tu prala Hanka, ktorú Villáni nazval 
„lesnou vílou“. Do tohto potoka vylia-
la zvyšok vody z krčaha, z ktorého pil 
Artuš Villáni, čuť i zvuk dukátov, ktoré 
Hanka v rozhorčení tam vysypala... Je 
to úchvatný pocit stáť zoči-voči mies-

tam, kde sa odohrával dej najkrajšej 
Hviezdoslavovej skladby. Jak hniez-
do v tesnu parutí/ v úkryte košatého 
krovia:/ v hôr neprehľadnom zákutí/
chalupa čuší hájnikova./ Tak bez-
pečne si stáva tu,/ bez prepychu, bez 
závratu,/ uprostred okrúhleho lázku,/ 
rozvitom jak by na obrázku:/ istejšie, 
pyšný nežli hrad...“

Básnika so svojou ženou tu pri-
vítal mladý hájnik Ján Lach so svo-
jou manželkou Máriou, rodenou 
Vendelovou (niektoré pramene uvá-
dzajú, že Lachová sa volala na-
ozaj Hana – pozn. aut.). Boli to dva-
ja šťastní a pekní mladí ľudia – mla-
domanželia. Všetko žiarilo č istotou, 
hájnička upravená v belostnom kro-
ji, v oknách červené muškáty a bás-
nikovi prichodia na myseľ slová, kto-
ré potom vkladá do básne...

           
■ ČAJKOM  BOL LACH
Skutočným lesníkom v čase 

Hviezdoslavových návštev hájovne 
bol teda Ján Lach, ktorý mal s man-
želkou sedemnásť detí (!) Rozpŕchli 
sa po celom svete. Jedno z nich za-
valilo v Amerike v bani, ďalší dvaja 
mu išli na pomoc a zahynuli tiež. Nie-
koľkí zo synov boli lesníkmi na Ora-
ve. Jedna z dcér sa stala matkou spi-
sovateľa Mila Urbana.

Návštevníkom hájovne literár-
ne dielo básnika a život lesníkov 
pod Babou horou pripomína viace-
ro predmetov. No dokumenty o tom, 
čo sa pošuškáva – „že medzi sku-
točnou hájničkou a Hviezdoslavom 
‚čosi‘  bolo, že vraj zvodcom horáro-
vej ženy bol sám básnik“ – tu by ste 
márne hľadali...!

Pre nás Slovákov má pseudo-
nym Hviezdoslav nielen cveng ne-
spornej, všeobecne uznávanej li-
terárnej hodnoty, ale cítime za ním 
čosi viac: prisudzujeme mu význam 
takpovediac reprezentatívny, chápe-
me ho v tomto zmysle ako synony-
mum slovenskej duchovnej tvorivos-
ti vôbec. Lebo hoci sa Hviezdoslav 
vyslovoval výlučne iba veršom, pred-
sa podstatným spôsobom zasiahol 
do všetkých oblastí literárnej tvorby. 
V epike prekonal romantizujúce kon-
cepcie a dospel k realisticky poňatej 
kronike slovenskej dediny...

V rámci slovenskej literárnej kul-
túry považujeme Pavla Országha 
Hviezdoslava za osobnosť základné-
ho významu. Jeho poézia bola pre-
ložená do viacerých cudzích jazykov 
– ruštiny, angličtiny, francúzštiny, nem-
č iny a iných. Skutočnou studnicou 
jeho inšpirácie bola príroda. Osu-
dy vlastného národa spájal s osud-
mi ostatných národov a staval sa na 
stranu európskych humanistov.

Po skončení ľudovej školy ho ro-
dič ia dali k bezdetnému strýkovi Já-
novi, ktorý ho mal adoptovať. Ďalšie 
tri roky strávil u rovnako bezdetného 
strýka Pavla v Miškovci. Tu sa zozná-
mil s dielami Petőf iho a Aranya. Na 

jeho národnostný vývin mal veľký 
význam leštinský uč iteľ Adolf Medzi-
hradský. Jeho prvé básnické pokusy 
boli v maďarč ine. K slovenč ine priľ-
nul počas štúdií v Kežmarku a slo-
venské básne začal písať po reak-
cii svojej matky, ktorá sa rozplakala, 
keď nerozumela jeho maďarskému 
prejavu. Oravskí národovci sa po-
tom postarali aj o vydanie jeho prvej 
zbierky – Básnických prviesenok... 
Básne spoč iatku podpisoval pseu-
donymom Jozef Zbranský. V polo-
vici sedemdesiatych rokov sa roz-
hodol pre básnické meno Hviez-
doslav a potom dôsledne použí-
val len tento jednoslovný pseudo-
nym. Nebolo to rozhodnutie náhod-
né. V podstate si iba naplnil sen 
z detstva, keď ho fascinoval po-
hľad na nekonečné priestory noč-
nej oblohy, posiatej nespočetným 
množstvom hviezd a súhvezdí. 
Pre smerovanie jeho tvorby malo 
veľký význam spoločné vystúpenie 
s K. Banšellom v almanachu Na-
pred. Spory medzi nimi dvoma zna-
menali zastavenie možnosti publiko-
vať v jedinom beletristickom časopi-
se Orol, a aj v ostatných mohol pub-
likovať len príležitostne.

Celý tvorivý život prežil na Ora-
ve. Nadviazal na poéziu národné-
ho obrodenia. Silne na neho pôso-
bil A. Sládkovič. Vynikal najmä ako 
lyrik, ale stal sa aj významným epi-
kom, dramatikom i prekladateľom. 
Začínal ako advokátsky koncipient 
v Dolnom Kubíne a Martine, v rokoch 
1873 – 1902 pracoval ako právnik v 
Dolnom Kubíne,  Senici a Námes-
tove. Potom sa nakrátko stal riadi-
teľom filiálky Tatra banky v Dolnom 
Kubíne. Vedenie banky mu ponúklo 
túto pozíciu v snahe pomôcť mu pre-
konať finančné ťažkosti. Hviezdo-
slav ponuku akceptoval, lebo sa cí-
til byť Tatra banke zaviazaný, keď-
že banka financovala Tlač iaren-
ský účastinársky spolok v Martine, 
kde sa tlač ili Hviezdoslavove die-
la. V pätnástich zväzkoch jeho básní 
je preto mnoho hlbokých myšlienok 
o bohatstve a peniazoch...

V máji 1918 viedol slovenskú 
delegáciu na oslavách 50. výroč ia 
vzniku Národného divadla v Pra-
he. Do svojho prejavu vložil náznak 
možného blízkeho spolužitia Slová-
kov a Čechov. Preto koncom toho 
istého roku nadšene privítal vznik 
Československa a s ním aj utvore-
nie reálnych perspektív pre slobod-
ný rozvoj slovenského národného ži-
vota. Krátko na to sa v roku 1921 za-
čal rapídne zhoršovať jeho zdravot-
ný stav a po liečení v Prahe a Luha-
čoviciach zomrel v ten istý rok 8. no-
vembra v Dolnom Kubíne, kde je aj 
pochovaný.

TVORBA
Lyrické cykly: Letorosty 1 – 3 

(1885 – 1896), Žalmy a hymny 
(1885 – 1895), Sonety (1886), Pre-
chádzky jarom (1898), Prechádz-
ky letom (1898), Stesky (1899 
– 1915), Krvavé sonety (1914).
Výber z poézie:  Básnické prvie-
senky Jozefa Zbranského (1868), 
Agar 1882), Hájnikova žena 
(1884 – 1886), Čierny rok, Bú-
tora a Čútora (1888), Na obnôc-
ke (1889), V žatvu,  Ežo Vlkolin-
ský (1890), Poludienok (1891), Ve-
čera (1892), Ráchel, Šalamúnov 
(1900), Dozvuky (1909 – 1911).
Dramatická tvorba: Vzhledanie 
(1868), Pomsta  (1869), Otč im 
(1871), Oblaky (1879), Na Luciu 
(1904), Herodes a Herodias (1909)

Preklady:  Puškin (Rusalka, 
Cigáni, Boris Godunov, Kaukazský 
zajatec); Lermontov (Démon, Pie-
seň o cárovi Ivanovi Vasilievičovi); 
Goethe (úryvok z Fausta, If igé-
nia na Tauride ); Schiller (Pieseň o 
zvone); Mickiewicz (Krymské sone-
ty); S łowacki (Hrob Agamemnona, 
Otec zachvátených morom v El-A-
risch); Madách (Tragédia č loveka);
Shakespeare  (Hamlet, Sen noci 
svätojánskej).

Zač ia tkom februára sme si 
pr ipomenul i  165 .  v ýroč ie  naro -
denia najväčšieho slovenského 
básnika Pavla Országha Hviez-
doslava.  Ve ľk ý syn slovenské -
ho národa,  k tor ý bol  v  š i rše j 
nomináci i  na Nobelovu cenu za 
l i te ratúru,  dodnes nebol  rozsa -
hom svoje j  t vorby prekonaný. 
Jeho básnické die lo je  nadča -
sové a aj  dnes v ňom nájdeme 
odpovede na otázk y,  k toré pre -
t r val i  do dnešných č ias . 

Kr i t i c i  o  ňom písa l i ,  že pr iš ie l 
ako umelecký génius väčší  od 
všetkých predoš lých,  aby u tka l 
tkan ivo reprezentu júce s lovenský 
ž ivo t ,  v yráža júce s lovenskú dušu 
pre všetky časy.  Obd ivovate l ia  o 
ňom hovor i l i ,  že bo l  pozemš ťan, 
k tor ý  nazre l  bohom do remes la . 
Š tefan K rčmér y ho hodnot i l  tak-
to:  „ Má lok tor ý  ve ľký poet  vyrás to l 
z  minu los t i  svo jho národa a jeho 
umeleckých snáh tak organ icky 
ako Hv iezdos lav.“  Hv iezdos lav 
mal  uvedomelý  vz ťah k de j in -
nému by t iu  národa.  Ako sa sám 
vy jadr i l ,  s tá lo  ho to  „ hodne v las t -
ného premýš ľovan ia ,  mnoho bez-
senných nocí  s t rávených v borbe 
duševnej “ .

 Umelecký záber  nášho ve l i -
kána je  š i roký.  Od t ých,  čo „ kn ihu 
b iedy č í ta jú “ ,  poh ŕdaním tými ,  čo 
sa na maďarónskych pánov hra -
jú ,  až po v ieru:  „Ľude,  s loven -
ský môj  ľude,  ach,  veď  tebe dob -
re bude! “  Fasc inu je ho ž ivo t  vo 
všetkých jeho podobách:  „ Hach! 
Odkr y ť  t ie  ta je  a v id ie ť  ž ivo t ,  jak 
s i  v  s rdc i  hra je ,  jak  s r š í  t is íc  pa -
prsky v  oko lo…“ Nemôže neos lá -
v i ť  ľudského ducha:  „Váš vzdor 
mi  dušu nevyruše,  bo sad i l  som 
ju  p lnou s i lou ducha.“  Ducha po -
t rebova l  a j ,  aby pr i ľnu l  k  s loven -
č i ne.  Keď  v las tná ma ť  jeho ma-
ďarč i ne nerozumela ,  spý ta l  sa: 
„ Jak? Reč  tá  matky nebo la by 
s ladká,  n ie  ša tom hodným ve ľkým 
pomys lom? “ A vys lov i l  na jk ra jš ie 
vyznan ie materč i ne,  aké kedy od -
znelo:  „ Reč  mo je j  matky je  k ráso -
ta ,  je  mi lo ta ,  je  rozkoš,  láska svä -
tá!  Je,  c í t im,  mys l ím,  ce lok ž ivo -
ta ,  môj  pokrm drahý,  moja čaša 
z la tá  a  moja odev,  k tore j  nev iem 
ceny...  buď  k l ia t y,  k to  sa zapre l , 
odrod i l ! “  K iežby sme aspoň  spo -
lov ice h ĺbky jeho poznania  u tka -
l i  s i  svo j  vz ťah k materč i ne,  k to -
rá s tá le  „ na Tatre v la je  k rásnym 
práporom…“ Obrá t i l  sa a j  na mlá -
dež:  „Ó,  mládež,  dr ž  sa verne 
ideá lu ,  bo keď  sa spus tíš  v id iny, 
zapadneš v  níž iny a v  duš i  svo je j 
ná jdeš iba ska lu.“  

Hv iezdos lav v  pos lednej  t re -
t ine 19.  s toroč ia  s i  pred výhoda -
mi  c iv i l izačného charak teru zvo l i l 
hodnoty,  v  k tor ých ideá lnos ť  pev-
ne uver i l .  Nebolo  to  jednoduché: 
„ Na te j to  s t rane,  kam ja  vo l i l  ces -
tu ,  je  k rušno…“ píše v  jednej  bás -
n i .  Svo j  vs tup do r íše básn ic t va 
spá ja s  pravdou:  „Čo dávam, dá -
vam z úpr imnos t i  duše:  raz myš -
l ienky k vet  a  zas tep lý  c i t…“ Je 
to  vyznanie,  k toré  obopína ce lú 
jeho t vorbu. 

Pe t e r  JÁ N O Š Í K

Monumentálny 
poet

N A  M A R G O

Dedinôčka je to, kde som sa narodil,

v tichej nevinnosti prvé roky chodil.

Nevedel, čo je žiaľ, necítil boľasti,

len matkine slová, a bozkov jej slasti…

Poznaj si šuhaja, moja dedinôčka,

čo si ho dakedy vidíš len do rôčka.

Objím svoje dieťa, uslzená mati — ja 

mám viacej objať: všetok kraj ten svätý.

Lipa zlatom šitá v našom zastieradle;

zase sa uvidím v Slovenska zrkadle!

To naše Slovensko od jednej je matky:

ku nej tisícročné viažu nás pamiatky.
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Iba od nás závisí,  kam bude slovenský národ smerovať

Veľké slovenské stopy vo svete
Nedávno som sa dozvedel, že jeden môj spolužiak dnes pracuje vo výskumnom stredisku CERN medzi najlepší-
mi vedcami na svete. Je potešujúce, že náš rodák šíri dobré meno Slovenska v zahraničí. Mnohí Slováci sa v cu-
dzine stali významnými aktérmi dejinných udalostí a niektorí aj symbolmi istej epochy. Preto ich môžeme nazvať 
i našimi ikonickými rodákmi.

Umelec so slovenskými koreňmi, 
ktorého pozná celý svet a ktorý zme-
nil tvár kultúry ako málokto, bol Andy 
Warhol. Jeho diela nemôžu chýbať 
na stenách najvýznamnejších sveto-
vých galér ií a iba málokto ho nepo-
zná. Tvorba Andyho Warhola má do-
teraz nezmazate ľný vplyv na svetové 
umenie a kultúru vôbec.

Viete, kto dal tvár Šanghaju, jed-
nej z najväčších metropol sveta? Bol 
to Slovák Ladislav Hudec, pochá-
dzajúci z Banskej Bystr ice. Navrhol 
22-podlažnú výškovú budovu banko-

Vedeli ste, že posledný č lovek, 
ktorý chodil po mesačnom povrchu, 
má takisto slovenský pôvod? Volá 
sa Eugen Andrew Cernan a jeho ro-
dina pochádza z Vysokej nad Ky-
sucou, kde sa jeho meno písalo 
Čerňan. Zúčastnil sa na mnohých 
vesmírnych programoch NASA. 
Predovšetkým však bol č lenom po-
sádky Apolla 17. Patrí medzi dva-
nástich mužov, ktorí sa dosia ľ pre-
chádzali po mesačnom povrchu. 
Keď po páde železnej opony nav-
štívil našu krajinu, zastavil sa vo 
svojom rodisku na Kysuciach. Jeho 
kroky viedli aj do Ivanky pri Dunaji, 
kde vzdal poctu svojmu vzoru – Mi-
lanovi Rastislavovi Štefánikovi.

Stopy, ktoré zanechali naši ro-
dáci alebo ich potomkovia, môže-
me vidieť na ikonických obrazoch 
dvadsiateho storoč ia. Od nás zále-
ží, kam bude slovenský národ sme-
rovať, č i  bude mať svoju tvár ale-
bo sa rozplynie. Za ostatné roky sa 
svet nesmierne zmenil, a to je vý-
zva, ktorú musíme prijať, aby sme 
sa nestrati l i vo svetovom mori ako 
kvapka dažďa. Ak sa budeme uč iť 
od našich otcov, naša generácia sa 
nestratí ani v tomto storočí. 

Matica slovenská by mala stáť 
ako hrádza, ktorá zabraňuje, aby 
sa voda vyliala a bez stopy vsiak-
la do zeme. Plní úlohu spájania mi-
nulého s budúcim, tradíciu s po-
krokom. Takto bude udržiavať pra-
meň nášho národného ducha, aby 
nevyschol, ale aby zúrodnil (nie-
len) našu zem. Preto č lenovia Ma-
tice majú povinnosť, aby táto in-
štitúcia zohrávala svoju nenahra-
diteľnú úlohu aj naďalej, pretože 
v dnešných časoch je viac ako po-
trebná. Ako povedal Ľudovít Štúr: 
„Kto žije duchom, v tom žije celý 
národ a on v celom svete.“

Pamäť človeka je  krátka, ge-
nerácie povstávajú a odchádzajú, 
novšie udalosti nahradzujú staršie, 
ktoré sú pomaly vytláčané z kolek-
tívnej pamäti národa. Rok 2013 bol 
bohatý na výročia, no akosi bez po-
všimnutia sveta, a predovšetkým 
slovanských národov ostal jeden zo 
smutných míľnikov európskej histó-
rie. Minulého roku ubehlo sedemde-
siat rokov od jedného z najväčších 
vojnových zločinov, ktorý sa stal 
v roku 1943 v Bielorusku počas dru-
hej svetovej vojny. Nemecké oddie-
ly 2. brigády SS Dirlenwager a kola-
boranti z radov Lotyšov, Litovcov a 
Ukrajincov obkľúčili 22. marca 1943 
bieloruskú dedinu Chatyň a upálili 
stoštyridsaťdeväť obyvateľov, pri-
čom sa nezastavili ani pred vraždou 
sedemdesiatich piatich detí. 

Akcie fašistov boli zrealizované 
v rámci niekoľkých operácií, pričom 
najznámejšia, ktorá bola osudná pre 
spomínanú obec, niesla názov Win-
terzauber. Tieto činy nemožno ospra-
vedlniť, keďže sa uskutočnili hlboko 
v zázemí a boli namierené proti civil-
nému obyvateľstvu. Tragédia má však 
oveľa širší rozmer. Celkovo bolo po-
čas vojny vypálených až 5 200 bielo-
ruských obcí a zomrela štvrtina bie-
loruského národa, teda až 2 200 000 
obyvateľov, čo sú obete prevyšujúce 
straty USA, Veľkej Británie a Fran-
cúzska dohromady počas celej dru-
hej svetovej vojny. Druhá svetová voj-
na mala ničivý charakter aj na Zápa-
de, ale práve vo východnej Európe do-
sahovala nekonečné obludné podoby. 
Ideológ pangermanizmu a nemecké-
ho nacizmu Adolf Hitler v knihe Mein 
Kampf to uviedol jasne už pred voj-
nou: „Ak chceme vytvoriť našu veľ-
kú Nemeckú ríšu, musíme zničiť pre-
dovšetkým slovanské národy: Rusov, 
Bielorusov, Ukrajincov, Poliakov, Če-
chov, Slovákov, Juhoslovanov. ... My 
zastavujeme nekonečný nemecký po-
chod na západ a juh a pokračujeme 
tam, kde sme pre päťsto rokmi skonči-
li – na východe!“

Už v prvých dňoch vojny nastalo 
vraždenie poľskej inteligencie a za-
čala sa krvavá germanizácia české-
ho a moravského národa. Ukrajin-
ské obyvateľstvo síce zo začiatku ví-
talo nemeckú armádu ako oslobodite-
ľa od stalinistického režimu, no čosko-
ro zažilo trpké vytriezvenie. Soviet-
skych komisárov vystriedali nemeckí, 
nenávidené kolchozy boli zachované, 
no tentoraz pod nemeckou správou, 
začalo sa rabovanie ťažko skúšanej 
Ukrajiny. Môžeme si aj dnes premiet-
nuť zachované nemecké týždenníky, 
ktoré ukazovali dlhé vlaky naložené 
potravinami, smerujúce z Ukrajiny do 
Berlína, a deportácie mladých ľudí na 
otrockú prácu. Koncentračné tábory 
v Poľsku, kde sa vyvražďovalo židov-
ské obyvateľstvo, mali byť predobra-
zom obrovských vyhladzovacích tábo-
rov za Uralom, kde mali byť postupne 
zlikvidované milióny príslušníkov ruské-
ho národa, aby uvoľnili miesto nemec-
kým osadníkom po víťaznej vojne.

Šialená genocída bola nakoniec 
zastavená! Zostali však prázdne plá-
ne obcí podobných Chatyni, ktoré sa 
po vojne už nikdy neobnovili. Tragé-
dia v Bielorusku má spojitosť aj so 
Slovenskom. Brigáda SS Dirlenwa-
ger, ktorá má na svedomí Chatyň, za-
nechala krvavú stopu aj na Slovensku 
v roku 1944! Na pamiatku týchto straš-
ných obetí napísal bieloruský spisova-
teľ Ales Adamovič knihu Chatyňský 
príbeh. Mladá generácia slovanských 
národov by nemala zabudnúť na túto 
strašnú dejinnú kapitolu, „lebo tí, čo 
sa nevedia poučiť z histórie, sú nútení 
si ju zopakovať!“

Marián GEŠPER

vého koncernu, ktorá bola dlhé de-
saťroč ia najvyššia v Šanghaji a v ce-
lej Ázii, nemocnicu, kostol a iné ve-
rejné a viacpodlažné nájomné obyt-
né domy. Výrazne ovplyvnil tvár tohto 
veľkomesta. Tretina jeho stavieb je 
na zozname chránených čínskych 
histor ických pamiatok. Posledným 
želaním „otca ázijských mrakodra-
pov“, ako ho nazývali, bolo, aby jeho 
ostatky previezli na Slovensko, kde je 
aj pochovaný.

Medzi najslávnejšie fotograf ie 
patrí snímka obedujúcich robotníkov, 

sediacich na nosníku rozostavaného 
mrakodrapu, ktorí majú pod sebou 
strechy vysokých budov Manhattanu. 
Jeden z mužov je aj slovenský rodák 
zo Spiša Gusti Popovič.

Ďalší zo Slovákov sa nachádza na 
jednom z najznámejších amerických 
symbolov. Ide o heroické súsošie vo-
jakov dvíhajúcich vlajku po víťazstve 
v Iwo Jime v druhej svetovej vojne. 
Uprostred šestice vojakov nájdeme 
rodáka zo Spiša Michaela Stranka. 
Mimochodom, ide o najväčšie bron-
zové súsošie na svete.

Text a foto: Matúš NOVOTŇÁK

Mladý jednotlivec musí cítiť, že je súčasťou národného celku

Sme stratená slovenská generácia?
V dnešnej slovenskej spoločnosti sa čoraz viac stretávame s pojmom ,,stratená generácia“. Tento výraz presne re-
flektuje, v akom stave sa dnes mladí ľudia nachádzajú. Rozčarovanie a znechutenie z celkovej existenčne ťaživej 
životnej situácie, ktoré sú sprievodným javom súčasnosti, sa medzi touto generáciou šíria ako nákaza. Mladí ľu-
dia len skepticky krútia hlavou a neprestajne narážajú na bezmocnosť túto situáciu zmeniť.

Jedným z hlavných faktorov, v kto-
rom sa opustenosť našej generácie 
odzrkadľuje, je vysoká miera neza-
mestnanosti, a to predovšetkým v ra-
doch  mladých ľudí. Je neuveriteľné, 
že množstvo absolventov vysokých 
škôl má tesne pred tridsiatkou a stá-
le sa nemôže  uplatniť vo svojom od-
bore. Výberové konania na fakultách a 
na iných štátnych a súkromných orga-
nizáciách sú v zásade vopred dohod-
nuté, v pozíciách sa zabetónovali ľudia, 
ktorým nejde o vec iba o zachovanie 
svojho postavenia za každú cenu. Ako 
môže nová generácia presadiť svoje 
inovácie a dať schopnosti v prospech 
národa, keď je neustále vytlačovaná 
na okraj? Divíme sa potom, že žijeme 

Čoraz viac sa však začína objavo-
vať nové odhodlanie mladých ľudí, kto-
rí chcú bojovať za slobodný národný ži-
vot. ,,Lebo svetové dejiny nie sú ničím 
iným než vývinom pojmu slobody.“ Mla-
dý č lovek, ktorý je postavený pred re-
alitu, postupne stráca spolupatričnosť 
so spoločnosťou. Tento postoj vychá-
dza zo zlej ekonomickej situácie, čo 
je v urč itom smere racionálnym dô-
sledkom, ale musíme si uvedomiť, že 
bez riešenia problému sa táto skepsa 
bude prehlbovať. Mali by sme sa pre-
to zamyslieť, kam bude náš štát sme-
rovať a aké miesto v ňom bude zohrá-
vať národ. Novodobé nastolenie otáz-
ky idey národa má preto reálne opod-
statnenie, ktoré vychádza zo situácie, 
v ktorej sa Slovensko nachádza. Jed-
notlivec musí cítiť, že je súčasťou cel-
ku, ktorý sa usiluje o svoju budúcnosť. 
Idea národa v sebe nezahŕňa len akú-
si bezmennú hrdosť na národ, práve 
naopak, idea je spolupráca, spoločná 
predstava a v neposlednom rade spo-
ločenský, kultúrny a ekonomický po-
hyb spojený s č inmi. Každý vie byť na 
svoj národ hrdý, ak štát prosperuje, no 
túto prosperitu si treba vydobyť. Musí-
me sa preniesť cez našu osobnú za-
trpknutosť a uvedomiť si, že len spo-
ločným úsilím máme šancu niečo zme-
niť. Je to spoločenská a národná otáz-
ka, ako sa bude odvíjať osud Sloven-
ska. Štát je predovšetkým spoločen-
stvo ľudí, ktorí sa postupným vývo-
jom zasadili za spoločnú ideu, v ktorej 
je každý jednotlivec rovný. ,,Pretože 
rozumné bytosti sú všetky podriade-
né zákonu, žiadna z nich nemá nikdy 
považovať seba ani žiadnu inú len za 
prostriedok, ale vždy súčasne za účel 
sám osebe.“ Musíme pochopiť, že sme 
jeden národ a len ako jednotný národ 
môžeme spoločným úsilím dosiahnuť 
náš cieľ. Vytvoriť tento pocit je však 
otázkou postupného vzdelávania sa 
na poli národnej hrdosti a na poli eko-
nomickej kooperácie, kultúrnej vzdela-
nosti č i vedeckého pokroku.

v celospoločenskej stagnácii aj v eu-
rópskej rovine?

S nedostatkom práce sa spája ne-
možnosť založiť si rodinu č i bývať vo 
vlastnom dome. Tento stav zapríč iňuje 
migrácia Slovákov do zahranič ia. Spo-
meňme si na zač iatok dvadsiateho sto-
roč ia, keď Slováci za opúšťali svoju 
vlasť, čo znamenalo stratu nových ta-
lentov, ktoré mohli pracovať pre Slo-
vensko. S mladými ľuďmi nám teda od-
chádzajú aj odborníci, ktorí sú zákla-
dom pre každý prosperujúci štát. Ten-
to fenomén je zjavný, a napriek tomu 
prehliadaný.

My Slováci sme dosiahli za posled-
né storoč ie obrovské veci – máme 
vlastnú Slovenskú republiku, žijeme 

v modernej spoločnosti. Aj napriek spo-
mínaných problémom sme paradoxne 
ďalej ako veľa iných štátov strednej a 
východnej Európy. To je skutočne pa-
radox a mnoho to vypovedá o slabej ži-
votnej úrovni civilizovaného sveta. Pre-
čo má naša spoločnosť také veľké ne-
dostatky a ľudia malé mzdy, keď pat-
ríme k štátom s najvyššou efektivitou 
práce? Rodina, základná spoločenská 
jednotka, je pre mladého č loveka skôr 
luxusom než prirodzením stavom. Ne-
mať prácu, strechu nad hlavou č i do-
statok jedla je príč inou nevrlosti voč i 
národným otázkam. K rozčarovaniu 
prispieva aj korupcia, ktorá je rozleze-
ná v celej strednej Európe a šíri sa ako 
rakovina. 

Michal ŽGRADA

Choď a pozeraj!
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P r e c h o d  o d  d o s ť  p o -
h o d l n é h o  s o l i d á r n e h o  k o -
l e k t i v i z m u  k  n e ú p r o s n é -
m u  i n d i v i d u a l i z m u  s a  d a l 
o d r o č i ť ,  n o  n e m o ž n o  h o 
p r e s k o č i ť  a  a n i  o b í s ť ,  v y -
h n ú ť  s a  m u  v o  s v e t e ,  k t o -
r ý  ž i j e m e .  H e j ,  k t o r ý  s m e 
s i  „v y š t r n g a l i “  n a  n o -
v e m b r o v ý c h  n á m e s t i a c h . 
T ý m ,  ž e  s a  n á š  š t á t  c e l -
k o m  l i b e r a l i s t i c k y  z b a v i l 
p o d n i k o v,  a  t o  a j  z l a t ý c h 
n o s n í c ,  t ý m ,  ž e  z á s a d n e 
z n í ž i l  d aňo v é  z a ťa ž e n i e 
p o d n i k o v  (a  t i e  n i e k e d y 
a j  n e z d a n e n é  z i s k y  v y -
v á ž a j ú  z a  n a š e  h r a n i c e ) , 
a l e  a j  t ý m ,  ž e  n e f u n g u -
j ú  n á s t r o j e  „ p r o t i  z l o d e -
j o m “ ,  n e m á  d o s t a t o k  p e -
ň a z í  v l a s t n e  n a  n i č .  A  n a 
p r v o m  m i e s t e  n a  k u l t ú -
r u .  A j  i n a k  c h v á l y h o d n á 
s n a h a  m i n i s t e r s t v a  k u l -
t ú r y  o  p r e s a d e n i e  S t r a -
t é g i e  k u l t ú r y  S l o v e n s k e j 
r e p u b l i k y  n a  r o k y  2 0 13 
–  2 0 2 0  n a r á ž a  n a  –  n e d o -
s t a t o k  p eň a z í . 

A  p e n i a z e?  N a  s v e t e 
j e  i c h  n e u v e r i t e ľn e  v e ľa , 
d o k o n c a  n a d b y t o k ,  a k u -
r á t  ž e  s l ú ž i a  n a  ú p l n e  i n é 
v e c i ,  n i e  n a  u ľa hčo v a n i e 
ž i v o t a ,  n a  p o d p o r u  v ý m e -
n y,  t e d a  o b c h o d u ,  a  u ž  v ô -
b e c  n i e  n a  r o z v o j  „ a k e j -
s i “  k u l t ú r y .  V äč š i n e  ľu d -
s t v a  d n e s  ž i v o t  s ťa ž u -
j ú .  L e b o  i c h  n i e t ,  a  a ž  9 8 
p e r c e n t  z  n i c h  s l ú ž i  n a 
v i r t u á l n e  h r y  s  d e r i v á t -
m i  p eň a z í ,  n a  u z a t v á r a n i e 
s t á v o k  n a  v z o s t u p  a  p á d 
k u r z o v  m i e n ,  n a  v i r t u á l -
n e  o b c h o d y.  N i e ,  n i e  m y 
m a l í  z o  S l o v e n s k a ,  a l e 
v e ľ k í  z  E u r ó p y  a  z o  s v e t a 
m u s i a  p r í s ť  s  r i e š e n i a m i . 

P r e  n á s  j e  n a t e r a z  z á -
v e r  j e d n o z n a čn ý :  m u s í m e 
s a  p o s t a r a ť  o  s e b a .  A  t o 
k u l t ú r a  a k o  c e l o k ,  a l e  a j 
M a t i c a  s l o v e n s k á ,  o s o -
b i t n á  k u l t ú r n o - s p o l o č e n -
s k á  u s t a n o v i z eň  u p r a -
v e n á  z á k o n o m .  P l a t í  t o 
p r e  p r a c o v n í k o v  v  k u l -
t ú r e  a  t i e ž  p r e  z a m e s t -
n a n c o v  M a t i c e  s l o v e n -
s k e j .  V š e t k ý c h  –  o d h o r a 
a ž  d o l u .

A  s m e  n ú t e n í  z a č a ť  s a 
„ s t a r a ť  o  s e b a “  n e o d -
k l a d n e .  M u s í m e  h ľa d a ť 
a  n a c h á d z a ť  r i e š e n i a ,  a k o 
z a b e z p e č i ť  ú l o h y,  c i e -
l e  a  z á k o n o m  v y m e d z e n é 
f u n k c i e  a  p o s l a n i e  M a t i -
c e  v  r á m c i  t ý c h  m o ž n o s -
t í ,  k t o r é  m á m e .  F a k t ,  ž e 
m o ž n o s t í  n i e  j e  m n o h o , 
m u s í  n á s  v š e t k ý c h  p o -
h n ú ť  k  o d v á ž n y m  č i n o m . 
Te r a z  j e  č a s  n e p ý t a ť  s a , 
čo  d á v a  M a t i c a  n á m ,  a l e 
čo  j e j  d á v a m e  m y.

P R I P O M Í N A M E  S IMarián TKÁČ
predseda  Matice slovenskej

Postarať 
sa o seba

V Slovenských národných novinách 
č. 3/2014 sme na strane 11 v článku 
Zrkadlenie očaruje milovníkov ume-
nia nesprávne uviedli, že jeho auto-
rom je Pavol Mihál. Autorom príspe-
vku a fotografie je Helena Rusnáko-
vá. Obidvom autorom a čitateľom sa 
ospravedlňujeme.

O P R A V A
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7. februára
– pred dvadsiatimi rokmi navždy 

opustila javisko života spoluzakla-
dateľka Slovenského komorného di-
vadla v Martine Naďa Hejná (1906 
– 1994) 

8. februára
– pred 350 rokmi zomrel básnik 

Peter Benický (asi 1606 – 1664), kto-
rý svoju poéziu písal v trnavskom ná-
rečí,  bohato využíval príslovia a po-
rekadlá a bol aj členom uhorskej de-
legácie u tureckého sultána v Istan-
bule 

– 165 rokov od narodenia redakto-
ra matičných periodík, publicistu,  or-
ganizátora  spolkov a knižníc Andreja 
Sokolíka (1849 – 1912)

– 135 rokov uplynulo, čo sa naro-
dil slovenský sochár obdobia secesie 
Alojz Riegele (1879 – 1940); vytvo-
ril náhrobník Petra Pázmaňa v bra-
tislavskom Dóme, pomník maďar-
ského dramatika  Madácha v Dolnej 
Strehovej, sochy na priečelí radnice 
v Prievoze, reliéf v šaštínskej bazili-
ke a i.   

9. februára
– sto rokov od narodenia literár-

neho vedca Mikuláša Bakoša (1914 
– 1972)

– veterinárna veda si pripomína 
storočnicu  slovenského parazitoló-
la, prvého rektora košickej Univerzi-
ty veterinárneho lekárstva Jána Ho-
vorku (1914 – 2001)

– pred 85 rokmi bola na Slovensku 
arktická zima, v okolí Zvolena klesa-
la teplota vo februári 1929 pod mínus 
40 stupňov

11. februára
– pred 290 rokmi zomrel  maliar 

Jakub Bogdan (1640 – 1724), kto-
rý sa zamlada odsťahoval s rodičmi 
z Prešova do Nemecka, ako tridsať-
ročný pracoval pri anglickom kráľov-
skom dvore, maľoval princa Viliama 
Oranžského, kráľa Viliama III. a jeho 
manželku Máriu, kráľovnú Annu a ob-
razy do ich komnát; sú majetkom brit-
skej koruny

– sto rokov, čo  v srbskej Starej 
Pazove umrel autor cestopisov Vladi-
mír Hurban (1850 – 1914), syn Jozefa 
Miloslava Hurbana, otec dramatika V. 
Hurbana Vladimírova

– pred 75 rokmi umrela zaklada-
teľka ženského hnutia na Sloven-
sku, spisovateľka a matičná redak-
torka Elena Maróthy-Šoltésová (1855 
– 1939)

– dvadsať rokov, čo umrel ume-
lecký historik a pamiatkar Dr. Ladi-
slav Šášky (1926 – 1994)

– 75 rokov sa dožíva literárny ve-
dec a politik Rudolf Chmel

– 55 rokov oslávi sudca Ústavné-
ho súdu SR Peter  Brňák 

12. februára
 – osemdesiatin by sa dožil azda 

najznámejší slovenský horolezec Jo-
zef Psotka, ktorý v roku 1984 so Zol-
tánom Demjánom dosiahol Mont Eve-
rest, pri zostupe však zahynul

13. februára
– v roku 1894 (pred 120 rokmi) 

bratom Lumiérovcom vo Francúzsku 
patentovali kinematograf; fi lmová éra 
sa začala

– storočnica slovenskej prozaičky 
a prekladateľky Kataríny Lazarovej 
(1914 – 1995); pripomeňme si jej pró-
zy Vdovské domy, Povesť o snežnom 
človekovi, sériu detektívok  a prekla-
dy z nemeckej a zo španielskej lite-
ratúry 

(jč)

Žalostne málo v ieme o archi tek to -
nických a umeleckých skvostoch 
okolo nás! A  ani  t í,  k tor í  v nádher-
ne zdobených kosto loch žasnú nad 
vzácnou f reskovou výzdobou, netu-
š ia,  k to je je j  autorom. V našej  pub -
l ikác i i  vystupuje z anonymity jeden 
z najvýraznejších sakrálnych umel -
cov 19. storoč ia,  f rant iškánsky ma-
l iar,  sochár a reštaurátor Konrád 
Švestka (Schwestka). 

Katarína Beňová – Katarína Chmelino-
vá: Pamiatky františkánskeho rádu v 19. 
storočí na Slovensku a Konrád Švestka

objednavky@vydavatel .sk

043/490 68 72

Vydavateľstvo Matice sloven-
skej tvorivo nadväzuje na vyše 
140-ročnú tradíciu vydavateľ-
skej činnosti Matice sloven-
skej. Okrem celej škály vyda-
ní Matice slovenskej tu nájde-
te pestrý sortiment z produk-
cie iných vydavateľstiev na Slo-
vensku i v Českej republike.

W W W.V YDAVATEL .SK

Z  K N I Ž N E J  P O N U K Y  V M S

Už v druhom vydaní prinášame ob-
javnú, bohato ilustrovanú publiká-
ciu o zakladateľovi slovenskej or-
namentiky, ktorého dielo zdobí na-
príklad aj originály významných his-
torických dokumentov (Pittsburská 
dohoda, Martinská deklarácia). Š. 
L. Kostelničák bol originálnym umel-
com, ktorý svojou tvorbou siahol až 
na zabudnutý prah slovenského vý-
tvarného cítenia – ornamentiky.

Štefan Leonard Kostelničák, Anna 
Kostelničáková: Čaro ornamentu

Tr a d i čná  s úť a ž  s a  k a ž d or o čne  te š í  veľ ke j  p o p u l a r ite

Šaliansky Maťko 2014 v Bardejove  

V Okresnej knižnici Dávida Gutgesela v Bardejove sa 23. januára 2014 v dopoludňajších hodinách zišli víťazi škol-
ských kôl v prednese slovenských povestí J. C. Hronského pod názvom Šaliansky Maťko 2014. Organizátormi ob-
vodného kola boli Okresná rada Matice slovenskej a Oblastné pracovisko MS v Bardejove, mesto Bardejov – odd. 
školstva a TK a Školský úrad Bardejov, obec Sveržov – školský úrad, Hornošarišské osvetové stredisko v Barde-
jove, CVČ Bardejov a Okresná knižnica Dávida Gutgesela v Bardejove.

Obvodné kolo sa po ôsmykrát or-
ganizovalo v pr iestoroch detského 
oddelenia, hudobného oddelenia a 
v č i tárni okresnej knižnice. Zapojilo 
sa doň celkom sedemnásť základ-
ných škôl – Marhaň; Hažlín; Kuri-
ma; Osikov; Her tník; Šiba;  Zbo-
rov; Sveržov; Malcov; Kružlov; Lu-
kov; ZŠ Komenského 23, Bardejov; 
ZŠ B. Krpelca, Bardejov; ZŠ s MŠ 
Pod Vinbargom, Bardejov; ZŠ Nám. 
arm. gen. L. Svobodu 16, ZŠ Pod 
papierňou, Bardejov; CZŠ Jirásko-
va 5, Bardejov. Súťažilo tr idsaťdva 
žiakov v troch kategóriách.
    V troch porotách zasadli Jana 
Velgosová, Mária Chalupková, 
Jozefína Šuťaková, Juraj Bochňa, 
Janette Lišivková, Alžbeta Kuta-
šovičová, Tatiana Bar tošová, Anna 
Nováková a Anna Mydlová.

Výsledková listina
1. kategória: žiaci  2. – 3.  ročníka
1. miesto: Sof ia Chovancová, ZŠ 
s MŠ Pod Vinbargom 1, Bardejov
2.miesto: Viktór ia Knapová, ZŠ 
Sveržov
3. miesto: Petra Golecová, CZŠ Ji-
ráskova 5, Bardejov
Cena poroty: Natália Dvorščáková, 
ZŠ s MŠ Zborov
2. kategória: žiaci  4. – 5. ročníka
1. miesto: Šimon Chanáth, ZŠ 
Kružlov
2. miesto: Alena Pa ľová, ZŠ Kurima
3. miesto: Viktór ia Ku ľková, CZŠ 
Jiráskova 5, Bardejov
Cena poroty: Radka Katreničová, 
ZŠ Osikov
3. kategória: žiaci 6. – 7. ročníka
1. miesto: Lukáš Magda, ZŠ arm. 
gen. L. Svobodu 16, Bardejov

2. miesto: Gréta Kolcunová, ZŠ 
Kružlov
3. miesto: Soňa I ldžová, CZŠ Jirás-
kova 5, Bardejov
Cena poroty: Kar in Kapsdor ferová, 
ZŠ Komenského, Bardejov

Na Obvodnom kole sa zúčastnilo 
32 žiakov, z toho v 1. kategór i i 8 
žiakov 2. – 3. ročníka; v 2. kate-
gór i i 14 žiakov 4. – 5. ročníka; v 3. 
kategór i i 10 žiakov 6. – 7. ročníka.
Do krajského kola postúpil i  víťazi 
obvodného kola:
1. kategór ia: Sof ia Chovancová, ZŠ 
s MŠ Pod Vinbargom 1, Bardejov
2. kategór ia: Šimon Chanáth, ZŠ 
Kružlov
3. kategór ia:  Lukáš Magda, ZŠ 
arm. gen. L .  Svobodu 16, Barde -
jov

Dušan PRIBULA - Foto: archív


